
6

Začíná nejrozsáhlejší 
Smetanova Litomyšl v historii

Zpravodaj města Litomyšle / 2024

Národním festivalem Smetanova Litomyšl, který bude svou délkou a rozsahem nejdelší
od svého vzniku v roce 1946, vyvrcholí celorepublikové oslavy dvoustého výročí narození
Bedřicha Smetany. Festival také poprvé v jednom ročníku uvede všechny opery největšího
litomyšlského rodáka. Bohatý program nabídnou Festivalové zahrady, Smetanova výtvarná
Litomyšl a Smetanova poetická Litomyšl.

Zahajovací koncert 66. ročníku Národního fes-
tivalu Smetanova Litomyšl se za přítomnosti
prezidenta republiky Petra Pavla a dalších vy-
sokých ústavních činitelů uskuteční 8. června
po slavnostním setkání u zrekonstruovaného
rodného bytu Bedřicha Smetany. Česká filhar-
monie pod taktovkou Jakuba Hrůši provede
výběr ze Smetanových děl. Z dalších skladeb
zakladatele české národní hudby na festivalu
zazní Má vlast, kterou opět zahraje Česká fil-
harmonie, tentokrát pod vedením Tomáše Ne-
topila. Mou vlast uslyšíme také premiérově
v úpravě pro dechový soubor PhilHarmonia
Octet, který ze svého vystoupení pořídí na-
hrávku. Od Smetany dále zazní například Tri-
umfální symfonie či skladby pro dva až čtyři
klavíry.
Hlavním bodem oslav Smetanova jubilea
ovšem bude opera Libuše, jež měla být podle

autora uváděna jen při těch nejvýznamnějších
událostech. Na jejím nastudování na letošním
ročníku festivalu se už v roce 2019 dohodl
umělecký ředitel Vojtěch Stříteský se světově
uznávaným českým dirigentem Jakubem Hrů-
šou, který ji provede společně s Českou filhar-
monií. Libuši ztvární Kateřina Kněžíková, role
Přemysla se ujme Adam Plachetka. 
Vedle Libuše si pozornost zaslouží i další Sme-
tanovy opery. Dalibora provede Janáčkova
opera Národního divadla Brno v koprodukci
s Velšskou národní operou pod taktovkou diri-
genta Tomáše Hanuse a za vedení světozná-
mého britského režiséra Davida Pountneye.
Brněnský soubor přiveze i Prodanou nevěstu
v nové scénické úpravě režiséra Ondřeje Ha-
velky, jenž stojí i za novou inscenací předpo-
slední Smetanovy opery Tajemství. 

strana 9

8 XX. Smetanova 
výtvarná Litomyšl3 Participativní

rozpočet 20242 Zastupitelstvo rozhodne 
o prodeji vily Klára

Rodný byt
B. Smetany se
otevírá veřejnosti
Rodný byt Bedřicha Smetany se nachází
v přízemních prostorách bývalého zámeckého
pivovaru, kde byl od roku 1823 sládkem Bedři-
chův otec František Smetana. Dne 2. března
1824 se zde manželům Smetanovým narodil
toužebně očekávaný syn Bedřich. Ve čtyřech
letech se začal učit hrát na housle a později
na klavír, v šesti letech složil své první sklad-
bičky a také poprvé veřejně účinkoval jako kla-
vírista na akademii litomyšlských filozofů.
Poprvé mohla veřejnost do prostor rodného
bytu částečně nahlédnout již v roce 1912. Celý
byt Smetanových byl jako expozice otevřen
v roce 1949 a následně prošel několika úpra-
vami. Současná, šestá, expozice bude otevřena
po generální rekonstrukci v červnu 2024 u pří-
ležitosti 200. výročí skladatelova narození.
Nová expozice se nachází v autentickém pro-
středí bytu rodiny Smetanových a seznámí
návštěvníky s životními osudy i nejvýznamněj-
šími díly světově proslulého skladatele.

strana 2



2

Usnesení rady města
RaM souhlasí s povolením zvláštního užívání

veřejného prostranství v prostoru ul. Bělidla
v období od 1. 6. do 31. 7. 2024 za účelem pro-
vádění výkopových prací při rekonstrukci ply-
novodu.

RaM bere na vědomí Rozhodnutí o poskyt-
nutí dotace od Národní sportovní agentury
na realizaci akce "Revitalizace a doplnění spor-
tovního areálu Černá hora" a souhlasí se začát-
kem provádění stavebních prací v letošním
roce.

RaM souhlasí s uzavřením nájemní smlouvy
s Národním památkovým ústavem  na prostory
Městské obrazárny v budově Státního zámku
Litomyšl. Smlouva bude uzavřena mezi NPÚ
a Městskou galerií Litomyšl na dobu určitou, od

1. 5. 2024 do 31.12. 2026. 
RaM souhlasí s povolením uzavírek a zvlá-

štního užívání veřejného prostranství v pro-
storu ulic Zámecká, Jiráskova, Prokešova
a U Plovárny v období od 8. 6. do 7. 7. 2024
v termínech dle přílohy za účelem vytvoření kli-
dových zón v rámci konání festivalu Smeta-
nova Litomyšl. 

RaM souhlasí s povolením uzavírek a zvlá-
štního užívání veřejného prostranství v pro-
storu Toulovcova nám. v termínech 5.7., 12. 7.,
19. 7., 26. 7., 2. 8., 9. 8., 16. 8., 23. 8. a 30. 8. 2024
za účelem pořádání akce Toulovcovy prázdni-
nové pátky.
www.litomysl.cz/rada_mesta/usneseni

OTEVŘENÁ RADNICE

Uzávěrka Lilie
Uzávěrka červencové Lilie bude 21. června. Pří-
spěvky a inzeráty proto pošlete na kontakty
uvedené v tiráži nejpozději do tohoto data.
Podklady dodané po termínu nebudou otiš-
těny, děkujeme za pochopení. Ceník inzerce
a pravidla pro otištění textů najdete na
www.litomysl.cz/lilie. -red-

Zastupitelstvo bude rozhodovat 
o prodeji vily Klára
13. května proběhlo v Music clubu Kotelna ve-
řejné představení projektů, na němž měli mož-
nost prezentovat své projekty zástupci všech
tří společností přihlášených do soutěže o pro-
dej vily Klára. V rámci prezentace firmy Tramon
s.r.o. bylo oznámeno odstoupení jejich projektu
ze soutěže. 
Veřejnost se může s prezentacemi všech tří
projektů, které postoupily do druhého kola
soutěže, seznámit také na webových stránkách
města. Záznam z květnového veřejného před-

stavení projektů je dostupný na YouTube CMS
TV, odkaz na toto video naleznete také v aktu-
alitách na webových stránkách města. 
Na veřejném zasedání, které proběhne 20.
června v Lidovém domě, bude zastupitelstvo
hlasovat pouze o projektu firmy Kubík a.s., dle
kterého by zde měl vzniknout Boutique hotel
Vila Klára, a projektu AGM Holding s.r.o., jehož
záměrem je vybudovat zde centrum vzdělávání
a sociálního podnikání. Hlasování proběhne
formou tajné volby. -jp-

Rodný byt Bedřicha Smetany 
se po rekonstrukci otevírá veřejnosti
strana 1
Expozice je členěna na dvě hlavní části. První
z nich – „hudební salón“ – nabízí nevšední hu-
debně-vizuální zážitek a prostřednictvím ani-
movaného filmu koncentrovaně představuje
Smetanova vrcholná díla. Můžete se zde posa-
dit a v klidu vnímat autorské multimediální dílo
– obraz promítaný na zdi kolem vás i prostor
zaplněný kvalitní hudbou. Druhá část bytu po-
skytuje zážitek autentického dobového domá-
cího prostředí. Ložnice – právě zde se Bedřich
Smetana narodil – i přilehlá prostora jsou vy-
baveny historickým nábytkem z období bieder-
meieru. Je zde muzejní expozice a můžete si
také poslechnout skladatelův životní příběh vy-
právěný sedmiletým chlapcem.
Autorem rekonstrukce bytu a ideovým tvůr-
cem námětu nové expozice je brněnský archi-
tekt Petr Všetečka. Na tvorbě expozice se
podílelo Regionální muzeum v Litomyšli, Ná-
rodní muzeum a řada historiků, umělců a kre-
ativců. Rekonstrukci včetně nové stálé expozice
realizovalo město Litomyšl, které je vlastníkem
objektu zámeckého pivovaru, s finanční pod-

porou Evropské unie. „Jsme velmi rádi, že se
tento významný objekt podařilo zrekonstru-
ovat v roce 200. výročí narození Bedřicha Sme-
tany. Otevření Rodného bytu spolu s Národním
festivalem Smetanova Litomyšl jsou tak po-
myslným vrcholem národních oslav výročí skla-
datelova narození, které si připomínáme po
celý rok řadou akcí sdružených v projektu Sme-
tana 200,“ říká starosta Litomyšle Daniel Brýdl.
Expozici bude nadále provozovat Regionální
muzeum v Litomyšli. Skromné prostory Rod-
ného bytu neumožňují uspořádání hromad-
ného slavnostního otevření pro širokou
veřejnost. Expozice tak bude zpřístupněna
v běžném návštěvnickém režimu od neděle 9.
června. V tento den je ovšem třeba si termín
prohlídky z kapacitních důvodů předem rezer-
vovat na www.rbbs.cz. Od úterý 11. června je
možné navštívit expozici bez objednání. Těšíme
se na Vaši návštěvu. René Klimeš

Starostova
odpovědna
Dobrý den, mohl byste nám objasnit opět
další vystavovaní dalšího šrotu na místě Li-
tomyšle? Vašim slovem umění? Kolik nás to
stálo? Nebylo by lepší opravit a doplnit pro
nás dětské hřiště která se nepovedla?
Vážený pane,
děkuji za Váš příspěvek. Dovolte mi, abych Vám
trochu šířeji objasnil, jak funguje Smetanova
výtvarná Litomyšl (SVL).
Máte samozřejmě plné právo nazývat vysta-
vená díla šrotem, já osobně bych si to nikdy ne-
dovolil – nemám vystudováno ani výtvarné
umění, nejsem ani zkušený kritik umění a proto
dám na názor odborníků v této oblasti. Autor
děl pan Čestmír Suška je uznávaný umělec (více
např. na https://www.suska.cz/cs ) a jeho vý-
stavu v Litomyšli v rámci SVL organizuje Měst-
ská galerie – organizace k tomu zřízená, která
disponuje svým rozpočtem. Město Litomyšl se
kromě podpory sportu, architektury či spolků
hrdě hlásí i k podpoře kultury a kulturního ži-
vota. Samozřejmě největší finance z rozpočtu
města jdou tradičně na opravy městského ma-
jetku, ale i na umění je potřeba myslet. Existují
lidé, kteří to ocení a i oni jsou občané města.
Možná se budete divit, ale došlo mi do emailu
několik velmi pozitivních reakcí na aktuálně in-
stalovanou výstavu. Kdo má tedy pravdu – Vy,
nebo "ti druzí"? Já si to nedovolím soudit,
pouze chápu, že kultura vždy byla, je a pevně
věřím že bude nedílnou součástí života v Lito-
myšli.
K Vašemu dotazu. Vystavené objekty nepova-
žujeme za šrot, ale umělecká díla etablovaného
umělce, který je uznávaný u nás i v zahraničí.
Důležité pro Váš dotaz ale je, že výstavu neor-
ganizovalo město, ale Městská galerie. Já jako
starosta určitě nerozhoduji a nemíním to dělat
ani v budoucnu, jaká díla Městská galerie vy-
staví. Kolegové jsou profesionálové, kteří své
práci rozumí. Město financuje Smetanovu vý-
tvarnou Litomyšl dotací ve výši 400.000 Kč,
na tuto hlavní výstavu bylo z této částky vyčle-
něno 150.000 Kč. Zbytek finančních prostředků
šel z grantů státu a kraje a z darů od soukro-
mých sponzorů – ano, jsou lidé, kteří dají své
soukromé finance, aby se takováto výstava
v krásných exteriérech Litomyšle mohla konat
a jsou na to hrdí. Já jsem navíc osobně přesvěd-
čen, že tyto výstavy mají nemalý finanční pří-
nos i pro podnikatele z Litomyšle – celé léto
sem jezdí turisté na SVL, ubytují se zde, stravují
a často si i nakoupí na Smetanově náměstí.
A samozřejmě výstava je hlavně pro místní –
spoustě lidí udělá radost, líbí se jim a oceňují,
že město podporuje kulturu.
Pokud jde o dětská hřiště, každý rok jich několik
opravíme, každý rok prochází přísnou certifikací
a pokud cokoliv nevyhovuje, tak se objedná
oprava či výměna. Jen v roce 2023 bylo takto
do dětských hřišť investováno více než
800 000 Kč! Tedy více než pětinásobek částky,
kterou byla podpořena výstava Čestmíra Sušky.
Hezký den a užijte si jaro. Hezké jaro také všem
občanům Litomyšle a prosím o toleranci, sluš-
nost a shovívavost nejen k umění, ale i jednoho
k druhému.
S pozdravem Daniel Brýdl, starosta města

Všechny příspěvky v původním znění najdete
na webu www.litomysl.cz, součástí rubriky je
i formulář na vkládání nových dotazů. -red-

Zveme veřejnost na jednání zastupitelstva,
které se uskuteční ve čtvrtek 20. června od
16.00 hodin v sále Lidového domu v Litomyšli.
Na programu budou majetkoprávní záležitosti,
nabídky na prodej vily Klára, změny rozpočtu
města na rok 2024. Kompletní návrh na usne-
sení najdete týden před hlasováním na webu
litomysl.cz/zastupitelstvo/návrhy usneseni.                                                     

-red-

Pozvánka 
na zastupitelstvo



3

Participativní rozpočet 2024

Veřejné griloviště na Wembley
Cílem projektu je vybudování veřejného griloviště
v prostoru dětského hřiště a pumptracku
na Wembley.

Rekonstrukce podchodu u Sokolovny
Cílem projektu je rekonstrukce podchodu u Soko-
lovny, který je jedinou bezpečnou cestou přes ruš-
nou komunikaci I/35 v této části města.

Revitalizace parku ve Fügnerově čtvrti
Cílem projektu je revitalizace parku ve Fügnerově
čtvrti, obnova zeleně, nová výsadba, osazení no-
vého mobiliáře a řada dalších úprav okolí parku ve-
doucích ke kultivaci tohoto veřejného prostoru.

Rekonstrukce volnočasového areálu v Pohodlí
Cílem projektu je rekonstrukce volnočasového
areálu na hřišti u kulturního domu v obci Pohodlí.
V rámci projektu by zde mělo být vybudováno
nové dětské hřiště a zázemí pro pořádání oblíbe-
ných společenských akcí.

Pietní místo Dítě v srdci
Cílem projektu je vybudování pietního místa pro
zemřelé a nenarozené děti. V současné době v ČR
existují pouze 4 taková místa. Litomyšl by mohla
být dalším městem, kde lze uctít památku všech
dětí, které opustily tento svět příliš brzy.

Dětské hřiště na ulici Z. Kopala
Cílem projektu je vybudování nového dětského
hřiště na ulici Z.Kopala, jehož součástí by mělo být
4 – 5 hracích prvků a potřebný mobiliář. Autoři
projektu nabízejí také spolufinancování z vlastních
zdrojů ve výši minimálně 100 000 korun.

Dětské hřiště pro Husovku
Cílem projektu je vybudování dětského hřiště
vedle stávajícího sportovního hřiště na ulici J.
Žižky v Husově čtvrti. Projekt zahrnuje osazení
houpadel, skluzavky, houpací lávky a tabule
na kreslení. Hřiště bude sloužit nejenom dětem
z Husovy čtvrti, ale také jako příjemná zastávka
na cestě do Nedošína po nové cyklostezce.

Drobné opravy
Cílem tohoto projektu jsou dvě dílčí drobné
úpravy – osvětlení prostoru mezi garážemi na Du-
kelské ulici a oprava cestičky na sídlišti Z. Kopala.

Revitalizace okolí podchodu u Sokolovny
Cílem projektu je kultivace veřejného prostoru
v okolí podchodu u Sokolovny. Zahradní a terénní
úpravy by zde měly vést zejména k zadržování
vody během přívalových dešťů a zamezení opako-
vaného zaplavování podchodu.

Venkovní posilovna na Lánech
Cílem projektu je vybudovat na hřišti v městské
části Lány workoutové hřiště.

Revitalizace parku na ulici 9. května
Cílem projektu je revitalizace parku mezi bytovými
domy na ulicích 9. května a 17. listopadu. Autoři
navrhují odstranění starých nefunkčních sušáků
na prádlo a zbudování nových bezpečných kon-
strukcí pro sušení prádla a umístění dětských hou-
paček.

KATEGORIE 100 TISÍC KČ

KATEGORIE 400 TISÍC KČ

www.litomysl.cz/
participativni_rozpocet/hlasovani

Hlasujte do 15. června

Hlasovat můžete až do 15. června do půlnoci. Hlasovat mohou všichni
občané starší 12 let, kteří mají bydliště v Litomyšli a integrovaných ob-
cích. Je třeba vždy odevzdat 3 hlasy z toho dva pozitivní a jeden nega-
tivní.
Hlasování probíhá pouze elektronickou formou na webových stránkách
města www.litomysl.cz/participativni_rozpočet
Pokud nemáte možnost hlasovat elektronicky, můžete se zastavit v In-
focentru Litomyšl nebo na MěÚ Litomyšl, kde vám s hlasováním ochotně
pomůžeme. -jp-

Městský úřad přijímá eDoklady
Nově můžete mít svůj občanský průkaz kdyko-
liv k dispozici ve svém chytrém telefonu. Stačí
si stáhnout aplikace eDoklady. V mobilní apli-
kaci eDoklady máte bezpečně uloženy všechny
údaje z občanského průkazu. Tyto údaje mů-
žete snadno kopírovat a přenášet do jiných
aplikací, například při vyplnění adresy v e-sho-
pech, nebo když potřebujete číslo občanky při
rezervaci letenek, při uzavírání smluv nebo zři-
zování různých služeb. Při vyplňování papíro-
vých formulářů nemusíte hledat občanský
průkaz. Stačí otevřít aplikaci v mobilu a údaje
opsat. S aplikací také můžete osobně prokazo-
vat svoji totožnost tzv. ověřovatelům. Oproti

předkládání klasické plastové občanky zde ale
máte výhodu v tom, že vidíte, které údaje po
vás ověřovatel požaduje a můžete předání
údajů odmítnout. Když je například nutné ově-
řit pouze vaši plnoletost, stačí předat údaj
o věku. Není potřeba zobrazit i rodné číslo,
jméno nebo adresu. 
Již od 20. ledna je možné eDoklady využívat
na ústředních správních úřadech a postupně
na tento systém přecházejí i další úřady v ČR.
Také na litomyšlském městském úřadu tak mů-
žete tuto službu využít, a to již od 1. 6. 2024
například na odboru dopravy, správním odboru
nebo na podatelně MěÚ. -red-

Nové ulice 
na Lánech
Díky nové výstavbě rodinných domů v lokalitě
Lány vznikly v této části města tři nové ulice
pojmenované po významných osobnostech
úzce spjatých s naším městem – ulice J. Bělo-
hlávka, E. Hakena a O. Zoubka. Jejich pojmeno-
vání schválilo v září loňského roku městské
zastupitelstvo. 30. června v 16.00 hodin pro-
běhne veřejné odhalení názvů nových ulic za
účasti příbuzných výše jmenovaných pánů.
Na slavnostní akt do nových litomyšlských ulic
jste všichni srdečně zváni. -jp-



4

Oznámení voličům o době a místu konání 
voleb do Evropského parlamentu
V souladu s ustanovením § 32 odst. 2 a 3 zá-
kona č. 62/2003 Sb., o volbách do Evropského
parlamentu a o změně některých zákonů, ve
znění pozdějších předpisů, oznamuji, že volby
do Evropského parlamentu se uskuteční 
v pátek 7. června 2024 od 14.00 do 22.00
hodin a v sobotu 8. června 2024 od 8.00 do
14.00 hodin.
Místem konání voleb ve volebním okrsku č. 1–
16 města Litomyšl je volební místnost podle
místa trvalého pobytu voliče.
1) Internát nemocnice, J. E. Purkyně 919
    J. E. Purkyně, Ludmily Jandové, Mařákova,

Na Řetízku, Partyzánská, Z. Kopala
2) Středisko volného času, Dukelská 534
    Dukelská, Zelená alej, 17. listopadu
3) III. základní škola, T. G. Masaryka 1145
    Bří Šťastných, Fučíkova, Luční, T. G. Masa-

ryka, U Školek, 9. května
4) Silnice a mosty, Sokolovská 94
    J. Želivského, J. Žižky, Míru, Nádražní, Revo-

luční, Sokolovská, U Sádek, Zahradní
5) Sokolovna, Moravská 628
    Benátská, Černá hora, Fügnerova, Jar. Me-

tyše, Jaselská, K Markovu mlýnu, Morav-
ská, Nová, P. Jilemnického, Prokešova,
Průmyslová, Sadová, Sluneční, Strakov-
ská, Svitavská, Trstěnická, U Náhonu,
U Plovárny

6) I. základní škola, Zámecká 496
    Braunerovo nám., Bří Pátů, Jiráskova, K Pri-

mátorské hrázi, Lidická, náměstí Václava
Havla, Nerudova, P. Bezruče, Prkenná, Rek-
tora Stříteského, T. Novákové, Tyršova, Zá-
mecká

7) Naděje - pobočka Litomyšl, M. Kuděje 14
    Bohdana Kopeckého, J. Matičky, Jiráskovo

nám., Lomená, M. Kuděje, Okružní, Osevní,
Peciny, Pod Prokopem, Portmanka, Příčná,
Purkmistra Laška, V. K. Jeřábka, Vlkov, Za
Brankou, Za Moštěním

8) Dalibor - kongresové centrum, Komen-
ského nám. 1053

    A. Sautera, E. Hakena, Hrnčířská, J. Bělo-
hlávka, J. Formánka, Jabloňová, Jateční,
Končinská, Kornická, Lánská, Na Lánech,
O. Zoubka, U Lomu

9) Střední pedagogická škola, Komenského
nám. 22

    A. Tomíčka, Bernardka, Družstevní, F. Vog-
nera, Havlíčkova, Komenského nám.,
Kpt. Jaroše, M. Švabinského, Polní, Václava
Boštíka, Zahájská

10) Městská knihovna, Smetanovo nám.50
    B. Němcové, Bělidla, Josefa Váchala, Mari-

ánská, Osická, Ropkova, Růžová, Smetanovo
náměstí, Šantovo nám., Šmilovského, Špi-
tálská, Toulovcovo nám., Vodní valy

11) Kulturní dům, Pohodlí 83
    Pohodlí
12) Hasičská zbrojnice, Pazucha 99
    Pazucha
13) Hasičská zbrojnice, Suchá 43
    Suchá
14) Hasičská zbrojnice, Nedošín 80
    Nedošín
15) Hasičská zbrojnice, Kornice 59
    Kornice
16) Hasičská zbrojnice, 
    Nová Ves u Litomyšle 47
Nová Ves u Litomyšle

Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy pro-
káže svou totožnost a státní občanství České
republiky platným občanským průkazem, ces-
tovním diplomatickým nebo služebním pasem
ČR, cestovním průkazem ČR, nebo totožnost
a státní občanství jiného členského státu Ev-
ropské unie. Prokázat svou totožnost a státní
občanství digitálním stejnopisem občanského
průkazu nebude možné. Hlasovací lístky budou
voličům dodány nejpozději v úterý 4. června
2024. Ve dnech voleb může volič obdržet hla-
sovací lístky i ve volební místnosti. Voličský prů-
kaz opravňuje voliče k hlasování v jakémkoliv
volebním okrsku na území České republiky.

Daniel Brýdl, starosta

Generace 89

Příspěvky volebních subjektů neprochází jazykovou úpravou. 

Vážení občané, 
přejeme Vám, abyste v létě načerpali novou
energii, našli čas nechat se unést letní atmo-
sférou, nebo naplno užívali možností, které
naše malé město nabízí. Třeba i s námi na na-
šich tradičních akcích, na kterých se na Vás
těšíme:  

BLEŠÍ TRHY
ani tento rok o Vás oblíbené bleší trhy neochu-
díme! Blešáky k létu v Litomyšli už neodmysli-
telně patří, protože přinášejí skvělou příležitost
pro nakupování a prodej unikátních pokladů z
druhé ruky, ale zároveň je to místo pro oby-
čejné sousedské setkání a zábavu. Přineste své
poklady, které jste dlouho měli v šuplíku, a na-
jděte nové kousky, které osvěží vaše domác-

nosti. Trh je ideální příležitostí i pro ty, kteří
chtějí prozkoumat širokou škálu unikátních
předmětů, od starožitností po módní doplňky. 
I letos se uvidíme 4x, vždy v sobotu 8.00 –
11.00 na Toulovcově náměstí: 
8. 6.  / 13. 7.  / 10. 8.  / 7. 9.
Zároveň připomínáme možnost darovat čisté,
nepoškozené oblečení do prodeje v našem
dobročinném bazaru. Lze je zanechat v Rodin-
ném centru, nebo v chodbičce před ním. Výtě-
žek každoročně věnujeme na dobročinné účely.

Eva Novotná, Generace 89

UKLIĎME ČESKO
A na závěr nám dovolte poděkování:
DESÁTÉ UKLIĎME ČESKO V LITOMYŠLI 
(A OKOLÍ) 2024 – REKORDNÍ VÝSLEDKY:

• 75 skupin v terénu
• 865 účastníků
• 236 naplněných pytlů a mnoho dalšího ha-

rampádí zmizelo z krajiny
• 80 km uklizených silnic a cest mimo město
• rekordní objem odpadu, který sběrači roztří-

dili do barevných kontejnerů
Nejvíce sběračů bylo ze ZŠ U školek, ZŠ Zá-
mecká, ZŠ Morašice, skauti Litomyšl, hasiči
Strakov, Školamyšl, fotbalový klub Litomyšl,
úderníci z Pazuchy, Makova, nebo Suché
Lhoty… a mnoho dalších hrdinů, kteří pozdra-
vili jarní přírodu TÍM NEJLEPŠÍM ZPŮSOBEM! 
Neumím dost poděkovat, snad ty pangejty bez
plechovek Vám byly tou nejlepší odměnou! 
Kromě sběračů děkujeme i SUS a MS Litomyšl
za podporu. Jan Vavřín, Generace 89

PROSTOR PRO NÁZORY VOLEBNÍCH SUBJEKTŮ V ZASTUPITELSTVU MĚSTA

Podávejte žádosti o dotace na nákup kompostérů
I v letošním roce mohou občané opět žádat
o dotaci na podporu nákupu domácích kompos-
térů a díky tomu třídit bioodpad. Příjem žádostí
o poskytnutí účelové dotace proběhne od 1. 6.
do 31. 7. 2024. Z rozpočtu do tohoto programu
bylo vyčleněno 30 tisíc korun. Dotace na nákup
jednoho domácího kompostéru bude ve výši
1300 Kč pro zájemce s trvalým pobytem v Lito-
myšli a integrovaných obcích a 1000 Kč pro zá-
jemce, kteří zde trvalý pobyt nemají, ale vlastní
zde pozemek, na němž by chtěli kompostér
umístit.. Finanční pomoci se dočkají ti, kteří za-
koupí kompostér v termínu od 1. 8. 2023 do

31. 7. 2024 o minimálním objemu 390 litrů,
který bude umístěný na oploceném pozemku
nebo funkčním celku v rámci zahrádkářských ko-
lonií ve vlastnictví, nájmu nebo prokazatelném
užívání žadatele. Podat lze pouze jednu žádost
na jeden pozemek nebo jeden funkční celek
v rámci zahrádkářských kolonií, na které nebyla
v období 10 předcházejících let poskytnuta do-
tace na nákup domácího kompostéru. Oprávně-
nými žadateli jsou fyzické osoby, které vlastní
nebo užívají oplocené pozemky na území Lito-
myšle a současně nemají žádný dluh po splat-
nosti vůči městu. Jana Foltová



5

Perníková popelnice, ocenění úsilí nás všech
Litomyšl letos získala třetí místo v soutěži Per-
níková popelnice. Principem soutěže je srov-
nání obcí Pardubického kraje v úspěšnosti
třídění odpadů. Rozhodující pro umístění je
množství vytříděného papíru, plastů, skla
a kovů v kilogramech na jednoho obyvatele
dané obce. Bonusové body pak do celkového
hodnocení přidává sběr čirého skla, nápojového
kartonu, kovů a papíru i mimo veřejnou sběr-
nou síť, sběrné dvory a sběrná místa. Obce se
do soutěže nemusí samy hlásit, všechny, které
jsou v Pardubickém kraji zapojeny do Systému
EKO-KOM, jsou do ní automaticky zařazeny.
„Krajské soutěže obcí pořádá naše společnost
v každém kraji. Ti nejlepší mají možnost uspět
i v celostátní soutěži O křišťálovou popelnici,
jejíž výsledky jsou každoročně vyhlašovány
při červnové odborné konferenci ODPADY

A OBCE. Nejlépe třídící obce z celé země sou-
peří o Křišťálovou popelnici a také na této
úrovni jsou sídla Pardubického kraje tradičně
velmi úspěšná,“ doplňuje regionální manažer
Autorizované obalové společnosti EKO-KOM,
a. s., Stanislav Dokoupil.
Litomyšl se pravidelně umisťuje na předních
příčkách v kategorii obcí nad 2 000 obyvatel.
V této kategorii letos zvítězilo město Opato-
vice nad Labem, na druhém místě se umístil
loňský vítěz, město Choceň, na třetím pak Li-
tomyšl. Všechny oceněné obce získávají po-
pelnici vyrobenou z pardubického perníku.
V Litomyšli je zvykem, že tuto cenu zástupci
města věnují dětem ze třídy, která se umístila
v daném roce na prvním místě ve školním
sběru papíru. Pan starosta tak perníkovou po-
pelnici předal třídě 2. A ze ZŠ T. G. Masaryka

1145, jejíž žáci nasbírali letos úctyhodných
2962 kg papíru. 
„Za tímto úspěchem stojí všichni občané Lito-
myšle, kteří pravidelně a řádně třídí odpad.
Děkujeme, že nám v tomto úsilí pomáháte,“ po-
děkoval za umístění všem občanům starosta
Daniel Brýdl. „Stále je však co zlepšovat. I proto
jsme letos připravili kampaň Co (ne)dělat s od-
padem v Litomyšli. Přidáváme nové kontejnery
na třídění odpadu, aby pro vás bylo třídění co
nejjednodušší. Na kontejnery byly v rámci kam-
paně instalovány také nálepky, které upozorňují,
jak správně třídit. Na sběrném dvoře od letoš-
ního roku funguje nový Re – use koutek. Věříme,
že i díky těmto opatřením se nám v příštím roce
podaří vytřídit ještě více odpadu a třeba bude
naše umístění v příštím roce ještě o stupínek
lepší,“ dodává Daniel Brýdl. -jp-

Šachové stolky na vlakovém 
nádraží, první turnaj na novém hřišti
Na novém unikátním šachovém hřišti v Lito-
myšli, které vzniklo díky participativnímu roz-
počtu, se v sobotu 25. 5. odehrál první šachový
turnaj. Zeptali jsme se jednoho z autorů pro-
jektu Vlastimila Pešiny na jeho zkušenost
s participativním rozpočtem, realizaci projektu
a fungování nového šachového hřiště.
Jaký byl mezi šachisty zájem o první turnaj
na novém hřišti?
Turnaje se zúčastnilo 22 hráčů z Litomyšle, Vy-
sokého Mýta, Šumperka, Lanškrouna, Zaječic,
Hradce králové, Uherského Hradiště, Brna, Stří-
teže a Hlinska. Mnoho dalších hráčů se omlu-
vilo, ale již se těší na další turnaj 15. června. 
Jaké byly reakce hráčů na nové šachové
stolky?
Všichni, kteří Šachové hřiště navštívili, si poch-
valovali jak vzhled stolků, tak jejich provedení.
Šachové stolky mají opravdu velmi pěkné
designové provedení. Kdo je autorem ná-
vrhu a kdo vám desky vyráběl? 
Design stolků navrhl Ing. David Kmošek. Vý-
robu zajistila Zmrzlina u Fiška ve spolupráci
s IROOD.
Najdeme podobná hřiště i na jiných místech
v ČR?
V republice je několik měst, kde mají šachové
stolky. Většinou však menší počet vedle sebe
nebo rozmístěné na více místech po městě. Ša-
chové hřiště takového rozsahu jako to naše
zřejmě ještě v republice není a držíme v tomto
jakési prvenství, které však nemusí dlouho
trvat. 
Šachové stolky se nakonec usídlily na vlako-
vém nádraží před budovou bývalé výtopny.
Jste s výběrem místa spokojeni?
Čím víc času jsem na hřišti strávil, tím více mi
dochází, na jak perfektním místě se nachází. Je
tam klid na hru a zároveň blízko do centra.
V okolí dostatek zeleně a při partiích hezký vý-
hled do dálky. Úplnou třešničkou na dortu je,
když vidíte hráče na turnaj přijíždět vlakem.
Tohle se opravdu krásně potkalo. Spoj přijíždí
v 9:22, tedy přesně 8 minut před zahájením re-
gistrace. Dalo by se říci, že hráči vystoupí
z vlaků a rovnou usedají k partiiím. Rovněž bylo
hezké, když si lidé, kteří nebyli účastníky tur-
naje a pouze mířili na vlak, přisedli, dali si pivko
a užívali si poklidné atmosféry šachového tur-
naje. Navíc zde skvěle funguje i spolupráce

Kdo vlastně stojí za pořádáním šachových
turnajů?
Turnaje pořádá zapsaný spolek Šachové hřiště
Litomyšl, za přispění sponzorů. Rád bych jim
tímto poděkoval. Vážíme si toho, co pro tur-
naje dělají. Mezi nejvýznamnější patří pivovar
Svijany, Modestio - Moderní grafické studio,
Jan Smejkal & ZHT Group., Putyka Osík, místní
firmy - HRG tiskárna, Orion - domácí potřeby,
MAYDAY Sped - přepravní společnost, vinotéka
Čau víno, Řeznictví a uzenářství Morávek,
vinotéka Tašner, Media Heroes - hrdinové
v tvorbě webových stránek a online marke-
tingu.
Jaké má váš spolek plány do budoucna?
Čeká nás hodně práce. Kromě šachových tur-
najů je zde plán zapojit místní školy a vytvořit
školní ligu či pořádat školní turnaje. Na míst-
ních školách fungují šachové kroužky a stu-
denti tak nyní mají za hezkého počasí možnost
trénovat venku na čerstvém vzduchu. I během
Majálesu se v Litomyšli dříve pořádaly šachové
turnaje. S touto tradicí by se na šachovém
hřišti dalo skvěle pokračovat. Také samotný
prostor šachového hřiště bychom rádi do bu-
doucna dále rozvíjeli. Nabízí se zde možnost
zastínění a částečného zastřešení nebo do-
plnění dalšího mobiliáře.
Jste rádi, že jste svůj projekt přihlásili v mi-
nulém roce do participativního rozpočtu,
nebo byste jej zrealizovali i bez pomoci
města? Byla pro vás realizace projektu ná-
ročná? 
Přihlášení do participativního rozpočtu byl
dobrý krok. Jsem rád, že se nám podařilo náš
projekt úspěšně dokončit. Velkou pomocí byl
pro nás zejména výběr umístění hřiště a mož-
nost využít městský pozemek s dobrou polo-
hou v centru města. S pracovníky městského
úřadu jsme pravidelně konzultovali také
úpravu povrchu nebo designové řešení stolků.
V případě neúspěchu jsme byli připraveni pro
náš projekt hledat sponzora. Vhodné místo do-
statečného rozsahu bychom však hledali bez
spolupráce s městem velmi obtížně. Další roz-
voj hřiště už plánujeme případně řešit za po-
moci sponzorů. Do participativního rozpočtu
už se zapojovat nebudeme. Nám již splnil, co
jsme si přáli. Děkujeme všem, kteří pro náš pro-
jekt hlasovali. -jp-

s komunitní dílnou. Navzájem se tak podporují
2 projekty z participativního rozpočtu.
Jak se mohou zájemci hlásit na vaše turnaje,
jaká mají pravidla a pro jaké hráče jsou ur-
čeny?
Zájemci se mohou registrovat buď na místě
půl hodiny před zahájením turnaje, nebo po-
mocí sms na tel. čísle 722 228 347, nebo
na emailu sachove-hriste-litomysl@seznam.cz.
Byli bychom rádi, aby se hráči naučili použí-
vat registraci předem, aby se vždy mohlo vše
připravit s předstihem. Na naše turnaje se
může přihlásit kdokoliv, bez ohledu na věk či
šachovou výkonnost. A zrovna tak může kdo-
koliv na hřišti uspořádat vlastní turnaj. Ša-
chové hodiny a figurky jsou uskladněny
v komunitní dílně a po předchozí domluvě
jsou k dispozici.
Naše turnaje se nezapočítávají do ELO hod-
nocení a nemají certifikovaného rozhodčího,
proto také nemají tak striktní pravidla. Při par-
tiích na sebe hráči mohou tu a tam promluvit
a nikdo nevznáší reklamace. Vlastně i toto
jsou důvody, proč se k nám hráči na turnaje
vrací opravdu z dalekých měst – mají tuto
atmosféru rádi a jsou ochotni za ní cestovat. 
Jak často plánujete turnaje na novém hřišti
pořádat?
Turnaje budou probíhat v závislosti na počasí
od jara do podzimu, vždy 1x za měsíc v sobotu.
V ceně startovného je občerstvení a každý
hráč si také odnese věcnou cenu. Většinou se
bude hrát cca 15 – 20 kol v různém časovém
tempu. Další termíny turnajů jsou předběžně
stanoveny takto: 15. června, 6. července,
3. srpna, 7. září, 5. října, 2. listopadu. Všechny
turnaje dle možností počasí. 



6

HISTORICKÉ POHLEDY

Chaloupka Maxe Švabinského (čp. 50) leží
na okraji vesnice Kozlov pod vrcholkem Kozlov-
ského kopce. V letech 1883–1890 poskytla po-
slední útočiště národnímu obrozenci, filozofovi
a revolucionáři Františku Emanuelu Welzovi. 
Po jeho smrti si stavení pro své prázdninové
pobyty pronajali manželé Rudolf a Josefa Vej-
rychovi s dětmi Karlem, Rudolfem a Elou i jejich
babičkou Josefou. K těm přibyl v roce 1895
ještě nápadník Ely, mladý ambiciózní student
pražské malířské akademie Max Švabinský
(1873–1962). Kozlovská krajina a zdejší obyva-
telé mladého malíře inspirovali k celé řadě prací

(např. Chudý kraj, U stavu, Dvě matky, Bílá ka-
mélie). Sepětí Maxe Švabinského a Kozlova se
ještě upevnilo, když roku 1900 došlo v litomyšl-
ském kostele k jeho sňatku s Elou Vejrychovou. 
Kozlovskou chaloupku okrášlil spolu s Otaka-
rem Vaňáčem a Rudolfem Vejrychem ml. výje-
vem Svatý Václav přijímá dary. Malba ve štítě
domu, vytvořená olejovou barvou příjemně
hnědého tónu na světlejším podkladu, v kon-
textu umělcovy tvorby ojedinělá, vznikla za je-
diný den – 30. července 1900, a to i proto, že
figury měl Mistr v podstatě již připravené díky
své práci pro foyer Zemské banky v Praze.
V průběhu následujících let bylo dílo několikrát
restaurováno (naposledy v roce 2011 Jiřím Lá-
talem). Lenka Backová

Vítězit nad… 
(Ex 17,8-16)
Možná mnozí z vás jste sledovali Mistrovství
světa v ledním hokeji. Jeden zápas za druhým.
Očekávali jsme vždy vítěze, fandili našim a věřili,
že zvítězí ten nejlepší. Nyní se zamýšlíme nad
úryvkem, kde Izraelité vedou boj s Amálekovci.
Nejde o žádné sportovní klání, ale o boj
na život a na smrt. Vůbec zde nejde o otázku
bojovat, či nebojovat. Jde jim prostě o přežití.
Pro člověka je přirozené, že touží po životě.
Všude v živé přírodě můžeme pozorovat tento
zápas o přežití. 
Vzpomněl jsem si na jedno africké přísloví cito-
vané v knize Bruna Ferrera (Příběhy pro potě-
chu duše), které vede k zamyšlení nad životem:
„Každé ráno se v Africe probouzí lev. Ví, že musí
běžet rychleji než gazela, aby ji chytil, jinak
umře hlady. Každé ráno se v Africe také pro-
bouzí gazela. Ví, že musí běžet rychleji než lev,
jinak přijde o život. Každé ráno, když se probu-
díš, neptej se, jestli jsi lev, nebo gazela, ale dej
se do běhu.“ Nikdy neztrácej naději, ať se děje
cokoli. A pusť se do díla.
Každý den života je boj o život (o dobro), ať
chceme či ne. U nás v Evropě nemusíme ani tak
bojovat o to, abychom neumřeli hlady, ale mno-
hem více aby náš život měl vždy smysl a jasný
směr. Můžeme pozorovat, kolik lidí v našem
světě hledá smysl a směr. Bohužel mnozí jej
někdy ztrácí a přestávají běžet. Ocitají se tak ve
spárech lva nebo umírají hlady, a tak přicházejí
o život. Ve svém boji o život se častěji cítíme
jako lovená zvěř a snažíme se uniknout ze
spárů lva. Avšak oběma jde o život.
V příběhu Izraele jde o život celého společen-
ství. Izraelité se stavějí Amáleku čelem a dávají
se do boje. Kdo nebo co je pro nás tím Amále-

kem? V širším pohledu je jím jakékoli zlo, které
touží člověka pohltit -  lidské mechanismy moci,
zla, násilí, korupce, nespravedlnosti, postupné
odsouvání jednotlivců nebo skupin na okraj
společnosti atd. Je toho v naší společnosti
mnoho zlého. Jak se tedy dát s ním do boje?
Důležité je nejprve odlišit dobro a zlo. Pro Izra-
elity to bylo snadné, měli před sebou nepřátel-
ské cizince. U nás to není vždy takto snadné,
neboť zlo si zvláště v naší době nasazuje různé
masky, abychom ho nepoznali či ho považovali
za dobro. Proto je nejlépe začít ve svém nitru.
Mít pro sebe nějaké světlo, které nám pomůže
rozlišovat, abychom nebojovali sami proti sobě.
Poté se můžeme dát do boje. Při tom musíme
znát prostředky, kterými je možno bojovat.
Proti zlu je tím nejúčinnějším konat dobro.
Svatý Pavel v tom povzbuzoval v listu Říma-
nům: „Nedej se přemoci zlem, ale přemáhej zlo
dobrem.“ Často však vnímáme, že zlo je
opravdu velmi silné a je v přesile. Proto je důle-
žité mít dobrého a silného spojence, který nám
pomůže přemoci nepřátele. Pro Izraelity je to
Hospodin. Vede boj spolu s nimi za účinného
přispění Mojžíše, kterému svěřuje moc skrze
jeho modlitbu nad bojovníky. Ta je posiluje
v boji a nakonec zvítězí. I nám zdroj všeho
dobra nabízí svoji účinnou pomoc skrze mod-
litbu, která nám získává sílu k správnému ve-
dení v boji o život, dobrý život. Život, který
nemůže přemoci ani jeho největší nepřítel,
smrt těla, neboť s námi bojuje ten, který je vítěz
nad smrtí, který je život sám. Papež František
o tom říká: „Od Ježíšova zmrtvýchvstání, které
se stalo předělem v dějinách, začal velký zápas
mezi životem a smrtí, nadějí a zoufalstvím, smí-
řeností s tím nejhorším a bojem za to nejlepší,

K ZAMYŠLENÍ

Chaloupka Maxe Švabinského 
na Kozlově

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

Své významné životní jubileum 
oslavili naši spoluobčané:
80 let  – Bohuslav Hantl, Petr Jonáš, 

Zdenka Kocourková, 
Stanislav Krejsa,  Václav Kuta, 
Zdeňka Říhová, Ludmila Slušná,
Antonín Vacek

85 let – Zdeněk Mikulecký, 
Jana Kličková, Jan Vopálka

90 let – Ludmila Pospíšilová, 
Jiří Votroubek

91 let – Jitka Černá, Jaroslava Klínská
92 let – Václav Nádvorník, Alois Říha, 

Slávka Stříteská, 
Anna Tašnerová – Pohodlí

97 let – Růžena Kábrtová
98 let – Jarmila Sláčíková
Všem blahopřejeme a do dalších let 
přejeme hodně zdraví.

Manželství uzavřeli:
René Prudil, Svitavy – Kateřina Stehlíková,
Svitavy • Martin Karlík, Osík – Pavla Kabr-
helová, Osík • Oto Zemánek, Litomyšl –
Jana Zemánková, Litomyšl • Jan Sedlačík,
Skuteč – Kateřina Kohoutová, Skuteč •
Lukáš Zavřel, Dolní Újezd – Lucie Stříte-
ská, Litomyšl • Jan Lakomý, Olomouc –
Lucie Nemerádová, Olomouc • Vojtěch
Ira, Králův Dvůr – Pavlína Švábová, Lito-
myšl • Vojtěch Karlík, Javorník – Michaela
Prudilová, Svitavy
Novomanželům přejeme hodně zdraví
a spokojenosti ve společném životě.

Rozloučili jsme se s občany 
našeho města:
Ing. Milanem Cimburkem (70 let)
Janem Jirušem (nedožitých 71 let)
Vlastimilem Pravcem (78 let)
Annou Krčmářovou (83 let)
Ing. Jaroslavem Coufalem (88 let)
Stanislavou Slezákovou (89 let)
Miroslavem Pravcem (90 let)
Jiřím Kopřivou (92 let)
Vzpomínáme.

Ve společenské kronice naší Lilie jsou
každý měsíc uváděna pouze jména těch,
kteří se zveřejněním souhlasili nebo
za které dali svůj souhlas zákonní zástupci
či příbuzní.

Dana Kmošková, předseda KPOZ

V květnu byli přivítáni noví občánci:
Anežka Vomočilová, Vendula Chaloup-
ková, Matyáš Ryšan, Rozálie Pohorská,
Timea Teplicová, Vojtěch Bartoš

zápas, který neustane až do konečné porážky
všech nenávistných a zhoubných mocností.““
Všem vám přeji dobrý boj za život, který ne-
končí v hrobě. Jak říká svatý Pavel: „Dobrý boj
jsem bojoval, běh jsem dokončil, víru zachoval.“
A také abychom měli vždy někoho, kdo nás
v našich životních bitvách bude vždy podpírat
modlitbou.

Zdeněk Mach, probošt

Prodej 
vyřazených knih
11., 12. a 13. června zveme všechny na tradiční
prodej vyřazených knih. Výběr bude od beletrie
až po naučnou literaturu. Ceny od 10 Kč. Tě-
šíme se na Vás vždy od 9.00 do 16.00 hod. na
podsíni před knihovnou. Iva Pekníková



7

červen 2024
185 let – 21. 6. 1839 zemřel Bonifác Buzek, stře-
doškolský učitel, filosof, piarista. Od roku 1823
byl v Litomyšli profesorem filozofie, kam byl pře-
ložen z Vídně. Buzek tím ztratil možnost dalšího
vzdělávání, ale z hlediska pedagogické činnosti
Buzkův pobyt v Litomyšli znamenal vrchol jeho
snažení. Našel zde totiž mnoho velmi nadaných
studentů, kteří dále rozvíjeli jeho myšlenky.
Z těch nejznámějších např. František Matouš Klá-
cel, Alois Vojtěch Šembera nebo František Au-
gustin Brauner. 
165 let – 22. 6. 1859 se narodil Jan Žebro, pře-
kladatel. Studoval v Litomyšli a byl žákem Aloise
Jiráska, dále studoval ve Vídni a v Lipsku, kde byl
jednatelem československého spolku Václav.
Ještě za studií překládal z ruštiny a do ruštiny.
Přeložil např. román M. Lermontova Hrdina naší
doby a do ruštiny Jiráskovu povídku Felice Tan-
kredo a Šmilovského Krupaře Kleofáše. 
120 let – 24. 6. 1904 se narodil Ing. Jan Vandas,
spolu se svým bratrem Jaroslavem byli majiteli
olejny v Litomyšli. Byl horlivým propagátorem
a zakladatelem různých sportů v Litomyšli a jed-
ním z prvních členů skautu. Stál u kolébky led-
ního hokeje, podporoval lehkou atletiku a sám
byl vynikajícím chodcem, který dvakrát zvítězil
v chodeckém maratonu. Byl znám tím, že po
ukončení školního roku na pražské technice cho-
dil z Prahy do Litomyšle pěšky (cesta trvala dva
dny). Jeho největším zájmem byl fotbal, byl dlou-
holetým funkcionářem a členem výboru SK Li-
tomyšl a správcem plovárny. 
25 let – 23. 6. 1999 zemřel František Jiříček, kla-
vírista, oblíbený hudební pedagog a básník.
V roce 1972 se jako učitel hry na klavír usadil v Li-
tomyšli. Kromě jeho pedagogické práce jej
známe jako básníka, autora řady básnických sbí-
rek – Daleko od první lásky, Komorní á, Pozdějno,
Koktavé oči. 

65 let – 7. 6. 1959 byl odhalen pomník Aloise
Jiráska na Olivetské hoře, autorem je prof. Vin-
cenc Makovský. Sestává z odstupňovaných hra-
nolů leštěné žuly, které v přední části nesou
odlitý nápis (ve formě Jiráskova podpisu), vzadu
je tesaný vyzlacený nápis „Aloisu Jiráskovi město
Litomyšl 1951“. Základní kámen byl položen již
roku 1951, od té doby se netrpělivě čekalo, kdy
mistr celé dílo dokončí. Odhalení pomníku pro-
běhlo až o osm let později (1959) u příležitosti
oslav 700. výročí povýšení Litomyšle na město –
dokončení díla oddalovaly Makovského jiné
spěšné úkoly, později nemoc a nakonec práci brz-
dilo finanční zajištění.
95 let – 29. 6. 1929 – 28. 7. 1929 se v prostoru
za Smetanovým domem a v nově postavené
Zemské odborné škole konala Krajinská výstava
východních Čech, zaměřená především na prů-
myslovou či řemeslnou a zemědělskou výrobu.
Výstavu navštívil v červenci prezident T. G. Ma-
saryk v doprovodu ministerského předsedy Fran-
tiška Udržala. Tato výstava položila základ parku
za Smetanovým domem, který o něco později
dostal jméno Rašínovy sady.
100 let – 22. 6. 1924 byl ke stému výročí naro-
zení odhalen pomník Bedřicha Smetany
na dnešním Smetanově náměstí. Autorem je so-
chař Jan Štursa, návrh podstavce provedl archi-
tekt Pavel Janák. Socha je Štursovým posledním
monumentálním dílem, které dokončil před
svým tragickým koncem v roce 1925. 
105 let – v červnu roku 1919 se purkmistrem
města stal MUDr. František Lašek, lékař, primář
nemocnice, autor lékařských monografií, znalec
místních dějin. Autor prací Oživené litomyšlské
paměti, Po stopách litomyšlských Valdštejnů, Li-
tomyšl v dějinách a výtvarném umění, Zapadlí
osvícenci F. E. Weltz, F. M. Klácel a Dr. F. Rybička.
Za jeho vedení město doznalo nevídaného vše-
stranného rozmachu. Lenka Backová

KALENDÁRIUM LITOMYŠLE

Poděkování MUDr. Romanu Hanákovi
Přesně po jedenácti letech se s Litomyšlskou ne-
mocnicí rozloučil kolega MUDr. Roman Hanák.
Na ortopedické oddělení nastupoval 1. 5. 2013
jako mladý lékař plný očekávání a nadšení do
práce. Zde v Litomyšli se z něj stal zkušený or-
toped a zručný operatér. V roce 2018 zdárně
složil atestaci a dál sbíral zkušenosti. Teď asi již
nastal čas, aby je sbíral i někde jinde. Bude nám
chybět jeho nadšení, vstřícnost k pacientům i ke
kolegům a jeho ochota pomáhat. 
Víme však, že se v ortopedickém světě neztratí.
Snad bude i on nadále vědět, že je v Litomyšli
vždycky vítán a že tu jsou lidé, kteří ho mají rádi.
Veliké poděkování za jeho práci zde a hodně
štěstí a spokojenosti v novém působišti přeje
Kolektiv ortopedie Litomyšl

Děkujeme všem, kteří se
byli rozloučit se zesnulým
Vlastikem Pravcem v Novém
kostele sboru Církve bratrské
dne 16. 5. 2024. Děkujeme
i těm, kteří se zúčastnit ne-
mohli a vzpomenuli. Chceme
také poděkovat oddělení ARO a JIP Nemocnice
Litomyšl za jejich vstřícnost a trpělivost při péči
o našeho blízkého.  Obzvláště velký dík patří
Hospicu  Bílá Holubice z Dolního Újezda a Farní
charitě Litomyšl za jejich pomoc, velmi srdečný
a lidský přístup i pomoc rodině, takže mohl strá-
vit poslední dva týdny života doma, v kruhu ro-
dinném.                  Manželka a dcery s rodinami

12. května uplynulo 30 let, co nás po krátké
těžké nemoci navždy opustila maminka, tchyně,
babička a prababička paní Marie Karlíková z Li-
tomyšle. Moc nám chybí a zůstává navždy
v našem srdci. 

Syn Josef s rodinou a dcera Milena s rodinou.
V nedávné době se mi dostala do rukou kniha

Dolní Újezd 1167 - 2017. Je to velice zajímavá
kniha a krásně uspořádaná. Je mi však líto, že se
v této knize nevzpomene na babičku Růženu
Galatíkovou. Myslím, že pro tuto obec mnoho
udělala v oblasti kultury, tělovýchovy, dobrovol-
ných hasičů. Měl jsem ji rád pro jeji milou
a upřímnou povahu a moc mi nahradila mou
vlastní babičku, kterou jsem nepoznal. 

S úctou na její památku Jára Stratílek

Poděkování, 
blahopřání, 
vzpomínky

TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍ 
NA INTERNETU

Reportáže regionální CMS TV z Litomyšle
a okolí můžete zhlédnout i na i www.you-
tube.com/thecomvision: Gastrofesti-
val M. D. Rettigové v Litomyšli 18. 5. •
Supercela v Litomyšli 20. 5. - co se stalo?
• Nové projekty pro Vilu Klára v Litomyšli
a další. Zvítězí v roce hotel, nebo sociální
podnik? • Den dobrovolnictví v Litomyšli
14. 5. • Česko zpívá Smetanu - 11. 5.
na Smetanově náměstí v Litomyšli • "Ev-
ropská snídaně" před Domem U Rytířů
k oslavě 20 let Česka v EU • Tisková kon-
ference Litomyšl, 2. 5. • Lázně ducha -
Snídaně v trávě zámeckých zahrad • Slav-
nostní mše s vyslancem Vatikánu, při-
pomněla 680 let biskupství v Litomyšli •
Zahájení sezóny v Lázních ducha 

Vzpomínky na osobnosti 
spjaté s Litomyšlí

1. května zemřel bývalý místopředseda ODS
a federální vlády Miroslav Macek. Byl litomyšl-
ským rodákem, dlouholetým příznivcem festi-
valu Smetanova Litomyšl a milovníkem
výtvarného umění. V roce 2018 se v rámci
Smetanovy výtvarné Litomyšle uskutečnila v li-
tomyšlském zámeckém pivovaru výstava Kra-
jinou mého srdce sestavená z privátní sbírky
rodiny Mackovy.

9. května zemřel Jiří Kopřiva. Jako středo-
školský student byl již v únorových dnech roku
1948 na straně odporu proti komunistické
uzurpaci moci. Dne 16. září 1950 byl zatčen StB
a předán do soudní vazby v Chrudimi. 11. října
1950 byl v rámci monstrprocesu proti rektoru

F. A. Stříteskému odsouzen jako mladistvý ke
dvěma letům odnětí svobody Státním soudem
v litomyšlském Smetanově domě. Po roce 1989
byl zakládajícím členem litomyšlské pobočky
Konfederace politických vězňů České republiky,
které následně dlouhá léta předsedal.

V noci z 18. na 19. května zemřel mecenáš
české kultury a dlouholetý člen správní rady
Smetanovy Litomyšle JUDr. Pavel Smutný.
Bohemian Heritage Fund, jehož byl Smutný
presidentem, několik let podporoval pilotní vý-
stavy Smetanovy výtvarné Litomyšle. Zasloužil
se také o některé mimořádné hudební projekty
Smetanovy Litomyšle. -jp-

Mikroregion Litomyšlsko na návštěvě 
v Mikroregionu Mikulovsko
Ve dnech 15.5. a 16.5. navštívili zástupci obcí
našeho mikroregionu oblast Mikulovsko. Cílem
této cesty byla vzájemná inspirace a předávání
informací a zkušeností v oblasti rozvoje cestov-
ního ruchu a sociální oblasti.
Jelikož Mikulovsko leží v CHKO Pálava, je více
než zřejmé, že o zajímavé cíle nebyla nouze.
Celé akce se zúčastnilo přes 20 starostů a
místostarostů obcí mikroregionu Litomyšlsko.

Program byl velice pestrý. Mikulovsko je regi-
onem bohatým na kulturní památky, přírodní
zajímavosti, pěší i cyklo turistiku a v posledních
letech se velmi dynamicky rozvíjí. Zástupci Li-
tomyšlska zde navštívili zejména několik zaří-
zení zaměřených na bydlení pro seniory, nově
budovaný Dům přírody Pálavy, zajímali se také
o místní cyklostezky, občanskou vybavenost
obcí a nové turistické atrakce.  -red-



8

110 let od narození
Z. Kopala 
Litomyšl si letos
kromě 200 let od na-
rození Bedřicha Sme-
tany připomíná i další
kulaté výročí. Před
110 lety, konkrétně 4.
dubna 1914, se v Li-
tomyšli narodil slavný
český astronom a as-
trofyzik Zdeněk Kopal. Místo, kde stával jeho
rodný dům, připomíná plastika dvojhvězdy od
Federica Díaze a Mariána Karla. Kopal později
vzpomínal, že Litomyšl pro něho byla místem,
kde strávil několik důležitých let v době, kdy se
utvářela jeho osobnost. Později vystudoval Pří-
rodovědeckou fakultu Univerzity Karlovy, obor
matematika, fyzika a astronomie. Před ukonče-
ním studia se v roce 1936 zúčastnil vědecké vý-
pravy do Japonska s cílem pozorovat úplné
zatmění Slunce. Po ukončení studií získal stipen-
dium na univerzitě v Cambridgi, poté studoval
i na Harvardu. Po válce přijal místo profesora as-
tronomie na univerzitě v anglickém Manches-
teru, kde působil až do konce svého života.
Podílel se na přípravách projektu Apollo, a to se-
stavením podrobné topografie Měsíce. V jeho
pozůstalosti uložené v litomyšlském archivu se
mimo jiné nachází diplom s podpisy astronautů
výpravy Apollo 16 a vlajka USA, kterou výprava
nesla na Měsíc. Profesoru Kopalovi je věnovali
američtí astronauti jako poděkování za přípravu
map Měsíce. Hlavním přínosem Z. Kopala svě-
tové vědě bylo studium těsných dvojhvězd.
O jeho významu pro českou astronomii svědčí
jednoznačné vítězství v anketě o nejvýznamněj-
šího českého astronoma 20. století.
Odkazu Zdeňka Kopala si město Litomyšl mimo-
řádně považuje. V roce 1991 mu bylo uděleno
čestné občanství a profesor Kopal se již tehdy
rozhodl věnovat do rodného města také svoji
vědeckou pozůstalost.  V první polovině 90. let
se v Litomyšli uvažovalo dokonce o zřízení pa-
mětní síně Z. Kopala.  Statní okresní archiv Svi-
tavy se sídlem v Litomyšli ve spolupráci
s Muzeem a galerií v Litomyšli a městem Lito-
myšl uspořádal v roce 1994 výstavu s názvem
„Zdeněk Kopal – život zasvěcený vesmíru“.
V roce 2014 proběhly oslavy 100. výročí naro-
zení. V místě Kopalova rodného domu byla
v rámci těchto slavností odhalena plastika
dvojhvězdy jako připomínka jednoho z jeho nej-
důležitějších objevů, tzv. teorie těsných dvojh-
vězd. Jeho jméno nese také unikátní přírodní
Park Zdeňka Kopala, který byl slavnostně ote-
vřen v roce 2022.  
V roce 2023 projevily dcery Zdeňka Kopala přání
přenést ostatky slavného astronoma do jeho ro-
diště. V posledních měsících se podařilo organi-
začně zajistit přesun ostatků profesora Zdeňka
Kopala a jeho příbuzných z pražského Vyše-
hradu a zřízení nového hrobového místa na li-
tomyšlském hřbitově. 23. 6., tedy v den výročí
Kopalova úmrtí, v 10.00 hodin proběhne na li-
tomyšlském hřbitově pietní akt uložení urny
profesora Zdeňka Kopala za účasti představitelů
města. Od 7. 6. bude veřejnosti v litomyšlském
archivu, který spravuje Kopalovu pozůstalost,
otevřena výstava Prof. Zdeněk Kopal Život a dílo
litomyšlského rodáka. V září letošního roku si
slavností pro širokou veřejnost i mezinárodním
astronomickým sympoziem připomeneme vý-
ročí 110 let od narození tohoto slavného ro-
dáka. -jp-

Smetanova výtvarná Litomyšl
Podobně jako v uplynulých devatenácti letech,
čeká také letos na návštěvníky festivalové Lito-
myšle zcela ojedinělá Smetanova výtvarná Li-
tomyšl. Projekt, do něhož se tradičně zapojují
jak veřejné kulturní instituce, tak soukromé ga-
lerie či nadace, nabídne na dvě desítky výstav. 
Ústřední výstavou jubilejního dvacátého roč-
níku Smetanovy výtvarné Litomyšle je velko-
ryse koncipovaná open-air přehlídka soch
sochaře Čestmíra Sušky, absolventa Akademie
výtvarných umění v Praze. Jeho deset monu-
mentálních plastik bylo do veřejného prostoru
města umístěno se záměrem organického pro-
lnutí individuální estetiky kovových solitérů
s osobitou atmosférou vybraných lokalit. 
Tvarově bohaté Suškovy plastiky stojí v opozici
k intimně laděným uměleckým dílům jedné
z našich nejvýznamnějších umělkyň druhé po-
loviny 20. století Aleny Kučerové. Její výstavu
nazvanou Bod, obraz, krajina … lze navštívit
v Galerii Miroslava Kubíka. Současnému umění
se věnuje v programu Smetanovy výtvarné Li-
tomyšle také výstava DVA / Renata Edlmanová
/ Jasan Zoubek (White Gallery), projekt A Heap
of Stones (Lubná) či výstava fotografií Allegro-
Forte autorek Štěpánky Stein a Vendy Mlejn-
ské. Podmanivé velkoformátové snímky
zachycují významné české interprety klasické
hudby (např. dirigenta Jakuba Hrůšu, primaba-
lerínu Dariu Klimentovou nebo flétnistku Janu
Semerádovou) a svým formálním pojetím na-
rušují naše zažité představy o vážném a strnu-
lém světě klasické hudby. 
Podobně jako u festivalu hudebního, reflektují
rovněž některé z výtvarných projektů letošní
„smetanovské téma“. Ducha doby, v níž Sme-
tana žil a tvořil, přibližuje výstava v Městské ga-
lerii Litomyšl nazvaná Stanislav Sucharda.
Emoce národa. Zcela „smetanovské“ jsou pak
dvě nové sochy, které budou v Litomyšli ke skla-
datelově poctě odhaleny. První z nich nese
název Cesta života a jejím autorem je sochař
Rudolf Burda, s jehož díly jsme se mohli sezná-
mit v minulém roce v zámeckém pivovaru.

Zcela v intencích své tvorby vytvořil R. Burda
pro Litomyšl plastiku z vysoce leštěného nere-
zového materiálu. Minimalistický tvar koule
protíná tubus barevných skel, jenž zanechává
v matérii sochy abstraktní obrazce. Jejich vy-
znění evokuje proud tónů, které se vzájemně
splétají a prolínají v „barevnou hudbu“. Osobu
skladatele vyjádřenou v klasičtějším sochař-
ském pojetí bychom v Burdově soše hledali
marně. Cesta života je spíše vyjádřením sklada-
telovy celoživotní lásky k hudbě a k emocím,
které v nás probouzí. 
Autorem druhého ze „smetanových pomníků“,
nazvaného Auriossa, je sochař a designér Mi-
chal Cimala. Jeho volnou tvorbu charakterizuje
především reflexe současnosti, která se pro-
mítá do velmi osobitě pojímané figurální plas-
tiky. V případě sochy pro Litomyšl se však autor
figury vzdal, neboť nutně nepotřeboval pojme-
novat neznámé. Pracoval totiž s notoricky zná-
mým životním příběhem slavného skladatele.
Namísto věrohodnosti se však uchýlil k jeho de-
konstrukci, a z vyprávění, které známe z učeb-
nic či odborných textů, si vypůjčil pouze jeden
z jeho nejdůležitějších atributů – skladatelovu
postupnou ztrátu sluchu. Inspirací mu byla
kniha Bedřich Smetana – fyzická osobnost
a hluchota od českého antropologa Emanuela
Vlčka, konkrétně v ní obsažené kresby ušních
kůstek. 
Kromě výstavy děl Stanislava Suchardy v domě
U Rytířů jsou staršímu umění na festivalu vě-
novány také expozice v Galerie Zdeněk Sklenář
(František Kupka – Známý neznámý), v Galerii
Kroupa (Žena jako múza v moderním umění)
a v Portmoneu – Museu Josefa Váchala, kde
jsou k vidění erotické fotografie, bibliofilie a ex-
libris z počátku 20. století (výstava Když se
i muži červenají). Po dvouleté pauze zapříči-
něné rekonstrukcí se na zámek v Litomyšl vrací
městská obrazárna. Na výstavě nazvané Měst-
ská galerie nově zde Městská galerie Litomyšl
představí jak díla ze své sbírky, tak velkoformá-
tovou malbu Ecce Homo umělce Daniela Pešty,
která byla vystavena na benátském bienále.  
Veškeré dění dvacátého ročníku Smetanovy vý-
tvarné Litomyšle je shrnuto na webové stránce
www.vytvarnalitomysl.cz a v programovém se-
šitu, který je k dostání v info pointech hudeb-
ního festivalu a v informačním centru. Projekt
Smetanova výtvarná Litomyšl se v roce 2024
uskuteční díky laskavé finanční podpoře Vero-
niky a Libora Winklerových, Ministerstva kul-
tury ČR, Pardubického kraje a města Litomyšl.
Projekt připravuje Městská galerie Litomyšl. 

Martina Zuzaňáková, 
kurátorka a ředitelka Městské galerie Litomyšl

Městská obrazárna nově
9. června v 10 hodin proběhne ve druhém patře
litomyšlského renesančního zámku slavnostní
znovuotevření Městské obrazárny. Autorem
„nového kabátu“ expozice, kterou provozuje
Městská galerie Litomyšl, je mladé brněnské ar-
chitektonické studio MAAUS, které navrhlo inte-
riér obrazárny tak, aby v něm návštěvník
neztrácel kontakt s historií ani se současností.
Výsledkem nové architektury jsou prvky, které
tedy působí moderním dojmem, ale jsou citlivě
vsazeny do historické substance zámku. V před-
chozích letech byla do prostor obrazárny in-
stalována stálá expozice, která nebyla
obměňována, což mělo za následek úbytek náv-

štěvníků. Nový kurátorský záměr předpokládá
pro obrazárnu každý rok novou výstavu slože-
nou jak z děl z galerijní sbírky, tak děl zapůjče-
ných. Letošní iniciační výstava tento koncept
bezezbytku naplní. Na výstavě nazvané Městská
obrazárna nově budou prezentována jak nej-
hodnotnější díla ze sbírky (Emil Filla, Jan Zrzavý,
Karel Čapek či Kamil Lhoták), tak velkoformá-
tová malba Ecce Homo umělce Daniela Pešty,
která byla vystavena na benátském bienále. 
Připravili jsme pro vás také komentované pro-
hlídky nové expozice 16. června od 10.30 hod.
a 30. června od 10.30 hod. 

Martina Zuzaňáková



9

POZVÁNKY

Nové prohlídky zámeckého pivovaru 
a zářící chrám

Začíná nejrozsáhlejší 
Smetanova Litomyšl v historii
strana 1
Tu uvede operní soubor pražského Národního
divadla. Nové nastudování Hubičky provede
Opera Národního divadla Bratislava, která
tímto titulem zahájila svou činnost v roce
1920. Dvě vdovy, Braniboři v Čechách a Čer-
tova stěna zazní v podání ostravského Národ-
ního divadla moravskoslezského, které
v březnu a v květnu poprvé po čtyřiceti letech
uvedlo celý komplet osmi Smetanových oper.
Vedle Ostravy a Litomyšle zazní v Roce české
hudby všechny opery Bedřicha Smetany už
jen v Plzni a Olomouci.
Ze starší české hudby Smetanova Litomyšl při-
nese Loutnu českou Adama Michny z Otrado-
vic v podání Gabriely Eibenové, Daniely
Čermánkové a Ensemble Inégal. Czech En-
semble Baroque pod taktovkou Tomáše Ne-

topila uvede se Zuzanou Stivínovou v hlavní
roli melodram Medea Jiřího Antonína Bendy.
Od stejného autora zazní v kouzelném pro-
středí rokokového zámku Nové Hrady opera
Vesnický trh. Collegium 1704 uvede skladby
Jana Dismase Zelenky a Georga Friedricha
Händela.
Program Smetanovy Litomyšle orámují dvě
bohoslužby v piaristickém chrámu Nalezení sv.
Kříže, který byl zásadně zrekonstruován právě
před deseti lety. Mši svatou k 680. výročí zalo-
žení litomyšlského biskupství, při níž zazní Mo-
zartova Korunovační mše, bude celebrovat
arcibiskup pražský a primas český Jan Graub-
ner, a děkovnou bohoslužbu na samý závěr
festivalu, již doprovodí Korunovační mše Vác-
lava Jana Tomáška, už tradičně Tomáš Halík.
Z důvodu pokračující rekonstrukce Státního

Poesiomat - jukebox na poezii 
Kromě instalací Smetanovy výtvarné Litomyšle
obohatí v prvním červnovém týdnu litomyšlský
veřejný prostor také nová interaktivní atrakce
- periskop z hlubin Země, jukebox na poezii –
takzvaný Poesiomat. Na břehu řeky Loučné,
pod novou litomyšlskou lávkou, si budete moci
poslechnout básně, hudbu či povídání spjaté
s Litomyšlí. Poesiomat je projektem pražského
kavárníka Ondřeje Kobzy, který stoji také za
Piány na ulici, a vzniká v rámci letošního roč-
níku Smetanovy poetické Litomyšle. Neslouží
však pouze milovníkům poezie. Jak sám autor
říká: „Snažíme se vytvořit hravou, mluvící pa-

mětní desku místa, kde si své najdou všichni –
od dětí až po dospělé, od znalců poezie po mi-
lovníky přírody.”
Přijďte zatočit klikou a zaposlouchat se do
hudby Bedřicha Smetany, textů Aloise Jiráska,
Terézy Novákové či Josefa Váchala, básní Bo-
ženy Němcové, Jiřího Karena nebo současných
litomyšlských básníků. Dozvíte se i něco
o našem městě, jeho historii nebo třeba o po-
věstném rytíři Toulovcovi. Slavnostní první za-
točení klikou, u kterého nebude chybět strůjce
nápadu Ondřej Kobza a další hosté, proběhne
v pátek 7. června od 18 hodin. -red-

Na smetanovské
vlně
Voda v životě a díle
Jana a Bedřicha Sme-
tanových
Výstava představuje
dva příslušníky sta-
rého východočes-
kého rodu Smetanů
v poněkud netradiční
perspektivě. Hudeb-
ního skladatele Bedřicha Smetanu a hydrologa
a hydrotechnika Jana Smetanu propojuje skrze
motiv vody, který je zde přiblížen jako osudový
vliv a inspirační zdroj tvůrčích sil ve vědě, tech-
nice i umění. V případě umělce Smetany pou-
kazuje nejen na odraz vody v jeho díle, ale také
na obecné vnímání krajiny společností 19. sto-
letí (symfonická báseň Vltava, opery Čertova
stěna, Tajemství, Braniboři v Čechách). V pří-
padě technika Smetany jde o vodu jakožto
o přírodní sílu, již je pomocí poznatků technic-
kých věd a jejich aplikací možné obrátit ve pro-
spěch člověka (výstavba přehrad, jezů, vodních
koridorů).
Od 15. 6. do 31. 8. bude výstava volně pří-
stupná ve Smetanově domě v Litomyšli, poté
se přesune do budovy Hučáku v Hradci Králové
(září – říjen 2024) a následně do Automatic-
kých mlýnů v Pardubicích (listopad – prosinec
2024).
Akce se koná s podporou programu Strategie
AV 21 – Voda pro život, pod záštitou hejtmana
Pardubického kraje Martina Netolického
a s podporou Královéhradecké provozní, a. s.

Věra Dvořáčková

Kde se pivo vaří, tam se dobře daří. A v lito-
myšlském zámeckém pivovaru se to dařilo
téměř 400 let. U příležitosti oslav dvoustého
výročí od narození Bedřicha Smetany jsme
pro vás připravili zbrusu nové prohlídky,
během nichž se dozvíte o historii vaření piva
v Litomyšli a prozkoumáte prostory vý-
znamné průmyslové památky. Věděli jste, že
budova pivovaru patří, stejně jako zdejší
zámek, do vybrané společnosti památek
UNESCO? Architekt Josef Pleskot, který bu-
dovu v několika etapách citlivě rekonstruoval,
zamýšlel ponechat co nejvíce patrné původní
stavební prvky. Díky tomu dnes můžeme pro-
stor bývalé výrobny velmi dobře rozeznat
a podle starých plánů určit, kde se nacházela
jaká technologie. Zjistíme, jak se tu namáčel
a klíčil ječmen nebo jak se zde mlelo na žen-
touru. Projdeme se bývalými sladovnami, var-
nou, štoky i spilkou. Co myslíte, jaké pivo se
zde vařilo - spodně nebo svrchně kvašené? Při-
jďte na prohlídku a vše se dozvíte! V červnu se
prohlídky budou konat každou sobotu ve 13
hod. 
I letos budeme pokračovat v pravidelných ve-
černích prohlídkách piaristického chrámu
s obřím laserovým křížem. Uslyšíte dramatický
příběh „rozmlácenýho” kostela, projdete se po

ocelové lávce vysoko v barokním klenutí
a z vyhlídky mezi věžemi spatříte zámek jako
na dlani. Po setmění pak budeme obdivovat
jedinečný soubor sakrálních děl a světelných
instalací dvojice umělců Václava Ciglera a Mi-
chala Motyčky. Na prohlídku chrámu můžete
v červnu dorazit každý pátek či sobotu od 21
hod. 
Vstupenky na prohlídky pivovaru i kostela za-
koupíte na recepci Zámeckého návrší v zá-
meckém informačním centru. Další informace
a aktuality najdete na našem webu či facebo-
oku: www.zamecke-navrsi.cz/prohlidky.

Kateřina Klejchová, Zámecké návrší

zámku Litomyšl se i v letošním roce hlavní po-
řady konají ve Festivalové hale s kapacitou
téměř 1300 diváků. Proti loňsku ale Festiva-
lová hala dozná výrazných změn akustických
a vizuálních. Měla by být plnohodnotným kon-
certním sálem a uměleckým dílem současně.
Výtvarné řešení vychází z maleb Veroniky Bíl-
kové, které provázejí celý festival. Ve Festiva-
lové hale bude hlavním motivem rozvětvená
lípa.
Smetanova Litomyšl letos nese podtitul Naše
vlast. „Velice hrdě se tím hlásíme nejen k od-
kazu Smetanova cyklu Má vlast, ale také k his-
torickým tradicím, ke kořenům naší země
a lásce k vlasti. I proto upozorňuji na koncert,
který se bude konat v neděli 30. června ve Fes-
tivalové hale a jmenuje se Naše vlast – Česká
píseň. Na něm vedle sebe zaznějí Smetanova
Česká píseň, finále České rapsodie Bohuslava
Martinů, část Českého poutníka od Sylvie Bo-
dorové, Hospodine, pomiluj ny z Dvořákovy
Svaté Ludmily a Janáčkovo Věčné evange-
lium,“ říká umělecký ředitel Smetanovy Lito-
myšle Vojtěch Stříteský a uzavírá: „Tento
program jsme sestavili, abychom pamatovali
na naše duchovní kořeny, které v různých po-
dobách přetrvávají až do našich časů. Aby-
chom se měli kam a k čemu vracet, protože
náš grunt je silný, jen na něj občas zapomí-
náme. Myslím si, že v téhle rozbouřené době
je nesmírně důležité cítit ukotvení! Abychom
se nepotáceli jako bárka a uvědomovali si
a připomínali, že nejsme tak slabí, jak nám
různí dezinformátoři zejména v posledním
čase vnucují.“ Luděk Březina



10

POZVÁNKY

Když se i muži  červenají
7. červen – 29. září, Portmoneum
Objevte erotiku počátku 20. století, kdy byly
oblíbené lechtivé fotografie, návštěvy šantánů,
ale i vydávání erotických bibliofilií a exlibris.
Josef Váchal a jeho přátelé ani v tomto tématu
nestáli opodál a aktivně se do erotické tvorby
zapojili. Zvláště Josef Hodek nebo Emerich
Hruška.
Nahlédněte do Portmanovy ložnice, dnes vý-
stavního prostoru, kde zjistíte, že také místní
bibliofil Josef Portman měl sbírku unikátních
erotických bibliofilií a exlibris. Mnoho erotic-
kých a pornografických ilustrací zhotovil Jan
Konůpek, Toyen, Jindřich Štyrský a další vysta-
vení autoři.
Pozornost zaslouží nejen vystavená díla, ale
i samotné dějiny sběratelství erotic. Kdo se té-
matu věnoval, co vše vzniklo, co vadilo cenzuře
a také kdo za pornografii položil život, se do-
zvíte ze zpracované historie.
Na výstavě jsou exponáty z Regionálního

muzea v Litomyšli, Trmalovy sbírky, Památníku
národního písemnictví, Městské galerie Lito-
myšl, Muzea Policie ČR a soukromých sbírek.
Výstava je přístupná jen pro dospělé.
Vernisáž výstavy proběhne ve čtvrtek 6. června
2024 od 18.30 v rámci Smetanovy výtvarné Li-
tomyšle. Hana Klimešová

Na cestě s Robertem Vlachem
Autor bestselleru Na volné noze a zakladatel
stejnojmenného portálu navolnenoze.cz Ro-
bert Vlach přijede v pátek 7. června do Lito-
myšle. Cílem akce je propojovat a podporovat
nezávislé profesionály, představit výhody práce
v coworkingu a zprostředkovat osobní sdílení
kontaktů a know-how. Robert Vlach je přední
evropský expert na podnikání na volné noze.
Systematické podpoře freelancerů se věnuje
od roku 2005 jako publicista a konzultant. Akce
začíná už ve 13.00 hod., kdy si můžete přijít vy-
zkoušet práci v Coworkingu Kočárovna spo-

lečně s Robertem Vlachem. Od 14.30 hod. se
můžete těšit na komentovanou prohlídku co-
workingu a hlavních prostor Zámeckého návrší.
Samotná debata s Robertem Vlachem začne
v 15.30 a potrvá přibližně do 18.00 hod. Celá
akce je zdarma. 
Přijďte s námi strávit příjemný čas navazová-
ním kontaktů s jinými profíky na volné noze,
povídáním o podnikání a prací v inspirativním
prostředí Coworkingu Kočárovna na Zámec-
kém návrší v Litomyšli.
                                                      David Zandler

Noc kostelů 7. června
Letošní mezinárodní Noc kostelů připadající
na první červnový pátek se bude u nás v Lito-
myšli překrývat se zahájením Smetanovy vý-
tvarné Litomyšle i s volbami do Evropského
parlamentu, ale tak jako u jiných věcí v Lito-
myšli v tom nechceme vidět konkurenci, ale na-
opak hledat vzájemnou propojenost. A proto
k návštěvě kostelů srdečně zveme i všechny,
kteří se v pátek večer vypraví k volbám či za vý-
tvarným uměním. Záštitu nad Nocí kostelů
převzal pan starosta Daniel Brýdl. Noc kostelů
v Litomyšli se samozřejmě nemůže vyhnout ani
letošnímu 200. výročí narození Bedřicha Sme-
tany. Tomu bude věnována i dětská soutěž, kte-
rou připravují skauti a která opět spojí všech
našich sedm kostelů. V každém z nich děti vy-
řeší jedno soutěžní zadání a dostanou malou
odměnu a při splnění všech úkolů pak odměnu
větší. Na pořadí projití kostelů nezáleží, jen je
třeba si ohlídat, do kolika hodin mají jednotlivé
kostely otevřeno.
Hlavní programy jednotlivých společenství jsou
časově rozprostřeny tak, aby pro toho, kdo by
chtěl, bylo možné je všechny navštívit. Spo-
lečné ekumenické zahájení za účasti zdejších
duchovních proběhne v 16.30 v Husově sboru
na Toulovcově náměstí. Na ně v 17.00 naváže
hlavní bod programu kostela Nalezení sv. Kříže,
kterým bude vernisáž výstavy objektů Čest-
míra Sušky „Rovnováha“, a ta nás propojí právě
se Smetanovou výtvarnou Litomyšlí. Kovové
plastiky najdete i na dalších místech ve městě,

ale jedna z nich je právě před kostelem Nale-
zení sv. Kříže a druhá v jeho kryptě. A téma
plastik Čestmíra Sušky krásně koresponduje
i s Nocí kostelů – totiž hledání rovnováhy mezi
vnějším a vnitřním prostorem a světlem. Kostel
Nalezení sv. Kříže bude k prohlídce otevřen až
do půlnoci.
V 17.30 začíná hlavní program v Husově sboru
na Toulovcově náměstí, kterým bude koncert
varhanních a klavírních improvizací Jiřiny Ma-
rešové na motivy z děl Bedřicha Smetany.
V Husově sboru se můžete těšit i na dílnu tra-
dičních řemesel v podání Lenky Kmoškové,
která bude probíhat na farním dvorku od 18.00
do 21.00 hod. V 19.00 tu vystoupí žáci drama-
tického oboru ZUŠ B. Smetany s pohádkou
„Lední medvídku, vrať se domů“ a ve 20.00 pro-
běhne komentovaná prohlídka výstavy histo-
rických kočárků Renáty Glänznerové s ukázkou
kulmování peřinek. Od 21.00 budou probíhat
komentované prohlídky Husova sboru a ve
23.00 se sejdeme k závěrečnému ztišení se
zpěvy z ekumenické komunity v Taizé. Husův
sbor bude otevřen rovněž do půlnoci.
Hlavním programem v Novém kostele Církve
bratrské bude v 18.30 „Keňa – střípky z cesty za
poznáním a pochopením“ - promítání a vyprá-
vění Jany Mackové, Michaely Severové a Hany
Fišerové. Dále se zde můžete těšit na Hybrid –
nové formy biblické zvěsti aneb od mobilních
aplikací, hudební produkce, neotřelých literár-
ních děl po seriály či animátorské počiny,

Bazárek Najdi 
(na) Sebe
8. červen 10 –13 h v Bowling Baru Peklo
Milí naši, konečně jsme upekli nový termín na-
šeho milovaného bazárku. Dlouho jsme se ne-
viděli, tak všichni co chtějí provětrat šatník,
pište na veronikadvorak83@gmail.com a rezer-
vujte si místo k prodeji. Ostatní přijďte pokou-
pit, posedět, popovídat . A nebojte se vzít děti
s sebou, tentokráte do toho jde s námi Dudy-
sek a jeho parádní zábava pro naše / vaše rato-
lesti. Bude to pecka…moc se na vás v Pekle
těšíme. Vávrová Veronika 

na Q&A – otázky a odpovědi o křesťanství a cír-
kvi a také na předkostelní opékání špekáčků.
I Nový kostel bude mít otevřeno do půlnoci.
V kostele Povýšení sv. Kříže se bude konat od
17.45 do 18.45 mše svatá s doprovodem mlá-
dežnické scholy a hlavním programem bude ve
20.00 taneční vystoupení litomyšlské ZUŠ
B. Smetany. Během celého večera bude probí-
hat pošta do nebe s možností napsat vzkaz či
prosbu Bohu, dále videodokument o příbězích
mladých z Indie zapojených v projektu Adopce
na dálku, výstava dětských obrázků k výročí za-
ložení biskupství a také bude umožněn výstup
na věž s vyhlídkou na město. Na farní zahradě
pak budou probíhat venkovní aktivity pro děti
a pečení hostií. Kostel Povýšení sv. Kříže bude
přístupný také do půlnoci.
Evangelický kostel v Tomíčkově ulici bude ote-
vřen od 17.00 do 22.00 a hlavním bodem pro-
gramu bude od 21.00 zpívání ze zpěvníku Svítá.
Vedle toho se zde během večera budou promí-
tat fotografie ze stoleté historie kostela, bude
připravena soutěž pro děti, budou probíhat ko-
mentované prohlídky kostela včetně sklepení,
bude připraveno drobné občerstvení včetně
ochutnávky moravských vín a také bude možné
popovídat si s farářem.
V kostele Rozeslání sv. apoštolů (na Špitálku)
na Toulovcově náměstí bude otevřeno do 23.00
a budou zde probíhat tvořivé aktivity pro děti,
výstava obrázků dětí ze Speciální základní školy
v Litomyšli a bude představen projekt Mary´s
Meals, do kterého je zapojena i zdejší farnost.
Kostel sv. Anny na hřbitově bude otevřen do
22.00 a můžete tu zapálit svíčku za zemřelé
a pomodlit se za ně. Zároveň zde bude prezen-
tace o úctě ke sv. Anně.
Věříme, že najdete nejen otevřené dveře kos-
telů, ale i otevřená srdce těch, kteří se o ně sta-
rají a kteří je oživují. Za všechny organizátory
Noci kostelů se na setkání s vámi těší     

Štěpán Klásek         



11

POZVÁNKY

Medikem v Keni
Česká křesťanská akademie, Skautský institut
a Nový kostel si vás dovolují srdečně pozvat ve
čtvrtek 20. června do Nového kostela od 18 h
na přednášku dvou mladých mediků, Kateřiny
Hájkové a Filipa Otepky, kteří se v lednu tohoto
roku vydali na humanitární misi do keňské ne-
mocnice ve vesničce Itibo. Ta byla založena
před 17 lety organizací ADRA. Pojďme spo-
lečně skrze zážitky našich hostů objevovat svět
Afriky a důležitost lidské vzájemnosti a souná-
ležitosti. Dobrovolné vstupné bude určeno pro
potřeby nemocnice v Itibo.

Lukáš Rejman za NK a Martin Kubeš
za ČKA a SI v Litomyšli

Archeologický výzkum v Izraeli
Všechny zájemce o biblickou archeologii zveme
v sobotu 15. června do Husova sboru v Lito-
myšli na další setkání dialogu vědy a víry, které
začne v 10.00 hod. biblickým zamyšlením
RNDr. Ivany Macháčkové a bude pokračovat
přednáškou našeho hlavního hosta prof. Filipa
Čapka z Evangelické teologické fakulty UK
na téma „Archeologický výzkum v Izraeli“.
Vedle oblasti starověké mudroslovné literatury
se profesor Čapek věnuje studiu dějin a textů
starověkého Izraele a Judského království v ar-
cheologickém kontextu. Účastnil se výzkumu
v Chirbet Qeiyafa, Tel Azeka, Městě Davidově,

Nachal Refajím a v poslední době v Tel Moce,
kde došlo k objevu starověkého chrámu. Spolu
s prof. Odedem Lipschitsem je také garantem
interdisciplinárních vědeckých sympozií. Jed-
ním z jejich cílů je etablovat biblickou archeo-
logii jako standardní vědeckou disciplínu
oproštěnou od fundamentalistické, konfesijní
i politické zátěže. Po přednášce bude následo-
vat beseda, při níž prof. Čapek rád zodpoví vaše
dotazy. Na setkání s vámi při dialogu vědy
a víry se těší za NO CČSH v Litomyšli.

Štěpán Klásek

CONSULT VK Litomyšl, s. r.o. 
Litomyšl, Smetanovo nám.120
tel: 461 612 670–1, 728 080 947
www.consultvk.cz

Litomyšl – Pod Prokopem – prodej RD (suterén,
v přízemí 2+1, v podkroví 3 pokoje) se dvěma gará-
žemi a malebnou zahradou. Pozemky celkem
701 m2. ENB G. č. 1785  Cena: 8 790 000 Kč
Strakov – prodej romantické chalupy se zahradou
s výhledem k rybníku. Napojena na elektřinu a vo-
dovod. 
ENB G. č. 1790 Cena k jednání: 1 690 000 Kč
Makov – prodej venkovského stavení 2+kk s uzavře-
ným dvorem a zahradou v klidné obci u Litomyšle.
ENB G. č. 1784 Cena: 1 490 000 Kč
Janov – prodej prostoru k bydlení o dispozici 2+1
v přízemí rodinného domu (id. ¼ domu).  ENB G
č. 1798 Cena: 1 490 000 Kč
Janov – prodej rovinatého pozemku cca 200 m od
kostela o výměře 726 m2, určeného pro bydlení.  Sítě
na pozemku. č. 1783 Cena: 1 900 000 Kč
Horní Újezd – prodej pozemku pro bydlení
(1037 m2). Napojeno na elektřinu. Plyn a veřejný vo-
dovod u hranice. 
č. 1774           Cena k jednání: 1 660 000 Kč
Litomyšl – pronájem obchodního prostoru (340 m2)
v zavedené prodejně SIKO KOUPELNY v zóně smě-
rem na Svitavy, včetně parkování. ENB G
č. 1793                  Cena: 30 000 Kč / měsíc + energie
Poříčí u Litomyšle – podnájem části zateplené haly
177 m2 pro skladování, příp. lehkou výrobu. ENB G
č. 1802                                          Cena: 10 000 Kč / měsíc
Jarošov - Vranice – pronájem chatky se zahradou
na celou letní sezónu. Napojeno na elektro, voda ze
studánky. ENB G
č. 1801                                             Cena: 10 000 Kč / měsíc
Litomyšl – Mařákova – pronájem bytu 3+1 s lodžií,
po rekonstrukci. ENB C/68
č. 1795                        Cena: 15 000 Kč / měsíc+energie

více na www.consultvk.cz

Krása a elegance historických vozidel
se opět vrátí do Litomyšle
22. června se na Smetanově náměstí v Lito-
myšli uskuteční již 2. ročník oblíbené setinové
rallye pro historická vozidla CZECH CLASSIC,
na kterou jsou všichni diváci srdečně zváni.
Tato přehlídka veteránů přiláká to nejlepší, co
současná scéna mezi posádkami historických
vozidel nabízí. Na start této rallye s meziná-
rodní účastí se v letošním roce postaví přes 60
posádek s automobilovými skvosty českoslo-
venské i světové produkce. Diváci budou mít
nevšední příležitost obdivovat tato úchvatná
vozidla přímo v akci. Čtvrtá červnová sobota
tak nabídne opravdový svátek pro vyznavače
historických automobilů, krásy a elegance sta-
rých časů. Program dne nabídne přehlídku

těchto aut hned dvakrát. Nejprve v 10 hodin
proběhne před Hotelem Zlatá Hvězda slav-
nostní komentovaný start rallye, kdy se celé
startovní pole veteránů v minutových interva-
lech vydá na trasu vedoucí krajinou kolem Li-
tomyšle. Na trati posádky čeká více než 200
kilometrů náročné trasy, která v letošním roce
vede převážně orlickým podhůřím a celkem 8
měřených testů přesnosti, ve kterých posád-
kám nejde o rychlost, ale o přesnost. Po absol-
vování celé trasy se posádky opět shromáždí
v Litomyšli, kde je cca od 17 hodin očekáván
příjezd prvních posádek do cíle soutěže a slav-
nostní průjezd cílovou rovinkou. V podvečer
proběhne vyhlášení vítězů tohoto podniku, ale
i celého seriálu Classic Trophy, kterého je Czech
Classic poprvé v letošním roce součástí. 
Pro vyznavače rallye je však na sobotu 22.
června připraven ještě jeden zvláštní zážitek.
Během dopoledních hodin v dějišti celé sou-
těže před Hotelem Zlatá Hvězda proběhne
autogramiáda úspěšného závodního týmu z le-
gendární Rallye Dakar - Orion Moto Racing
Group. Návštěvníci tak budou mít mimo jiné
možnost nahlédnout do zákulisí celého týmu
v čele s Martinem Michkem a Ondřejem Enge-
lem a prohlédnout si jejich závodní techniku.

Za pořadatelský tým Czech Classic
Přemysl Jun 

Starodávný jarmark
V horní části Smetanova náměstí se bude v so-
botu 22. června konat od 8 do 17 hodin tra-
diční Starodávný jarmark. Z prostoru mezi
budovou České spořitelny a Domem sportu
Stratílek bude ten den vyloučena doprava. Na
pódiu před morovým sloupem se budou střídat
účinkující různých žánrů. Přivítáme zde kapely
Šviháci (8.30h), Dolnovanku (10.00h), Uno Trio
(11.45h) a Drums&Guitars (13.45h).
Je pozváno kolem 100 řemeslníků, kteří budou
nabízet své výrobky, někteří i předvádět své ře-
meslo. Můžete si zde zakoupit například bižu-
terii, cukroví, čepice, dárkové zboží, hračky,
keramiku, klobouky, koření, kosmetiku, masné
výrobky, mýdla, oblečení, prostírání, suché
plody, sýry, šperky, ubrusy, také výrobky ze
dřeva, kůže, levandule, medu, papíru, porcelánu,
proutí, rakytníku, skla nebo textilu. Ochutnat
můžete i cukrovou vatu, mandle, medovinu, oří-
šky, perník, valašské frgály, štramberské uši, to-

pinky, trdelník, uzeniny či houbový guláš lito-
myšlských mykologů. Občerstvení bude zajiš-
ťovat restaurace Na Výsluní. Přijďte se jen tak
setkat se známými, kamarády, příbuznými nebo
sousedy a dobře se bavte. Srdečně zve Jaroslav
Dvořák a Smetanův dům. Leoš Krejčí



12

POZVÁNKY

Kroužek Jihočechů
Červnová schůzka Kroužku Jihočechů se koná
ve středu 26. 6. od 16.00 hod. v salonku Restau-
race Slunce. Na programu bude přednáška
Jany Kroulíkové „Znáte je?“, s podtitulem „Vý-
znamné jihočeské osobnosti“. Během předná-
šky tak představí nejen známé historické
postavy, ale i výjimečné osoby z nedávné doby
a také ze současnosti.
Srdečně zveme i nečleny kroužku. Vstup volný.                

Jana Kroulíkova, předsedkyně KJ

Letní kino za sokolovnou
pestrý. Nebudou chybět nové české komedie
Jedeme na teambuilding, Sladký život nebo
Aristokratka ve varu. Akčnější žánr zastoupí po-
slední mise agenta Ethana Hunta s názvem
Mission: Impossible odplata-první část nebo
poslední díl z populární série vonící po benzínu
– Rychle a zběsile. Dětem nabídneme dobro-
družnou cestu Ptáků stěhováků nebo nejno-
vější příběh Kung Fu pandy, kterým budeme
sezónu venkovního promítání (a vlastně
i prázdnin) uzavírat. Kompletní program let-
ního kina najdete na výlepových plochách
v Litomyšli a na našem webu. Vstupenky k jed-
notlivým filmům zakoupíte na místě u našich
pokladních, o vaše hladová bříška se postará
místní bar s občerstvením. Přijďte si užít jedi-
nečnou atmosféru letního kina a nezapomeňte
– promítáme každý čtvrtek za jakéhokoliv po-
časí. Dita Konečná

Malování akvarelem 
8. července od 13 do 16 hodin, Portmoneum
Kurz malby akvarelem je určen pro všechny,
kteří si chtějí vyzkoušet a osvojit tuto krásnou
techniku. Společně se nejprve s tímto způso-
bem malby seznámíme a ukážeme si různé
možnosti malby s akvarelovými barvami. Vy-
světlíme si také, jak správně pracovat se štět-
cem, abychom docílili požadovaného efektu
nebo jak si vybrat vhodný papír. Ale hlavně bu-
deme malovat. Krok po kroku se naučíte pra-
covat s vodou, míchat barvy a také správně se

dívat. Kurz povede zkušená lektorka Markéta
Doležalová.
Na kurz akvarelu nepotřebujete žádné vlastní
náčiní, vše potřebné vám bude poskytnuto. Na
dílnu je nutné se předem přihlásit na email kli-
mesova@rml.cz nebo na tel. 777 840 425. Ka-
pacita je 10 osob. Kurz je určen pouze pro
dospělé a děti přibližně od 10 let. Cena dílny
400 Kč včetně vstupu do expozice. Portmo-
neum bude otevřeno výhradně pro účastníky
kurzu. Hana Klimešová

Program pro dospívající dívky 
Středisko volného času Litomyšl a lektorka
Markéta Juzová srdečně zvou dospívající dívky
(12–16 let) na prázdninový program, který se
uskuteční od 1. – 3. 7. formou příměstského tá-
bora v čase od 9 do 14 hod. Budeme tvořit, sdí-
let, hrát hry (dle počasí i venku) a věnovat se
tématům – přijetí sebe sama, kam v životě smě-

řuji, já jako žena, přijetí ženskosti, cykličnosti,
budoucí vztahy, láska, zamilovanost, doba cho-
zení atd. Program je sestaven citlivě a přimě-
řeně věku dívek. Bližší informace na tel. 777
569 477 a přihlášky na https://marketaju-
zova.cz/prihlaska-dospivajici-divky-litomysl/.
Za Středisko volného času Litomyšl Josef Štefl

Den otevřených dveří Ústavní lékárny
Lékárna Litomyšlské nemocnice zve ve středu
12. června  od 9.00 do 13.30 hodin všechny zá-
jemce, kteří chtějí nahlédnout do jejího zákulisí,
na den otevřených dveří. Komentované pro-
hlídky se uskuteční v 9.00, 10.00, 11.00, 12.00 a
13.00 hodin. Předpokládaná délka trvání pro-
hlídky je cca 30 minut. Kapacita každé prohlídky
je omezená maximálním počtem 6 osob.   
Den otevřených dveří je součástí tradiční akce

České lékárnické komory Den lékáren, který letos
připadá na 20. června. Tématem letošního již 26.
ročníku je Farmaceut, profesionál po celý život.
„Během akce mohou zájemci při komentované
prohlídce nahlédnout do neveřejných prostor lé-
kárny a poznat práci farmaceutů a farmaceutic-
kých asistentů v jejím zázemí,“ uvedla vedoucí
lékárny Litomyšlské nemocnice Vlasta Spurná.

Daniela Jičínská

Alena Kučerová 
- Bod, Obraz, 
Krajina…

Nemocnice uzavře kvůli opravě jídelnu.
Vařit se bude i nadále
V Litomyšlské nemocnici začne na konci května
oprava budovy, ve které se mimo jiné nachází
také jídelna. Ta bude proto dočasně zavřená.
Vařit se však bude i nadále a klienti si mohou
odnést obědy v jídlonosičích.
K uzavření budovy dojde 17. 6., provoz kuchyně
ale zůstane zachovaný. Od 17. června si tak
mohou strávníci z řad veřejnosti vyzvedávat
obědy vždy od 11.00 do 13.15 hod. Kuchyň je
bude vydávat do jídlonosičů, vlastních či jedno-
rázových, jejich použití však zpoplatní. 

Oprava celé nemocniční budovy začne už 31.
5. a kromě zasklení venkovní terasy a kompletní
rekonstrukce vzduchotechniky je v plánu i za-
teplení kuchyně a jídelny. Ta má být zavřená do
půlky prosince. Termín znovuotevření se může
změnit v souvislosti s postupem prací. Celá
oprava budovy J je naplánovaná do února příš-
tího roku.  O případných změnách bude ne-
mocnice včas informovat.

Semrádová Kateřina, PKN-KAM

na Partyzánské ulici vedle bývalého
KOVOPOLU dnes KOMFI

vykoupí z pozůstalostí, půd a chalup a v hotovosti
vyplatí starožitný nábytek z měkkého i tvrdého dřeva,

nábytek kovový a chromový z ohýbaných trubek,
kupuji i nábytek plastový vše až do r. 1960.
Dále mám zájem o obrazy, vojenské věci,

lustry, betlémy, trakaře, vozíky, hračky, hodiny, 
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly
i jejich části, housle,  basu, trumpetu a jiné věci

starožitného charakteru.
Platba v hotovosti ihned, solidní jednání i ceny.

Přijďte nabídnout, nebo zavolejte kdykoliv na telefon:
604 243 579 a já se rád přijedu podívat. 

Email je  p.mencik@centrum.cz    
Děkuji předem za Vaše nabídky   Petr Menčík

9. červen – 31. srpen
Galerie Miroslava Kubíka Vás v rámci festivalu
Smetanova výtvarná Litomyšl zve na výstavu
Alena Kučerová - Bod, Obraz, Krajina …
Alena Kučerová (*1935), česká výtvarnice
a grafička, členka skupiny UB 12. Zpočátku se
zabývala ilustrací, v grafických listech v její
tvorbě převažovala abstrakce, později objevila
ve světě ojedinělou techniku perforace tiskové
desky. Výstava představuje průřez tvorbou, od
ukázky známých děl přes méně vystavované
objekty. Snahou výstavy je zachytit některá
konkrétní díla v několika různých formách zpra-
cování. Po dobu konání festivalu Smetanova
výtvarná Litomyšl otevřeno denně  10.00 -
17.00 hodin. Poté od úterý do neděle 10.00 -
17.00 hodin. Vernisáž 8. června od 15.00 hodin
Smetanovo náměstí 71, Litomyšl
www.galerie-mk.cz

Petra Kulhavá, Galerie Miroslava Kubíka

Také už se vám stýská po atmosféře kina pod
širým nebem? Už za pár dní se vám stýskat ne-
bude. Po roce opět otevíráme náš venkovní „ki-
nosál“ ve Sportovním areálu za sokolovnou
a program na letní měsíce máme opravdu



13

POZVÁNKY

Málo známý 
i neznámý 
František Kupka
Galerie Zdeněk Sklenář pro vás připravila ob-
jevnou unikátní výstavu děl jednoho z nejvý-
znamnějších českých umělců a průkopníků
světového moderního abstraktního umění
Františka Kupky. Návštěvníkům expozice je
představeno více než sto originálů v celé škále
jeho tvorby. Důraz je kladen na rané realistické
práce. K vidění jsou však i abstraktní kompozice,
kterými se Kupka proslavil. Jednou ze zajíma-
vostí výstavy jsou čtyři grafické listy Františka
Kupky, které se letos podařilo Galerii Zdeněk
Sklenář získat. Jsou značené razítkem Národní
galerie Praha, pocházejí však z pozůstalosti
Kupkova mecenáše Jindřicha Waldese. Některé
vystavené práce jsou trvale v soukromých sbír-
kách, veřejnosti jsou proto téměř neznámá
a nedostupná. Výstava tak poskytuje ojedině-
lou možnost prohlédnout si je. Jedná se napří-
klad o malby s námětem erotické scény z roku
1905 či o obraz Tři grácie z roku 1906. 
František Kupka, významný český umělec 20.
století, je znám svojí abstraktní malbou a vy-
užíváním inovativních prvků v malířství. Jeho
dílo je překvapivé, plné forem a symbolů, které
vyjadřují umělcovy osobní vizionářské myš-
lenky. Na tuto malířovu polohu výstava prvop-
lánově důraz však neklade. Upřednostňuje
doposud nevystavené Kupkovy originály, napří-
klad juvenilie z let 1885, ty velkoryse zapůjčilo
město Dobruška. Překvapující koncepce vý-
stavy však obsahuje i v premiéře vystavené
akvarely, zapůjčené Museem Kampa. Lepty,
kvaše, kresby tužkou na papíře z počátku mi-
nulého století jsou korunovány nejrozsáhlejším
Kupkovým souborem dřevorytů z roku 1926,
které završují jeho první období abstraktního
zobrazování. Těchto 52 děl včetně zkušebních
tisků jsou v České republice historicky vysta-
veny podruhé.
Dlouhodobý zájem galeristy Zdeňka Sklenáře
o díla Františka Kupky se projevil i v jeho prů-
kopnických aktivitách v zahraničí, kde se mimo
jiné spolupodílel na představení malířovy
tvorby. Výstavy, které se konaly v Číně, Mongol-
sku, Kambodži a Thajsku, byly již v Litomyšli
představeny na zámku. Každá z nich vedla vždy
k upevnění jména tohoto východočeského ro-
dáka ve světě. Natálie Henclová



14

Téměř čtyři desítky dobrovolníků byly oce-
něny na letošním Dni dobrovolnictví, který se
uskutečnil v Klášterních zahradách v Litomyšli.
Akci, jejímž cílem bylo ukázat, co to je dobro-
volnictví, co obnáší a kde všude v Pardubickém
kraji pomáhá, uspořádala Farní charita Lito-
myšl ve spolupráci s Pardubickým krajem.
Tradiční akce v Pardubickém kraji
„Den dobrovolnictví v Pardubickém kraji je již
tradiční akcí, jejímž záměrem je přiblížit veřej-
nosti význam dobrovolnictví. Jsem rád, že i le-
tošní ročník se velmi vydařil. V krásných
prostorách Klášterních zahrad panovalo velmi
příjemné počasí. Dorazila celá řada návštěv-
níků napříč generacemi. Ti zde mohli zábav-
nou formou získat užitečné informace
o dobrovolnictví v Pardubickém kraji,“ uvedl
radní Pardubického kraje zodpovědný za soci-
ální péči a neziskový sektor Pavel Šotola.
Ten spolu se starostou Litomyšle Danielem
Brýdlem odměnil 36 dobrovolníků, kteří ne-
zištně bez nároku na odměnu pomáhají tam,
kde je potřeba. 
Dobrovolnice doučuje češtinu 
Nechyběla mezi nimi ani Lucie Večeřová, která
více než tři roky doučuje češtinu žákyni zá-
kladní školy. Zároveň pomáhá i při zajištění po-
travinové či tříkrálové sbírky. „Dobrovolnictví
mi dává smysl. Inspiruje mě i k tomu, co
všechno ještě můžu dělat jinde a pro někoho
jiného. Nebudu lhát, dělá mi to dobře, když
vidím, že někomu pomůžu nebo je spokojený,“
uvedla Lucie Večeřová, která s dobrovolnic-
tvím začala už na základní škole. 
„Tehdy jsme měli možnost místo češtiny cho-
dit číst seniorům do domova důchodců, který
byl nedaleko základní školy. Jezdila jsem na tá-
bory a ani jsem nevěděla, že vykonávám dob-
rovolnickou činnost. Nakonec jsem skončila se

Den dobrovolnictví ocenil 
čtyři desítky dobrovolníků

školou a potřebovala jsem něco dělat, než si
najdu práci. Dávalo mi smysl se zaregistrovat
jako dobrovolník, a tak jsem se dostala do
dobrovolnického centra, s kterým dodnes spo-
lupracuji,“ popsala svou cestu mladá dobrovol-
nice. Ta pravidelně pomáhá každé pondělí
žákyni páté třídy základní školy, a to nejen
s doučováním češtiny. 
Navázaly spolu moc hezké přátelství
„Kromě doučování si spolu povídáme a trá-
víme spolu čas i o prázdninách. Navázaly
jsme moc hezký přátelský vztah. Mám radost,
když vidím, jak se slečna posouvá, a těší mě,
že na tom mám nějaký podíl,“ podotkla ak-
tivní účastnice Dne dobrovolnictví, kde nabí-
zela možnost zahrát si nejrůznější deskové
hry.
„Den dobrovolnictví byla moc příjemná akce.
Přišlo hodně lidí, u kterých bylo vidět, že je
dobrovolnictví zajímá. Čím víc lidí o něj projeví
zájem, tím lépe,“ dodala Lucie Večeřová.
Prezentace dobrovolnických center
„Zažili jsme tady spoustu zážitků, načerpali
řadu užitečných informací. Určitě se nám to
bude do budoucna hodit,“ shodli se studenti
Obchodní akademie a Střední odborné školy
cestovního ruchu Choceň.
Kromě prezentace dobrovolnických center
působících v Pardubickém kraji potěšil i bo-
hatý doprovodný program. Nabídl například
vystoupení Mateřské školy v Líbánkách, žáků
Základní umělecké školy Bedřicha Smetany
v Litomyšli či pěveckého sboru KOS.
Mnoho příležitostí pro zajímavá setkání
„Den dobrovolnictví poskytl mnoho příleži-
tostí pro zajímavá setkání, ať už s kolegy
z ostatních dobrovolnických center nebo
s návštěvníky z řad studentů, kterým jsme se
snažili představit možnosti, jak se zapojit do
dobrovolnických aktivit v Pardubickém kraji,“
prohlásila koordinátorka Dobrovolnického
centra Koalice nevládek Pardubicka Lucie
Křivková. „Byla jsem mile překvapena, jaké po-
vědomí o dobrovolnictví mají už děti na zá-
kladních školách,“ doplnila Lucie Křivková.
„Osobně si cením toho, že se mohu potkávat
s tak skvělými, inspirativními a pozitivně nala-
děnými osobami, jako jsou dobrovolníci. Vážím
si každé hodiny, kterou bez nároku na odměnu
věnují druhým,“ uzavřela koordinátorka dob-
rovolníků Dobrovolnického centra Farní cha-
rity Litomyšl Veronika Peterková. 

za Pardubický kraj Tomáš Dvořák

Supercela zasáhla Litomyšl
20. května 2024 zasáhla Litomyšl bouře typu
supercela se silným krupobitím, která na část
odpoledne ochromila dopravu na silnici I/35,
hlavní dopravní tepně vedoucí skrz naše
město. Za kruhovým objezdem u marketu
Penny na Sokolovské ulici se vytvořila obrov-
ská vrstva vody s kroupami, které kompletně
ucpaly v těchto místech kanalizaci. Zasahovaly
zde jednotky HZS, kterým se postupně poda-
řilo uvolnit ucpanou kanalizaci. Na místě byli
také zástupci městské policie a Policie ČR,
kteří odkláněli dopravu na jiné komunikace.
Podobné, i když naštěstí krátkodobější prob-
lémy, nastaly také na ulici Mařákova na úrovni

autobusového nádraží, v Havlíčkově ulici
a na mnoha dalších místech ve městě. U ro-
dinných domů následně řada občanů musela
odklízet nahromaděné ledové kroupy, a tak to
chvílemi vypadalo, jako když si někdo spletl
roční období. Co je ale velmi důležité, že pří-
valové deště a kroupy během této mimořádně
silné bouře řádně prověřily nový protipovod-
ňový systém v Parku Z. Kopala. Oproti před-
chozím letům se přívalové deště neprojevily
v podobě bahna valícího se kolem bytových
domů z okolních polí a jednotlivé vlny parku
veškerou vodu úspěšně zadržely.

-jp-

Veteráni 
na lázních 2024 

V sobotu 27. dubna byl Veterán klub Litomyšl
součástí zahájení 13. lázeňské sezóny v Lito-
myšli. Počasí bylo slunečné, sjelo se rekordních
86 vozidel. Během dopoledne probíhala regis-
trace a výstava historických vozidel na náměstí
Václava Havla. Ve 13.15 hod. většina vozidel vy-
jela na spanilou vyjížďku litomyšlskými uličkami
a ve 13.40 veteráni projížděli lázeňskou kolo-
nádou. Po celou dobu výstavy probíhala di-
vácká soutěž O nejstarší vozidlo, O pohár
starosty města Litomyšle o nejkrásnější auto-
mobil a O pohár starosty města Litomyšl o nej-
krásnější motocykl, a ta dopadla následovně: 
Soutěž O nejstarší vozidlo:
Nejstarší motocykl – Jakub Kulatý - AJS 800G1
– rok výroby 1926 Nejstarší automobil – Jiří
Flídr – Tatra 11 – rok výroby 1924 
Soutěž O pohár starosty města Litomyšl
o nejkrásnější motocykl
1.  místo – Vladimír Mach - Ariel 600 SV 
– rok výroby 1953 (22 hlasů) 
2.  místo – Miroslav Kulatý - ČZ 250 Sport 
– rok výroby 1946 (18 hlasů) 
3.  místo – František Vondra - Sischs Fichtel 
– rok výroby 1936 (14 hlasů)  
Soutěž O pohár starosty města Litomyšle
o nejkrásnější automobil 
1.  místo – Jan Šincl – Tatra 12 Normandia 
– rok výroby 1930 (16 hlasů) 
2.  místo – Petr Schmid – Fiat 500 F 
– rok výroby 1968 (12 hlasů) 
3.  místo – Libor Buček – Ford A
– rok výroby 1928 (9 hlasů) 
Děkuji všem účastníkům, dobrovolníkům Vete-
rán klubu Litomyšl za pomoc při akci a zajišťo-
vání lehkého průběhu při spanilé jízdě, městské
policii za zastavování provozu při spanilé jízdě,
městu Litomyšl za podporu při akci a možnosti
spolu účastnění na programu 13. lázeňské se-
zóny. Těšíme se na Vás příští rok! 

Alena Fabián Maruškinová, 
předsedkyně Veterán klubu Litomyšl 



Předprodej na vybrané pořady v Infocentru Litomyšl

4. 6.        Út   19.00                         LHV: Tance národů světa v podání houslí Alexandra Shonerta • 250 Kč/děti do 15 let zdarma • Smetanův dům 
5. 6.        St    19.00                         Už ti nikdy nenaletím - div. představení, Divadlo Múza Teatro (M. Kramár, M. Igonda...), 550-590 Kč • Smetanův dům 
                      19.00                         Chytrý kvíz - týmová soutěž, 90 Kč • Music club Kotelna                                                                                      tel. 776 278 519 
6. 6.        Čt   17.00                         SVL2024: Stanislav Sucharda: Emoce národa - slavnostní zahájení výstavy českého sochaře • dům U Rytířů  
                      18.00                         Magic Fashion pro Kačenku • Zámecká jízdárna 
                      18.30                         SVL2024: Když se i muži červenají - vernisáž výstavy pro dospělé • Portmoneum                                        tel. 777 840 425 
7. 6.        Pá   8.00–17.00                Den otevřených dveří v archivu - výstava Z. Kopal, prohlídky depozitářů, program pro děti • archiv - Jiráskovo nám.  
                      13.00                         Na cestě s Robertem Vlachem – s expertem na podnikání na volné noze • Coworking Kočárovna             tel. 777 100 897  
                      16.30–24.00             Noc kostelů - program v litomyšlských kostelích • zahájení v Husově sboru v 16.30                                  www.nockostelu.cz 
                      17.00                         SVL2024: Čestmír Suška: Rovnováha - vernisáž open-air výstavy sochaře Čestmíra Sušky • kostel Nalezení sv. Kříže 
                      18.00                         SPL2024: Litomyšlský Poesiomat slavnostně uveden do života u Smetanovy lávky 
                      19.00                         SVL2024: Auriossa - odhalení sochy Michala Cimaly v parku u Smetanova domu                                            tel. 461 653 488 
                      20.00                         SL2024: Generálka! Smetana200 – koncert, 480-690 Kč • Festivalová hala                                                      tel. 461 616 070 
8. 6.        So   8.00–11.00                Bleší trhy - s dobročinným přesahem • Toulovcovo náměstí                                                                         info@generace89.cz
                      10.00–13.00             Najdi (na) sebe - bazárek oblečení, zábava pro děti s Dudýskem • Bowling bar Peklo             veronikadvorak83@gmail.com  
                      10.00–14.00             FZ2024: Liduškový busking - muzicírují žáci z Chocně • Klášterní zahrady                                                       tel. 461 616 070 
                      10.00–18.00             FZ2024: Umělecké hřiště - velká herna s venkovní ZUŠkou • Klášterní zahrady                                               tel. 461 616 070 
                      14.00                         FZ2024: Východočeský kontrabasový orchestr - unikátní těleso a podmanivý klid 17 kontrabasů • Klášterní zahrady 
                      14.00                         SVL2024: DVA / Renata Edlmanová a Jasan Zoubek – vernisáž výstavy • Whitte galery v Osíku 
                      15.00                         SL2024: Preludium - Smetanovo Trio - koncert legendárního komorního souboru, 290-490 Kč • zámecká jízdárna 
                      15.00                         SVL2024: Alena Kučerová: Bod, obraz, krajina... - vernisáž výstavy • Galerie Miroslava Kubíka                    tel. 727 947 187 
                      15.00                         FZ2024: V zákulisí s Markem Šulcem - Marek Šulc zve na kus řeči umělce ze Smetanovy Litomyšle • Klášterní zahrady 
                      16.00                         FZ2024: Balet Praha Junior a Pražský komorní balet - choreografie studentů a profi tanečníků • Klášterní zahrady 
                      17.00                         SL2024: Zahajovací ceremoniál - slavnostní setkání před Rodným bytem Bedřicha Smetany, zdarma • I. nádvoří 
                      17.00                         SVL2024: Veronika Bílková: Plenér 2 - vernisáž výstavy • Galerie Pakosta (StreetGallery)                            tel. 602 789 015 
                      17.30                         SVL2024: Rudolf Burda - Cesta života - slavnostní uvedení díla • Klášterní zahrady                                       tel. 461 653 488 
                      18.00                         FZ2024: RB: Boys & Radek Blahuš - smyčce a klavír hrají známé melodie napříč žánry • Klášterní zahrady  
                      20.00                         SL2024: Slavnostní zahajovací koncert Smetana200 - koncert • Festivalová hala 
                      20.00                         FZ2024: Přenos Slavnostní zahajovacího koncertu Smetana200 • Klášterní zahrady                                 tel. 461 616 070 
                      22.00                         FZ2024: Videomapping: Bedřich Smetana - symfonie života - o životě litomyšlského rodáka                      tel. 461 616 070 
                      22.00                         Dance párty - dj Magdida, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                         tel. 776 278 519 
9. 6.        Ne  9.00–17.00               Rodný byt Bedřicha Smetany se po rekonstrukci otevírá veřejnosti • nutná rezervace na www.rbbs.cz  
                      10.00                         SVL2024: Slavnostní otevření nové expozice • Městská obrazárna na zámku                                                tel. 461 653 488 
                      10.00–14.00             FZ2024: Liduškový busking - hloučky houslistů a violoncellistů ze ZUŠky Vysoké Mýto • Klášterní zahrady 
                      10.00–16.00             Zámek Litomyšl – italský palác na pomezí Čech a Moravy - prohlídkové okruhy vč. nové expozice • Státní zámek Litomyšl 
                      10.00–18.00             FZ2024: Umělecké hřiště - velká herna s venkovní ZUŠkou • Klášterní zahrady                                               tel. 461 616 070 
                      10.00                         SVL2024: Martin Patřičný: Dřevěné obrazy - vernisáž výstavy • Galerie Dudycha                                         tel. 604 445 207 
                      11.00                         SVL2024: AllegroForte - vernisáž výstavy • zámecký pivovar                                                                              tel. 461 653 488 
                      11.30                         SVL2024: Představení kolekce Jiřího Pačinka pro film Glass Onion • zámecký pivovar 
                      14.00                         SL2024: Jubilejní korunovační mše - celebruje Mons. Jan Graubner, zdarma na místenky • kostel Nalezení sv. Kříže 
                      14.00                         FZ2024: Punčochovo smyčcové kvarteto - životní kamarádky hrají pro radost sobě i divákům • Klášterní zahrady  
                      14.00                         FZ2024: Přímý přenos Jubilejní Korunovační mše - živě ze Smetanovy Litomyšle • Klášterní zahrady     tel. 461 616 070 
                      14.00                         SVL2024: MenART: Na cestě - vernisáž výstavy výtvarných skupin MenART • zadní trakt domu U Rytířů tel. 461 653 488 
                      15.15                         FZ2024: Škola tance s Tanečním centrem Praha - konzervatoř - staňte se žáky baletní školy • Klášterní zahrady 
                      16.00                         FZ2024: V zákulisí s Markem Šulcem: Jiří Lábus - povídání nejen o večerním představení • Klášterní zahrady 
                      16.45                         FZ2024: Pražský komorní balet a Balet Praha Junior - „Jak se dělá taneční divadlo” • Klášterní zahrady tel. 461 616 070 
                      18.00                         FZ2024: Komorní orchestr Konzervatoře Praha - od Mozarta po Smetanu s mladými hudebníky • Klášterní zahrady 
                      19.30                         SL2024: To pivečko je nebeský dar! - sláva pivu v opeře, v oratoriu i ve filmové hudbě, 990-1290 Kč • Festivalová hala 
10. 6.     Po   15.00                         Dvě stě let a ty pořád žiješ - uvádí školní divadlo Šmrnc, vstupné dobrovolné • Klášterní zahrady              tel. 461 613 056 
                      17.30                         FZ2024: Gankino Quintet - etnická hudba s volnými jazzovými improvizacemi • Klášterní zahrady            tel. 461 616 070 
                      18.30                         SL2024: Špaček hraje Bacha - provedení Sonát a partit pro sólové housle, 390-490 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže 
11. 6.     Út   15.00–17.00             Objevme svět deskových her se Světlušákem a Jéňou – Cestovní hry do kapsy • městská knihovna        tel. 461 612 068 
                      17.00                         Závěrečný koncert žáků ZUŠ • Základní umělecká škola Bedřicha Smetany - sál                                            tel. 461 612 628 
                      18.00                         FZ2024: Okno - stand-up koncert pop-folkové kapely mladých herců • Klášterní zahrady                              tel. 461 616 070 
12. 6.     St    9.00–13.30               Den otevřených dveří Ústavní lékárny Litomyšlské nemocnice • Ústavní lékárna Litomyšlské nemocnice 
                      18.00                         FZ: Hémiole Quartet - nejkrásnější skladby klasické hudby pro smyčcový kvartet, zdarma • Klášterní zahrady 
                      19.00                         Chytrý kvíz - týmová soutěž, 90 Kč • Music club Kotelna                                                                                      tel. 776 278 519 
                      20.00                         SL2024: Jazzová jízda - koncert, Rudy Linka & Bobo Stenson, 390-490 Kč • zámecká jízdárna                      tel. 461 616 070 
13. 6.     Čt   17.30                         SVL2024: Stanislav Sucharda: Emoce národa - komentovaná prohlídka s kurátorem výstavy, 50 Kč • dům U Rytířů  
                      18.00                         Degustace vín Vinařství Volařík - 340 Kč, rezervace nutná • Hotel Zlatá Hvězda                                           tel. 603 526 836 
                      18.00                         FZ2024: Salut D’amour - tři klarinety, klavír a zpěv v klasických i populárních skladbách, zdarma • Klášterní zahrady  
                      21.00                         SL2024: Bedřich Smetana: Dvě vdovy - komická opera, 890-1290 Kč • Festivalová hala                               tel. 461 616 070 
14. 6.     Pá     9.00–17.00              Výklady karet - s Emilií Didi Bertovou • Faltysovo knihkupectví                                                                          tel. 461 612 667 
                      18.00                         FZ2024: Beata Hlavenková & HRTL - hudební rukopis Beaty a modulární syntetizér L. Horta, zdarma • Klášterní zahrady 
                      19.00                         SPL2024: Psát chůzí - workshop k výstavě zaměřený na automatickou kresbu • Nalezení sv. Kříže 
                      20.00                         FZ2024: Symfonický orchestr Konzervatoře Brno - koncert, zdarma • Klášterní zahrady                            tel. 461 616 070 
                      21.00                         SL2024: Bedřich Smetana: Braniboři v Čechách - historická zpěvohra o třech jednáních, 890-1290 Kč • Festivalová hala 

v Litomyšli 
v červnu 
2024

15



14. 6.     Pá   21.00                         FZ2024: Smetanova poetická Litomyšl - zdarma • Klášterní zahrady                                                               tel. 461 616 070 
                      21.10                         FZ2024: Večerní klasika: Duo Arrabal - kytara, akordeon a vášnivé argentinské tango, zdrama • Klášterní zahrady 
15. 6.     So   10.00-18.00              FZ2024: Umělecké hřiště - velká herna s venkovní ZUŠkou, zdarma • Klášterní zahrady                                tel. 461 616 070 
                     10.00-14.00              FZ2024: Liduškový busking - účinkují žáci ZUŠ Polička, zdarma • Klášterní zahrady                                       tel. 461 616 070 
                      10.00-18.00              FZ2024: Jůheláci v zahradách - plyšoví kamarádi na výletě v Litomyšli • Klášterní zahrady                          tel. 461 616 070 
                      10.00                         Archeologický výzkum v Izraeli - přednáška prof. Filipa Čapka • Husův sbor                                                   tel. 724 704 977 
                      14.00                         FZ2024: Komorní orchestr a sbor Konzervatoře Ostrava - známé melodie, zdarma • Klášterní zahrady 
                      14.00                         Setkání rodáků obce Pohodlí - zahájení Mší svatou u kapličky, následuje průvod vesnicí a program u KD • Pohodlí   
                      15.30                         FZ2024: Kdyby byly ryby - projekce vykutálené pohádky, zdarma • Klášterní zahrady                                    tel. 461 616 070 
                      17.00                         SL2024: Philharmonia Octet: Má vlast - cyklu symfonických básní, 290-490 Kč. • zámecká jízdárna 
                      17.00                         FZ2024: Agent v kapse - show o tom, kde začít, když jsi v koncích, zdarma • Klášterní zahrady                    tel. 461 616 070 
                      17.30                         FZ2024: humanECHOs - spojení Duncan Centre a Royal Conservatorie Antwerp, zdarma • Klášterní zahrady  
                      19.30                         FZ2024: Podkrkonošský symfonický orchestr - ikonické melodie z českých filmů a seriálů, zdarma • Klášterní zahrady 
                      21.00                         SL2024: Bedřich Smetana: Čertova stěna - komicko-romantická opera o třech dějstvích, 890-1290 Kč • Festivalová hala 
                      21.00                         FZ2024: Smetanova poetická Litomyšl - zdarma • Klášterní zahrady                                                               tel. 461 616 070 
                      21.10                         FZ2024: Večerní klasika: Duo Arrabal - kytara, akordeon a vášnivé argentinské tango, zdrama • Klášterní zahrady 
                      22.00                         Diskotéka 70.-90. let - dj Alík, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                   tel. 776 278 519 
16. 6.     Ne  10.00–18.00             FZ2024: Umělecké hřiště - velká herna s venkovní ZUŠkou, zdarma • Klášterní zahrady                                tel. 461 616 070 
                      10.00–14.00             FZ2024: Liduškový busking - dechový orchestr ZUŠ Přelouč s tanečními kreacemi, zdarma • Klášterní zahrady  
                      10.30                         SVL2024: Městská obrazárna nově - komentovaná prohlídka znovuotevřené obrazárny, 50 Kč • Městská obrazárna  
                      14.00                         SL2024: Philharmonia Octet: Má vlast - cyklu symfonických básní, 290-490 Kč • zámecká jízdárna 
                      14.00                         FZ2024: Co-Bo Drums - duní soubor bicích nástrojů ze ZUŠ Ústí nad Orlicí, zdarma • Klášterní zahrady    tel.461 616 070  
                      15.30                         FZ2024: Podcast týdeníku Respekt: Pavel Kosatík - podcast Š. Sedláčka v živém vydání, zdarma • Klášterní zahrady 
                      16.00                         FZ2024: Frída Oratorová - neotřelý, barvitý hlas ve spojení s cimbálem, zdarma • Klášterní zahrady           tel. 461 616 070 
                      18.00                         SL2024: Bedřich Smetana: Libuše - koncertní provedení opery, 1090-1490 Kč • Festivalová hala                tel. 461 616 070 
                      18.15                         FZ2024: Factorial! Orchestra feat. Ondřej Kabrna - big band s jazzovým mágem, zdarma • Klášterní zahrady  
17. 6.     Po   16.30                         Školní televize Dvojka2TV se představuje - promítání vítězných filmů žáků 2. ZŠ, zdarma • Kino Sokol   tel. 461 613 056 
                      18.00                         FZ2024: Helemese - šanson-punk, zdarma • Klášterní zahrady                                                                            tel. 461 616 070 
                      19.00                         SL2024: Johan Sebastian Bach: Dobře temperovaný klavír II., 290-490 Kč • Smetanův dům                     
18. 6.     Út   18.00                         FZ2024: S kytarou napříč staletími - kytaristé Konzervatoře Pardubice, zdarma • Klášterní zahrady         tel. 461 616 070 
                      20.30                         SL2024: Sylvie Bodorová: Quo Vadis - historická opera o zrodu křesťanství, 790-1190 Kč • Festivalová hala  
19. 6.     St      9.30–12.30              Piknik v Klášterních zahradách - pouze za příznivého počasí • Klášterní zahrady                                          tel. 607 605 720 
                      18.00                         FZ2024: Nika – koncert Veroniky Borákové • Klášterní zahrady                                                                           tel. 461 616 070 
                      19.00                         Chytrý kvíz - týmová soutěž, 90 Kč • Music club Kotelna                                                                                      tel. 776 278 519 
                      19.30                         SL2024: Jiří Antonín Benda: Medea - Bendův zásadní melodram z roku 1775, 290-490 Kč • Smetanův dům  
                      19.30                         SL2024: Bedřich Smetana: Dvě vdovy - nový pohled - komorní verze opery, 590 Kč • zámecká jízdárna   tel. 461 616 070 
20. 6.     Čt   17.30                         SVL2024: Komentovaná prohlídka výstavou Rovnováha Čestmíra Sušky • sraz u vchodu do kostela Nalezení sv. Kříže 
                      18.00                         FZ2024: Feldharmonie - studenti Pražské konzervatoře hrají na dechové nástroje, zdarma • Klášterní zahrady  
                      18.00                         Medikem v Keni - beseda s Kateřinou Hájkovou a Filipem Otepkou • Nový kostel                                          tel. 604 947 739 
                      19.30                         SL2024: Bedřich Smetana: Dvě vdovy - nový pohled - komorní verze opery, 590 Kč • zámecká jízdárna   tel. 461 616 070 
21. 6.     Pá   17.00                         SL2024: Pavel Haas Quartet - koncert, 390-590 Kč • zámecká jízdárna                                                            tel. 461 616 070 
                      18.00                         FZ2024: Terezie Kovalová - zpěvačka a violoncellistka, která kouzlí také s looperem, zdarma • Klášterní zahrady  
                      20.00                         FZ2024: Kalle - zpěv a kytara vypráví své příběhy s post rockovou intenzitou, zdarma • Klášterní zahradytel. 461 616 070 
                      21.00                         SL2024: Leoš Janáček: Její pastorkyňa - operní drama na skladatelovo libreto, 1090-1490 Kč • Festivalová hala 
                      21.00                         FZ2024: Smetanova poetická Litomyšl - zdarma • Klášterní zahrady                                                               tel. 461 616 070 
                      21.10                         FZ2024: Večerní klasika: Ivana Švestková & Marek Švestka - hlasy kontrabasu a harfy, zdarma • Klášterní zahrady 
22. 6.      So     9.00                           Czech classic 2024 - mezin. závod historických vozidel • Smetanovo nám. (start v 10.00 od Zlaté Hvězdy) www.czechclassic.cz 
                        8.00–17.00              Starodávný jarmark - tradiční řemeslné trhy a hudební program na pódiu, zdarma • Smetanovo nám.      tel. 461 613 239 
                      10.00–18.00             FZ2024: Umělecké hřiště - velká herna s venkovní ZUŠkou, zdarma • Klášterní zahrady                                tel. 461 616 070 
                      10.00–14.00             FZ2024: Liduškový busking - známé i netypické hudební nástroje a bude se i tančit, zdarma • Klášterní zahrady 
                      14.00                         Komentovaná prohlídka výstavou Bedřich Smetana a Litomyšl - provázet bude PhDr. Martin Boštík • muzeum  
                      14.00                         FZ2024: Cimbálová muzika ZUŠ Kyjov - folklor ve slovanské DNA, zdarma • Klášterní zahrady                  tel. 461 616 070 
                      15.15                         FZ2024: V zákulisí s Markem Šulcem: Pavel Černoch, zdarma • Klášterní zahrady                                         
                      15.30                         SL2024: Hold u pomníku Bedřicha Smetany - sbor Opery a členové Orchestru ND, J. Chalupecký, zdarma  
                      16.00                         FZ2024: Vyprávěnky - balet se zpěvy ZUŠ Kyjov, zdarma • Klášterní zahrady                                                   tel. 461 616 070 
                      17.00                         SL2024: Jiří Suchý & Jiří Šlitr: Jonáš a Tingl-tangl - představení Muzikálu NDM Ostrava, 390-590 Kč • Smetanův dům 
                      17.30                         FZ2024: Proč bychom si netančili - finalisté taneční soutěže • Klášterní zahrady                                           tel. 461 616 070 
                      19.30                         FZ2024: Epoque Quartet & Dasha - koncert smyčcového kvarteta a přední české zpěvačky, zdarma • Klášterní zahrady 
                      21.00                         SL2024: Bedřich Smetana: Tajemství - komická opera o třech dějstvích, 990-1390 Kč • Festivalová hala  tel. 461 616 070 
                      21.00                         FZ2024: Smetanova poetická Litomyšl - zdarma • Klášterní zahrady                                                               tel. 461 616 070 
                      21.10                         FZ2024: Večerní klasika: Ivana Švestková & Marek Švestka - hlasy kontrabasu a harfy, zdarma • Klášterní zahrady  
                      22.00                         Oskarsax - dj Oskarsax, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                              tel. 776 278 519 
23. 6.     Ne  10.00                         Pietní akt uložení urny Z. Kopala • městský hřbitov 
                      10.00–18.00             FZ2024: Umělecké hřiště - velká herna s venkovní ZUŠkou, zdarma • Klášterní zahrady                                tel. 461 616 070 
                      10.00–14.00             FZ2024: Liduškový busking - korzující návštěvníky vítá domácí ZUŠ Litomyšl, zdarma • Klášterní zahrady    tel. 461 616 070 
                      14.00                         FZ2024: Letní hornové kurzy Broumov - koncertu dvaceti lesních rohů, zdarma • Klášterní zahrady         tel. 461 616 070 
                      15.00                         SL2024: Michnova loutna česká - cyklus písní s instrumentálním doprovodem, 390-490 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže 
                      15.00                         FZ2024: Živě ze Smetanovy Litomyšle - moderátoři ČRo Pardubice a hosté v živém vysílání, zdarma • Klášterní zahrady 
                      16.15                         FZ2024: Tanec Praha: Taxon seven, zdarma • Klášterní zahrady 
                      17.30                         FZ2024: Podvečerní improvizace Stanislava Mühlfaita - mladý varhaník a improvizátor, zdarma • Klášterní zahrady  
                      18.30                         FZ2024: Monika Načeva - koncert, zdarma • Klášterní zahrady                                                                          tel. 461 616 070 
                      19.30                         SL2024: Smetanova triumfální & Bruckner Te Deum - koncert, 790-1190 Kč • Festivalová hala                tel. 461 616 070 
24. 6.     Po   18.00                         FZ2024: Fiction Q - koncert flétnového kvartet studentek konzervatoře, zdarma • Klášterní zahrady        tel. 461 616 070 
                      20.00                         SL2024: Huelgas Ensemble - Polifilův sen - duchovní hudba, 390-490 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže          tel. 461 616 070 
25. 6.     Út   13.00–15.00             FZ2024: Lesní pedagogika - edukační program, zdarma • Klášterní zahrady                                                    tel. 461 616 070 
                      18.00                         FZ2024: Fekete Seretlek - koncert world music, zdarma • Klášterní zahrady                                                    tel. 461 616 070 
                      19.00                         SL2024: Sólo pro sto smyčců IV. - finále - závěrečný díl výjimečné koncertní tetralogie, 890-1290 Kč • Festivalová hala 

16



26. 6.     St    16.00                         KJČ: Významné jihočeské osobnosti - přednáška J. Kroulíkové, i pro nečleny kroužky, vstup volný • Restaurace Slunce 
                      18.00                         FZ2024: Hegerka aneb pocta šansonu - tak trochu jiný recitál, zdarma • Klášterní zahrady 
                      19.00                         Chytrý kvíz - týmová soutěž, 90 Kč • Music club Kotelna                                                                                      tel. 776 278 519 
                      21.00                         SL2024: Marco Rosano: Stabat Mater - pro tenor, baryton a violoncello, 290-390 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže  
27. 6.     Čt   15.00 a 18.00           SL2024: Hurvínek prodává nevěstu - rodinný pořad uvádějící zejména děti do světa opery, 290-490 Kč • Smetanův dům 
                      17.30                         SVL2024: Stanislav Sucharda: Emoce národa – komentovaná prohlídka s kurátory výstavy • dům U Rytířů 
                      18.00                         FZ2024: Vilém Spilka Quartet - souhra jazzových hudebních přátel známého kytaristy, zdarma • Klášterní zahrady  
28. 6.     Pá     8.30–13.00              Hurá na prázdniny! - přátelské posezení před letními prázdninami • Rodinné centrum Litomyšl                 tel. 607 605 720 
                      16.00                         SL2024: MenART 2024 pro Smetanovu Litomyšl - 6. ročník stipendijního programu, 190-390 Kč • zámecká jízdárna 
                      18.00                         FZ2024: Rozálie Havelková - zpěvačka s akordeonem s vlastními šansonovými písněmi, zdarma • Klášterní zahrady  
                      19.30                         FZ2024: HarMálek Orchestr - dechovka v moderním, dravém a mladém provedení, zdarma • Klášterní zahrady  
                      21.00                         SL2024: Bedřich Smetana: Dalibor - opera o třech dějstvích, 1090-1490 Kč • Festivalová hala                    tel. 461 616 070 
                      21.00                         FZ2024: Smetanova poetická Litomyšl - zdarma • Klášterní zahrady                                                               tel. 461 616 070 
                      21.10                         FZ2024: Večerní klasika: Sólo pro marimbu - koncert Blanky Šindelářové, zdarma • Klášterní zahrady     tel. 461 616 070 
29. 6.     So     9.00–13.00             Moderní výšivka – workshop s Helenou Žďárovou zaměřený na oblíbenou techniku vyšívání, 200 Kč • dům U Rytířů 
                      10.00–18.00             FZ2024: Umělecké hřiště - velká herna s venkovní ZUŠkou, zdarma • Klášterní zahrady                                tel. 461 616 070 
                      10.00–14.00             FZ2024: Liduškový busking - ZUŠ Vysoké Mýto, zdarma • Klášterní zahrady                                                   tel. 461 616 070 
                      14.00                         FZ2024: Stringtet - smyčcový soubor Konzervatoře Pardubice, zdarma • Klášterní zahrady                          tel. 461 616 070 
                      15.00                         SL2024: B. Smetana: Prodaná nevěsta - komická opera v úpravě pro rodiče s dětmi, 890-1290 Kč • Festivalová hala 
                      15.15                         FZ2024: V zákulisí s Markem Šulcem: Jiří Heřman - povídání s operním režisérem, zdarma • Klášterní zahrady 
                      16.00                         FZ2024: S úspěchem - laureáti houslové Kocianovy a violoncellové Heranovy soutěže 2024, zdarma • Klášterní zahrady 
                      17.40                         FZ2024: Nepořádek, nebo snad úklid - tragikomická performance, zdarma • Klášterní zahrady                   
                      19.30                         FZ2024: Tereza Rychlá & The Masters - jazzové kvarteto a multižánrová zpěvačka • Klášterní zahrady    tel. 461 616 070 
                      21.00                         SL2024: Bedřich Smetana: Prodaná nevěsta - komická opera o třech dějstvích, 890-1290 Kč • Festivalová hala 
                      21.00                         FZ2024: Smetanova poetická Litomyšl - zdarma • Klášterní zahrady                                                               tel. 461 616 070 
                      21.10                         FZ2024: Večerní klasika: Sólo pro marimbu - koncert Blanky Šindelářové, zdarma • Klášterní zahrady     tel. 461 616 070 
                      22.00                         Párty time! - dj Saurus, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                              tel. 776 278 519 
30. 6.     Ne  10.00–18.00             FZ2024: Umělecké hřiště - velká herna s venkovní ZUŠkou, zdarma • Klášterní zahrady                                tel. 461 616 070 
                      10.00–14.00             FZ2024: Liduškový busking - ZUŠ Jablonné nad Orlicí, zdarma • Klášterní zahrady                                       tel. 461 616 070 
                      10.30                         SVL2024: Městská obrazárna nově - komentovaná prohlídka znovuotevřené obrazárny, 50 Kč • Městská obrazárna 
                      14.00                         FZ2024: Apasionados - argentinsko-španělská hudba A. Piazzolly a G. Hermosy, zdarma • Klášterní zahrady 
                      15.00                         SL2024: Collegium 1704 - Gloria Patri - provedení dvou významných kompozic, 390-590 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže  
                      15.00                         FZ2024: V zákulisí s Markem Šulcem: Klára Gibišová - povídání s mladou klavírní virtuózkou, zdarma • Klášterní zahrady 
                      15.45                         FZ2024: W.A.F. - nevšední spojení žánrů a proudů různých dekád, zdarma • Klášterní zahrady                     tel. 461 616 070 
                      16.00                         Odhalení názvů nových ulic - ulice J. Bělohlávka, E. Hakena a O. Zoubka • Lány 
                      16.45                         FZ2024: Sbor - Ateliér Fyzického divadla JAMU coby ideální divadelní sbor, zdarma • Klášterní zahrady     tel. 461 616 070 
                      18.00                         FZ2024: Floex Ensemble - sextet ze smyčců, dechů, vibrafonů a elektroniky, zdarma • Klášterní zahrady  tel. 461 616 070 
                      19.30                         SL2024: Naše vlast - Česká píseň - koncert, 790-1190 Kč • Festivalá hala                                                         tel. 461 616 070 
 
Vysvětlivky: KJČ - Kroužek Jihočechů, LHV - Litomyšlské hudební večery, AD - abonentní divadlo, SL2024 - Národní festival Smetanova Litomyšl 
FZ2024 - Festivalové zahrady, SVL2024 - Smetanova výtvarná Litomyšl, SPL2024 - Smetanova poetická Litomyšl

                                                         Začátky představení vždy v 19.30 (pokud není uvedeno jinak) 
4. 6.               Út                              Django – film ČR, dokument, 110 min., 140 Kč 
5. 6.               St                               Priscilla – film USA, drama/životopisný, 110 min., titulky, 130 Kč 
6. 6.               Čt                               FK: Sen noci svatojánské – film ČR, animovaný/loutkový/komedie/romantický, 130 Kč 
7., 8. 6.          Pá-So                         Mizerové: Na život a na smrt – film USA, akční/komedie/krimi, 115 min., titulky, 150 Kč 
9. 6.               Ne                              Back To Black – film VB, drama/životopisný/hudební/USA, 120 min., titulky, 150 Kč 
11. 6.            Út                              Strážci – film USA, hroro/mysteriózní/thriller, 105 min., titulky, 130 Kč 
12. 6.            St                               Chiméra – film Itálie/Francie/Švýcarsko, dobrodružný/romantický/komedie, 130 min., titulky, 130 Kč 
13. 6.            Čt od 17.00              Kino pro seniory: Sucho – film ČR, drama, 115 min., 70 Kč 
14., 15. 6.     Pá, So                        Království Planeta opic – film USA, akční/sci-fi, 140 min., titulky, 140 Kč 
16. 6.            Ne                              Máme prachy – film Francie, komedie, 105 min., titulky, 140 Kč 
18. 6.            Út                              Tady Havel, slyšíte mě? – film ČR, dokument, 85 min., 130 Kč 
19. 6.            St                               Pan učitel vrací úder – film Francie, komedie, 90 min., dabing, 130 Kč 
20. 6.            Čt od 19.00              Koncert v kině: Ghost: Rite Here Rite Now – film USA, hudební, 145 min., titulky, 300 Kč 
21., 22. 6.     Pá, So                        Motorkáři – film USA, drama/krimi, 120 min., titulky, 150 Kč                                                                                
23. 6.            Ne                              Ve jménu cti – film Francie, drama/historický, 100 min., titulky, 140 Kč 
25., 26. 6.     Út, St                         Furiosa: Sága šíleného Maxe – film USA/Austrálie, akční/sci-fi/dobrodružný/thriller, 130 min., titulky, 140 Kč 
28.-30. 6.      Pá-Ne                         Tiché místo: První den – film USA, thriller/horor/sci-fi, 140 min., titulky, 150 Kč 
2., 3. 7.          Út, St                         Rychle a nemožně – film Francie, komedie/akční, 90 min., dabing, 130 Kč 
 
KINO SOKOL DĚTEM                  Začátky představení vždy v 17.00 (pokud není uvedeno jinak)                                                                                
8., 9. 6.          So, Ne                        Imaginární přátelé – film USA, fantasy/dobrodružný/rodinný/komedie, 110 min., dabing, 140 Kč 
15., 16. 6.     So, Ne                        Garfield ve filmu – film VB/USA, animovaný/dobrodružný/rodinný, 100 min., dabing, 140 Kč 
22., 23. 6.     So, Ne                        Lassie: Nové dobrodružství – film Německo, rodinný/dobrodružný, 90 min., dabing, 140 Kč 
24. 6.            Po od 10.00              Mini kino: Mach a Šebestová na prázdninách - film ČR, animovaný/pohádka, 70 min., 60 Kč 
28. 6.            Pá                               Předpremiéra: Já, padouch 4 - film USA, animovaný/komedie/akční, 95 min., dabing, 140 Kč 
29.-30. 6.      So-Ne Imaginární přátelé – film USA, fantasy/dobrodružný/rodinný/komedie, 110 min., dabing, 140 Kč 
 
LETNÍ KINO VE SPORTOVNÍM AREÁLU ZA SOKOLOVNOU                                 Začátky představení vždy ve 21.30 (pokud není uvedeno jinak) 
13. 6.            Čt Aristokratka ve varu – film ČR, komedie, 100 min., 100 Kč 
20. 6.            Čt                               Bod obnovy – film ČR, thriller/sci-fi/krimi/drama, 120 min., 100 Kč 
27. 6.            Čt                               Ptáci stěhováci – film USA, komedie/animovaný/dobrodružný, 90 min., dabing, 80 Kč

Kino Sokol                                        Předprodej vstupenek v IC Litomyšl • tel. 461 612 161 • www.kinolitomysl.cz

17



18

5. 6.       St   10.00                         Turnaj mateřských škol v kopané – MŠ v Líbánkách a MŠ Tulipánek • městský stadion 
8. 6.        So     9.00                          Drezurní jezdecké závody - Hobby + Z - L • Jízdárna Suchá 
                        9.00                          Volejbal: Mistrovství ČR superveteránů - turnaj • Sportovní areál za sokolovnou                                           
9. 6.        Ne    9.30                          Otevření Velkého Košíře - windsurf, sup, hry pro děti, hlavní program od 14.00 • Areál vodních sportů Velký Košíř  
10. 6.     Po                                      Jezdectví: Zkoušky hřebců • Jízdárna Suchá                                                                                                          
15. 6.     So     9.00                          Červnové jezdecké závody - hobby + Z - S** + pony • Jízdárna Suchá                                                                
                      10.00                         Memoriál Ernesta Bogdanyho - vzpomínkový šipkový turnaj pro muže a ženy • letní scéna v parku vedle SD  
                      10.00-17.00              2. šachový turnaj – 15 kol, tempo 5+3, rezervace přes SMS na tel. 722 228 347 • Šachové hřiště (na vlakovém nádraží) 
18. 6.     Út                                      Jezdectví: Kritéria mladých koní • Jízdárna Suchá                                                                                                
23. 6.     Ne  10.00                         Jezdecké hry pro děti - JZ, JZ se skoky, křížkový parkur, parkury 40-60 cm • Jízdárna Suchá

kam za sportem

Informační centrum 
Smetanovo nám. 72 
570 01 Litomyšl 
tel: 461 612 161 
email: ic@litomysl.cz 
www.ticlitomysl.cz

Informační centrum na náměstí otevřeno:              Zámecké infocentrum otevřeno:                                                               
Po–Pá  8.30–18.00                                                       Po  9.00–16.00 
So–Ne 9.00–14.00                                                        Út–Ne  9.00–17.00 
 
Nabídka infocentra:  
Předprodej vstupenek na kulturní a sportovní akce v síti Ticketmaster, Ticketstream, Ticketportal, TicketLive,  
Colosseum a SMSticket. Prodej mezinárodních autobusových jízdenek RegioJet. 
Internet, kopírování a tisk, skenování, laminování, kroužková vazba. 
Aktuální přehled vstupenek, které jsou již v předprodeji: www.ticlitomysl.cz/vstupenky 

Infocentrum Litomyšl

do 30. 6.                                          Výstava vychovatelek pedagogické školy - tvorba Petry Dvořákové Zavřelové a Moniky Skalníkové • Bobo Cafe 
do 25. 7.                                           Olejomalby na plátně - výstava litomyšlského rodáka a patriota Jiřího Krále • Vinotéka - Vinárna U Mydláře  
do 10. 9.                                          Luboš Kafka: Příběhy a místa - prodejní výstava • Galerie Antik Hotel Sofia Litomyšl • otevřeno denně  
do 15. 9.                                          Bedřich Smetana a Litomyšl - výstava • Regionální muzeum v Litomyšli • Út-Pá 9-12 a 13-17, So-Ne 9-17  
do 30. 9.                                           SVL: Čestmír Suška: Rovnováha - open-air výstava sochaře Čestmíra Sušky • veřejný prostor města  
do 31. 12.                                        Bedříšek a stroj času – venkovní úniková hra, hrací karty v IC • historické centrum města 
1. 6. – 1. 9.                                       České korunovační klenoty na dosah - výstava replik • muzeum • Út-Pá 9-12 a 13-17, So-Ne 9-17 
3. 6. – 31. 7.                                     SVL2024: Žena jako múza v moderním umění - výstava • Galerie Kroupa • do 6. 7. denně 10-18 od 9. 7. Út-So 10-17   
7. 6. – 15. 9.                                     SVL2024: Stanislav Sucharda: Emoce národa - český sochař přelomu 19. a 20. stol. • dům U Rytířů • Út-Ne 10-12 a 13-17 
7. 6. – 16. 9.                                      Zdeněk Kopal - Život a dílo litomyšlského rodáka   výstava • Státní okresní archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli 
7. 6. – 29. 9.                                     SVL2024: Když se i muži červenají - výstava pro dospělé • Portmoneum – Museum Josefa Váchala • Út-Ne 9-12 a 13-17  
8. 6. – 9. 7.                                       SVL2024: Texty, partitury, záznamy + Nejkrásnější české knihy roku – výstavy • Zámecký pivovar • denně 10-17 
8. 6. – 7. 7.                                       Komentované prohlídky města – s průvodcem, 100 Kč • sraz u infostánku v Klášterních zahradách • So, Ne 11.00 
9. 6. – 7. 7.                                        SVL2024: Veronika Bílková: Plenér 2 - výstava • Galerie Pakosta (StreetGallery) • denně  
9. 6. – 31. 8.                                     SVL2024: Alena Kučerová: Bod, obraz, krajina... - výstava • Galerie Miroslava Kubíka • do 7. 7. denně, od 9. 7. Út-Ne 10-17 
9. 6. – 7. 7.                                       SVL2024: František Kupka: Málo známý a neznámý – výstava • Galerie Zdeněk Sklenář • denně 11-19 
9. 6. – 6. 10.                                     SVL2024: Renata Edlmanová/Jasan Zoubek: Dva – výstava • White Gallery v Osíku • denně po rezervaci na 604 232 032 
10. 6. – 15. 9.                                   SVL2024: MenART: Na cestě - výstava výtvarných prací skupin MenART • zadní trakt domu U Rytířů • Út-Ne 10-12, 13-17 
10. 6. – 8. 7.                                     SVL2024: Glass Onion & Jiří Pačínek – výstava • Zámecký pivovar - Výstavní sál • denně 10-17 
10. 6. – 7. 7.                                     SVL2024: AllegroForte - 20 interpretů a ambasadorů české klasické hudby na portrétech • zámecký pivovar • denně 10-17   
10. 6. – 7. 7.                                     SVL2024: Martin Patřičný: Dřevěné obrazy - výstava • Galerie Dudycha • otevřeno po předchozí dohodě na tel. 604 445 207 
11. 6. – 30. 9.                                   SVL2024: Městská obrazárna nově - díla ze sbírky MG Litomyšl • Městská obrazárna • Út-Ne 10-12 a 13-17  
11. 6. – 13. 6.                                   Prodej vyřazených knih • na podloubí před knihovnou • Út-Čt 9-16  
15. 6. – 31. 8.                                   Na Smetanovské vlně - výstava, voda v životě a díle Jana a Bedřicha Smetanových • Smetanův dům         
22. 6. – 23. 6.                                   Tvarůžkové variace - sladké i slané pochoutky z olomouckých tvarůžků • Restaurace a Minipivovar Veselka • 11.00 
1. 7. – 3. 7.                                       Jedinečná a vzácná - prázdninový program formou příměstského tábora, Markéta Juzová • Středisko volného času 

výstavy a vícedenní akce

7. 6.       Pá                                      Noc otevřených kostelů • Čistá - kostel sv. Mikuláše 
8. 6.       So 15.00                           Branný den - 10. ročník, pro rodiny s dětmi, občerstvení zajištěno, po akci promítání • Čistá - fotbalové hřiště  
15. 6.     So 13.30                           Dětský den - pořádá MSČČK • Horní Sloupnice - areál Na Mlejnici 
15. 6.     So 13.00                           Rockový festival Dosifest • Sloupnice - hřiště za školou 
16. 6.     Ne 14.00                          Setkání turistů a lidí dobré vůle - pořádá KČT • Sloupnice - v lesích u sv. Antoníčka 
22. 6.     So 10.00                           Sensor Cyklo Maštale - cyklozávody, info na www.cyklomastale.cz • Proseč 

kam v Mikroregionu Litomyšlsko?                                       www.litomyslsko.cz

Příspěvky do Kam v Litomyšli? prosím odevzdávejte v IC do 21. dne v měsíci.  
Abyste nepřišli o prezentaci akce pořádané na přelomu měsíce, jsou zde zveřejňovány pozvánky  
s přesahem až 5 dní. Úplné informace včetně akcí, jejichž termín je znám dlouho dopředu,  
na www.litomysl.cz. Změna programu vyhrazena.

hudba, tanec 
divadlo, poezie, promítání 
výstava, vernisáž 
beseda, přednáška, seminář, vzdělání 
tvorba, dílny, vaření 
soutěž, kvíz

aktuální info o akcích na www.litomysl.cz



19

DOPISY ČTENÁŘŮ

Jste důchodce, dítě, kočka nebo pes?
Měli byste se rychle začít bát! Jinak zapome-
nete, že místní komunikace III. třídy u vašeho
domu je jen iluze. Ve skutečnosti stojíte
na silně frekventované „35“ spojující Litomyšl
s dalšími obcemi a průmyslovou zónou. Je to
jako bydlet na střelnici. Proč?
Nepomáhá standardní omezující dopravní
značení ani nový měřič rychlosti jízdy, který
vám hezky změří, jaké máte zrychlení z 0
na 100. Nemluvím jen o hluku z hustého pro-
vozu. Rychlejší „35“ vede souběžně, ale po
Trstěnické je to přece pohodlnější! Velmi
mnoho řidičů zde překračuje povolenou rych-
lost a někteří si cíleně přijíždějí testovat zdejší
rovný úsek „co to dá“ tam a zpátky. Nákladní
vozy s přívěsy, které sem nemají vjezd povo-
lený, i těžká zemědělská technika si tudy zkra-
cují cestu opravdu svižným tempem bez
ohledu na svoji případnou brzdnou dráhu.
Šikmé ranní a večerní slunce oslňuje řidiče
a zhoršuje mu viditelnost. Defenzivní způsob
jízdy uprostřed zástavby rodinných domů ale
bere za své, protože je silnice tak hezky rovná.
Některé autobusy tu podléhají iluzi, že zde
stihnou dohnat nabraná zpoždění. 
Řízení dopravního prostředku dává člověku
pocit neohroženosti, oprávněnosti a moci.
Proč se tedy obtěžovat zpomalením v honbě
z bodu A do bodu B, kde čeká například za-
sloužené kafíčko... A že cosi živého překáží

na silnici jako kosák nebo něčí kočka? Od kdy
jsou zvířata zpomalovací retardér! Kočičí
chlupy z podvozku svižnou jízdou přece opa-
dají samy. A co jich už bylo! Při troše štěstí se
zase proletí vzduchem, jako ten bílý kocour
tuhle! Škoda zpomalovat! Malé děvčátko
na procházce šokující událost rozplakala. A to
vadí? Vždyť to si SPZetku neopíše. Jen ať si
zvyká. Byla to přeci JENOM kočka. Ta nikomu
chybět nebude. Důchodci, no to už je problém.
Jak jim to přecházení dloooouuuhooo
trrrrvááá… Korunu tomu dávají místní, co pře-
kážejí v plynulém provozu při zajíždění do
svých vrat. To nemůžou překážet jinde? 
Proč to vlastně píšu, když všichni dlouhodobě
situaci na Trstěnické znají?
Stupňující se bezohlednost některých řidičů,
kterou jsem popsala, už potichu neunesu.
Každý pozorný návštěvník center měst ví, že
kde nejsou venku kočky, venčí se vesele myši.
Také, že když jsme v honbě za vlastním pohod-
lím přezíraví k bezpečí a citům druhých, nebu-
deme nikdy a nikde opravdu doma, ani
s líbivým nápisem města přátelského k lidem.
Kde není dostatečně funkční omezení, většina
se sama dobrovolně omezovat nebude. Spíše
naopak. A že na Trstěnické nebydlíte? Dobře.
Co kdyby to ale byli právě vaši blízcí nebo ně-
kolikátá kočka, které už nikdy neuvidíte? 

Jana Saqua Kupská

Za výtvarným uměním nemusíte chodit jen do
galerií a muzeí. Litomyšl je totiž sama o sobě
galerií pod širým nebem a s pomníky a sochami
se zde můžete setkat téměř „na každém rohu“.
Současné umění ve veřejném prostoru je však
velice těžká disciplína a v poslední době rezo-
nuje napříč českými regiony, Litomyšlí nevyjí-
maje. Není snad jiné téma, které by v sobě
neslo takovou řadu emocí a zájmů. Zatímco tr-
valejší díla (např. pomníky) pomáhají komunitě
stvrzovat identitu místa a hodnoty, dočasné in-
tervence mají potenciál přinášet nová témata,
jako je například diskutovaná klimatická změna
a další palčivé problémy. Posláním je také po-
pularizace umění ve veřejném prostoru, tedy
mimo zdi galerie. Ať už se jedná o umění trvalé,
nebo dočasné, je nezbytné je chránit a udržo-

vat stejně jako budovy a jiné architektonické
a urbanistické části měst. V Litomyšli vznikla
velká řada uměleckých počinů, z nichž některé
tu zůstaly, jiné našly své nové místo jinde
a spousta děl je zatím jen „na papíře“. Pevně
však věřím, že se většinu z nich podaří zrealizo-
vat a tím obohatit naši, již tak krásnou, Lito-
myšl. Čím dál více si proto uvědomuji, že je
třeba motivovat a chválit ty, kteří mají odvahu
v Litomyšli věci měnit, rozvíjet ji a kteří lidmi,
jež umění ne zcela rozumí, rozhodně nijak ne-
opovrhují. Věřím, že když se jedna věc povede,
podaří se i další. Každé město a obec má svá
specifika a postupy, někdy strategické, jindy in-
tuitivní, a nelze říci, že by jeden mustr spasil
všechny. Což ovšem neznamená, že se vzá-
jemně nemůžeme inspirovat. Petr Dvořák

Litomyšl je galerií pod širým nebem

ROZPIS 
SLUŽEB

LSPP – dospělí
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici 
v přízemí budovy N, tel. 461 655 319

LSPP – děti a dorost
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici v budově P
tel. 461 655 258

Lékárny v době LSPP
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
So 8. 6. Na Špitálku, 461 615 034
Ne 9. 6. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 15. 6. U Nemocnice, 461 615 617
Ne 16. 6. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 22. 6. U Slunce, 461 612 678
Ne 23. 6. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 29. 6. U Anděla strážce, 461 615 457
Ne 30. 6. Ústavní lékárna, 461 655 530
Pá 5. 7. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 6. 7. Na Špitálku, 461 615 034
Ne 7. 7. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 13. 7. U Nemocnice, 461 615 617
Ne 14. 7. Ústavní lékárna, 461 655 530

Stomatologie
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 11.00)
8. – 9. 6. MUDr. Adamec Stanislav
Polička, Hegerova 373, 461 725 987
15. – 16. 6. MDDr. Bidmonová Ivana
Dolní Újezd 383, 461 631 126
22. – 23. 6. MUDr. Burešová Ivana
Litomyšl,  Smetanovo nám. 97, 461 614
569
29. – 30. 6. MUDr. Cacek Tomáš
Trstěnice 184, 461 634 157
5. 7. MDDr. Dušková Veronika
Horní Sloupnice 49, 606 645 895
6. – 7. 7. MUDr., MBA. Feltlová Eva
Bystré, nám. Na Podkově 25, 606 182 715
13. – 14. 7. MUDr. Kašparová Leona
Polička, Růžová 195, 775 724 524

Dopravní omezení v průběhu Smetanovy Litomyšle
Místem konání „velkých“ pořadů 66. ročníku
Smetanovy Litomyšle se i letos stává Festiva-
lová hala neboli hala zimního stadionu. Stejně
jako vloni to s sebou nese některá dopravních
omezení. Pojďme si tedy přiblížit, co nás čeká. 
Při večerních pořadech pořádaných ve Festiva-
lové hale bude uzavřen průjezd kolem hřbitova
a plovárny. Zároveň zde budou umístěny
značky Zákaz stání s časem od 16.00 hod. do
24.00 hod. Do Prokešovy ulice bude umožněn
vjezd rezidentům, jinak bude tato ulice k dispo-
zici jako parkoviště pro návštěvníky, kteří mají
ve vstupence zahrnuto i parkování. Pro ně
bude také vyhrazeno parkoviště před společ-
ností Savos. Vjet ale mohou cyklisté, ovšem ti
budou požádáni při příjezdu do festivalového

areálu sesednout z kola z důvodu bezpečnosti
jich samotných i korzujících návštěvníků.
Na parkovišti mezi atletickým stadionem a plo-
várnou bude omezen počet parkovacích míst
kvůli stanu, který zde bude po celou dobu ko-
nání Smetanovy Litomyšle. Z důvodu volného
průjezdu kamionů s koncertní a divadelní tech-
nikou bude na celou dobu konání Smetanovy
Litomyšle zakázáno stání v ulici U Plovárny
podél šaten koupaliště.
Po dobu konání koncertů v zámecké jízdárně
a piaristickém kostele bude omezen průjezd
kolem těchto objektů z důvodu hluku či parko-
vání návštěvníků. K uzavírce Zámecké ulice od
křižovatky s Lidickou ul. k zámku a Jiráskovy ulice
od pošty ke křižovatce s ulicí M. Kuděje dojde:

8. 6.     14.00 –19.00       21. 6.   16.30 –19.00
12. 6.  19.30 –22.00       28. 6.   15.30 –18.15
15. 6.  16.30 –19.15       5. 7.     15.30 –18.00
16. 6.  13.30 –16.30       7. 7.     13.30 –16.30
20. 6.  19.00 –22.00

U všech uzavírek bude umožněn vjezd reziden-
tům, vozidlům IZS a v některých případech par-
kujícím návštěvníkům festivalu. V případě
uzavírky Zámecké ulice bude vedena objížďka
tradičně ulicemi Lidickou a P.Bezruče. Jiráskova
ulice se uzavře ještě:

9. 6.    13.30 –17.30        24. 6.   19.30 –22.00
10. 6.  18.00 –22.15       26. 6.   20.30 –22.45
23. 6.  14.30 –17.00       30. 6.   14.30 –17.00

Po celou dobu trvání festivalu budou pro Sme-
tanovu Litomyšl vyhrazena parkovací místa
před piaristickou kolejí na náměstí Václava
Havla. Umožněno bude parkování svatebčanů,
kteří budou mít obřad v Nové městské síni. 
                                                                        -red-



20

Všimli jste si někdy té velké budovy na kopci
s výrazným červeným logem? Tak to jsme my,
tiskárna H.R.G. Každý den u nás vyrábíme tis-
koviny pro naše klienty. Specializujeme se
na marketingové a firemní tiskoviny, papírové
obaly a knihy. Každá zakázka je jiná a každá má
svůj vlastní příběh.
Víte, že minulý rok byl pro nás rokem plným
cen, medailí, plaket a diplomů? 

PR ČLÁNEK

Do Centra sociální pomoci města Litomyšl 
hledáme na hlavní pracovní poměr i na brigády:

Kuchař/ka
směny (střídání 4,5h, 8h a 12h) dle rozpisu. Plný
pracovní úvazek.  Trestní bezúhonnost, odpovída-
jící zdravotní stav, empatie, schopnost tolerance
a respektu. Vyučení v oboru kuchař/ praxe. 

Odměňování dle platových tarifů:
• Nástupní plat min. 19.120 Kč (případně dle 

doložené praxe až 23.510 Kč); 
• Nástupní „odměna“ 40.000 Kč, 10 000 Kč 

po zkušební lhůtě, další splátka vždy 
po 5 odpracovaných měsících v organizaci;

• Po zapracování osobní příplatek 2.800 Kč;
• Příplatky za práci o víkendech a svátcích; 
• Odměny za velmi dobře odvedenou práci. 

Všeobecná sestra
(muž, žena) 
Všeobecná sestra (muž, žena) – odborná způso-
bilost k výkonu povolání všeobecné sestry, praxe
u lůžka výhodou, schopnost samostatného roz-
hodování a rychlého posouzení zdravotního stavu
klienta, profesionální přístup k plnění úkolů,
vstřícný přístup k pacientům/klientům – vysoká
míra empatie, schopnost pracovat v týmu, trestní
bezúhonnost. Vedení ošetřovatelské péče v elekt-
ronické podobě – zaučíme. Směnný provoz, 7–19
h a 19–7h, úvazek dle dohody. 
V případě plného úvazku:
• Nástupní plat 28.340 Kč (případně dle dolo-

žené praxe až 41.780 Kč); 
• Nástupní „odměna“ 70.000 Kč, 20.000 Kč po

zkušební lhůtě, další splátka vždy po 5 odpra-
covaných měsících v organizaci;

• Po zapracování osobní příplatek 2.000 Kč;
• Příplatky za práci o víkendech a svátcích, noční

ve výší cca 10%; 
• Odměny za velmi dobře odvedenou práci. 

V případě zájmu lze řešit i zkrácené úvazky. Rádi
přijmeme na brigádu všeobecná sestra 226 Kč,
praktická sestra (muž i žena) 211 Kč, pomocná/ý
kuchař/ka 107 Kč, pečovatel/ka 170/173 Kč. Vo-
lejte.   

Sociální výhody samozřejmostí pro zaměstnance
na klasická pracovní úvazek. Obědy v organizaci
za 40 Kč, příplatek 5.600 Kč/rok na rekreaci, cca
1.700 Kč za rok na produkt spoření na stáří. 

Bližší informace 
tel. 602 520 707, reditel@csplitomysl.cz. 

Centrum sociální pomoci 
města Litomyšl
Zámecká 500, Litomyšl

Prodám chatu / domek
u Litomyšle 
s celoroční obecní vodou
tel. 734 739 418

Litomyšlská Škatulka 
aneb rok plný ocenění

Za knihu Bedřich Smetana - nakladatelství Ver-
zone, kterou napsala a ilustrovala Veronika Bíl-
ková, jsme společně získali zlatou medaili
v soutěži Zlatá stuha a stříbrnou v evropské
soutěži Fedrigoni Couture Award. Kniha MEKY
MEK! – Skutečný svět zvířátek – nakladatelství
POP-PAP Marcely Vostřelové byla oceněna jako
Nejkrásnější kniha roku a kniha Ivan Meštrovič
– Galerie hlavního města Prahy získal ocenění
v kategorii muzejní publikace roku v soutěži
Gloria Musaealis. 
Nejvíce jsme však hrdí na ocenění našeho vlast-
ního nápadu. Litomyšlská Škatulka obdržela
ceny v soutěži Obal roku a Hvězda 3D reklamy.
Škatulka je papírový betlém, Pop-Up litomyšl-
ského zámku v době Vánoc, adventní kalendář,
jenž si můžete naplnit sami dle vlastní fantazie.
Hlavně, je to dárková sada pro naše partnery
a klienty. Stále jsme hledali ten pravý a nefal-
šovaně litomyšlský originální produkt, který by
naše město, naši kulturu a naši tiskárnu nejlépe
reprezentoval a co nejlépe charakterizoval.
Tento papírový produkt vznikl pod rukama ta-
lentovaných mladých umělců z Litomyšlska.
Ilustrace vytvořila Zdeňka Štěpánková, absol-
ventka Západočeské univerzity v Plzni - obor
knižní ilustrace a konstrukci navrhla Petra
Botaiová, absolventka střední uměleckoprůmy-
slové školy Ústí nad Orlicí. Podle nás se pod-
pora mladých talentů skutečně vyplatila!
Škatulku jsme vytvořili s cílem ukázat, nejen
našim klientům, co vše dokážeme. Děláme to
srdcem, a takovéto projekty nám pak vytvářejí
úsměv na tváři.
A malé tajemství nakonec – příběh nekončí,
a my připravujeme další škatulky! Karetní, jeli-
kož jsme po 100 letech vrátili do Litomyšle
opět výrobu karet, a cestovatelskou plnou
maleb z cest od Veroniky Bílkové. 
Přitiskněte se k nám!

Adéla Svěráková, H.R.G. tiskárna

Inzerujte 
v Lilii!

více na www.litomysl.cz/lilie

Najdete nás
i na facebooku

www.facebook.com/
litomysl.lilief



21

PŘEDŠKOLÁCI, ŽÁCI, STUDENTI

Modernizace Základní školy Zámecká
Stará dáma na Zámecké ulici, jedna z nejkrásněj-
ších budov starobylé Litomyšle, oslavila v loň-
ském roce 150 let od svého otevření. Každé ráno
vítá sedm desítek zaměstnanců a bezmála šest
set žáků. V letošním školním roce bude posled-
ním takovým dnem 14. červen. Pak se brány ZŠ
Zámecká na téměř tři měsíce uzavřou, aby se
9. září žáci vrátili do zmodernizovaných tříd, uči-
telé pak do kabinetů, které budou odpovídat po-
třebám 21. století. Co se všechno změní?
Nejviditelnější změnou bude bezesporu vybu-
dování výtahu, který nejstarší školní budovu
v Litomyšli učiní bezbariérovou. Vznikne v části
současných žákovských dílen, ty však budou
v maximální míře zachovány. I v dalších letech
se tedy žáci mohou těšit na klasickou práci s pil-
níkem, pilkou a svěrákem. Proměnou projde i žá-
kovská kuchyňka, která dostane nový nábytek,
ledničku, ale i odsávání, které zde dosud chybělo.
Nové pracovní zázemí získá v přízemí školník.
Přesuneme-li se do prvního patra, vstoupíme do
moderní přírodovědné laboratoře vybavené
novým žákovským nábytkem a keramickou ta-
bulí s dataprojektorem. Vedlejší učebna infor-
matiky dostane zase zbrusu nový dotykový

panel – chytrou tabuli, která je vlastně sama
o sobě výkonným počítačem se spoustou
funkcí. Výraznou proměnou projde rovněž jazy-
ková učebna. Staré lavice zmizí, i zde se budeme
moci těšit na dotykový panel, který podpoří sy-
stém „vícerychlostní“ výuky anglického jazyka,
který na naší škole funguje už řadu let. Změnou
projde i prostor ředitelny, místnost školního po-
radenského pracoviště a sborovny. V součas-
nosti je celé vedení školy (ředitel a dva zástupci)
soustředěno do jedné místnosti – ředitelny. To
se změní. Ředitel školy bude mít od září sku-
tečně „svoji“ ředitelnu, která vznikne z místnosti
školního poradenského pracoviště. Současná ře-
ditelna se stane pracovním prostorem jeho zá-
stupců. Sborovna bude zrušena. Při současném
počtu pedagogických pracovníků kapacitně ne-
dostačuje, promění se proto v prostory určené
pro školního psychologa, školního speciálního
pedagoga a asistenty pedagoga. Do nového ka-
binetu se vrátí učitelé přírodopisu a tělesné vý-
chovy, stejně jako anglického jazyka. Úpravami
projde též kabinet fyziky a chemie.
V druhém poschodí školy vstoupíme do moder-
ního výtvarného ateliéru, který opět doplní do-

tykový panel. Kompletní proměnu uvidíme též
v odborných učebnách chemie a fyziky, které
dostanou nový nábytek a keramickou tabuli
s dataprojektorem. V celé škole bude vyměněna
elektroinstalace, která ve většině případů po-
chází z poloviny 70. let. Veškeré místnosti do-
stanou moderní a úsporná LED svítidla. Celá
budova získá stabilní a rychlé připojení k inter-
netu, které momentálně chybí a moderní způ-
sob výuky významně brzdí. 
Vše výše uvedené je možné jen díky tomu, že se
město Litomyšl, zřizovatel školy, stalo úspěšným
žadatelem v rámci výzvy Integrovaného regi-
onálního operačního programu (IROP). Jedná se
o jednu z největších a zároveň finančně i logis-
ticky nejnáročnějších investic ve škole za po-
slední roky. Školu je totiž nutné kompletně
vystěhovat a během prvního týdne v září zase
nastěhovat zpět. To vše klade velké nároky
na provozní a pedagogické pracovníky školy. Už
teď se však těšíme na výsledek, který by měl sta-
řičkou školu na Zámecké ulici učinit jednou
z nejmodernějších nejen v našem městě. 

Stanislav Švejcar, zástupce ředitele

Pavel Jirsa působí ve funkci ředitele Základní
školy T. G. Masaryka 32 let, tedy více než polo-
vinu svého života. Zažil dva státní útvary, 4 pre-
zidenty, 5 starostů, 14 premiérů a 22 ministrů
školství. Nyní ve funkci z vlastní vůle končí. Poví-
dali jsme si proto především o uplynulých letech
v naší škole, ale řeč se stočila i na veselé historky
ze školství či na nejbližší plány do budoucna. 

Jak dlouho vykonáváte funkci ředitele naší
školy? Strávil jste celý svůj profesní život na
jedné škole?
Ředitelem školy jsem už 32 let. Učil jsem ještě
6 let na ZŠ ve Vysokém Mýtě, před vojnou na
SOU strojírenském v Chrudimi, pomáhal jsem
na Gymnáziu ve Vysokém Mýtě a nyní zaskakuji
na SŠZT v Litomyšli.

Co vás motivovalo přijmout funkci ředitele?
Nechtěl jsem být ředitelem, bavilo mě učit. Ře-
ditelem jsem se v podstatě stát musel, protože
vozit dvě malé děti denně autobusem do Vy-
sokého Mýta bylo neúnosné. V Litomyšli nebylo
volné místo češtináře, ale jen ředitele, proto
jsem tuto výzvu přijal. 

S jakým očekáváním jste tenkrát do funkce
vstupoval? 
Šel jsem do toho s krédem, že ředitel tu je
především proto, aby vytvářel podmínky učite-
lům pro jejich dobrou práci. Aby na škole dělal
příjemnou atmosféru.

Co se ve škole za dobu Vašeho působení ve
funkci ředitele změnilo? Co se povedlo?
Když jsem nastoupil, veškerou technikou byl v
ředitelně mechanický psací stroj. První investicí
byl elektrický stroj a asi po dvou letech první
počítač. Po šesti letech jsem pořídil mobilní te-
lefon. Velkou změnou bylo především stěho-
vání do nové školní budovy. Dnes jsme už úplně
jinde. Ale co je podstatné, přicházel jsem do

rozhádaného sboru plného nepřátelství, dnes
tu máme skvělý kolektiv.

Vybaví se Vám za ty roky v naší škole nějaká
vtipná historka? 
Leccos, spíše to jsou takové kuriozity. Coby češ-
tinář jsem si dal do úvazku fyziku, protože chy-
běl aprobovaný učitel. A tehdy se odehrála
humorná příhoda, která mě, nebudu zastírat,
pobavila i potěšila. Onemocněla žákyně 6. třídy,
a když šly s maminkou od doktorky, vynutila si,
že ještě půjde do školy na hodinu fyziky.  Pak
už bude marodit, ale o fyziku že přijít nemůže.
Paní doktorka prý nevěřila. 
Jiný případ: Krátce u nás učil pan učitel, který
dětem zakázal číst Harryho Pottera, prý je to
nevhodná literatura s černou magií. Nikdo ne-
udělal tolik pro rozvoj čtenářské gramotnosti,
protože si knihu přečetla celá třída.
Dramatické bylo stěhování z budovy gymnázia
do nové budovy. Majitel nákladního auta nám
je přistavil a slíbil, že naložené věci odveze.
Volal, že nestíhá a že musím jet sám. No, s ři-
dičským oprávněním skupiny B jsem sedl do
nákladního auta a jel po Litomyšli. Snad je to
už promlčené a pokutu nedostanu. (smích)

S jakým pocitem odcházíte? 
Jsem velmi spokojený s tím, že odcházím sám

o vlastní vůli. Jsem za těch 32 let už opravdu
unavený a vím, že už bych škole nedokázal dát
to, co potřebuje.

Prozradíte nám své nejbližší plány? Budete
se víc věnovat rodině, koníčkům, odpočinku?
Mám úžasného vnoučka, budu věřit, že třeba
ještě nějaký přibude, mám velkou zahradu, zdě-
dil jsem kousek lesa, budu se i nadále věnovat
sportovním statistikám. Více se chci angažovat
jako mezinárodní rozhodčí stolního tenisu, chci
si udělat velkou rodinnou genealogii, cestovat,
číst a samozřejmě, pokud bude potřeba, rád ve
škole pomůžu. Rozhodně se nebudu nudit.

Co vám dělá aktuálně největší radost?
Snad to, že jsem, pokud vím, relativně zdráv, že
se zbavím častých stresových situací ve škole
a že budu moci dělat převážně jen to, co budu
chtít. A co je hodně důležité, že školu předávám
člověku, který je zárukou, že ji předávám do
dobrých rukou.

Do čela vedení nyní nastupuje paní ředi-
telka. Co byste jí popřál? Máte pro ni nějakou
dobrou radu?
Nové paní ředitelce nechci radit, je zkušená, ve
škole působí 12 let ve funkci zástupkyně. Co jí
popřát? Snad ať má ze své práce dobrý pocit,
ať ji to nesemele, ať má pořád kolem sebe ta-
kový kolektiv, jaký se nám podařilo dát dohro-
mady. A ať se i při té administrativě nenechá
odstřihnout od dětí, od samotného učení, pro-
tože to je na tom nejhezčí.

A co byste na závěr vzkázal dětem a rodičům
naší školy? 
Rád bych poděkoval rodičům i dětem za jejich
vděčnost, za pochvalné dopisy, za sice často
obtížná, ale krásná léta, která jsem s nimi při
naší společné práci mohl strávit.

Helena Nevečeřalová 

Pavel Jirsa: Spokojeně odcházím v pravý čas 



22

Naši milí deváťáci…

V letošním roce se na Zámecké rozloučíme s po-
četnou skupinou žáků devátých tříd. A ještě než
opustí nadobro budovu základní školy, rádi by-
chom se s nimi rozloučili i touto cestou. Od září
totiž s námi absolvovali nejednu akci. Naši starší
kamarádi si vyzkoušeli, jaké to je starat se
o mladší děti, a tím nám pomáhali v adaptaci
na školní prostředí. Trávili jsme společně mnoho
přestávek, hráli s námi fotbal na školním dvoře,
zvelebili náš první slabikář, strávili jsme pěkné
chvíle na vánoční besídce, uměli nám být oporou
při prvních jízdách na ledě, změřili jsme síly v tur-
naji deskových her a hlavně přispěli k tomu, aby-
chom se ve škole cítili příjemně a bezpečně. Naši
milí deváťáci, přejeme vám, aby se vám na vaší
další cestě dařilo a děkujeme za bezva chvíle. 

Hana Kubíková, Monika Lipavská, 
Lucie Víchová, třídní učitelky první tříd, 

a prvňáčci ze ZŠ Zámecká

• šití péřových dek
a polštářů různých rozměrů,

• výběr z více druhů sypkoviny,
• termín dodání dle dohody

Pracovní doba: 
Po – Čt 7–11 hod, 12–15 hod
Pá 7–11 hod, 12–14 hod
Provozovna: Tyršova 237, Litomyšl, 570 01
tel. 461 613 200, mobil 607 083 006

ČISTÍRNA PEŘÍ
HORKOU PÁROU

Karel Kopecký, Němčice 87, 561 18
Tel. 776 643 713
• výroba žulových pomníků
• přebrušování a vyrovnávání starých pomníků
• kuchyňské desky, parapety, pečící kameny
• sekání, zlacení, stříbření a obnovování písma
• výroba betonových hrobek + výkopové práce
• zpracování pískovců, výrobky dle 
   přání zákazníka
• velký sortiment doplňků a pomníků skladem
• zaměření i cenové návrhy zdarma

Zkušenosti v oboru od roku 1985



23

PŘEDŠKOLÁCI, ŽÁCI, STUDENTI

Letní příměstské tábory 
s Anyou 
Prázdniny se kvapem blíží a nás již osmým
rokem čeká příprava příměstských letních tá-
borů v Benátkách u Litomyšle. Stejně jako mi-
nulý rok si pro své děti můžete vybrat z nabídky
čtyř turnusů s odlišnými tématy a my věříme,
že je letos opravdu z čeho vybírat:)
Putování na zakázanou horu 8. 7. – 12. 7.  
V pralesním Kmeni Magrejů se žije jako v po-
hádce, protože celá vesnice je přizpůsobena
dětem. Rádi tvoří a i my budeme na táboře vy-
rábět z přírodních materiálů, zaplétat si co-
pánky s pírky a vytvářet ozdobné předměty.
Všichni lidé se tu také rodí s darem, který je dů-
ležité rozpoznat do dvanáctého roku života,
jinak se člověk stane stínem. 
Podaří se nám rozpoznat naše dary? Nebo se
budeme muset vydat na zakázanou horu,
stejně tak jako Agnes, aby zjistila, co v ní vězí?
Detektivové znovu v akci 15. 7. – 19. 7. 
Opět zapojíme mozkové závity. Připomeneme
si zásady správného detektiva, vyzkoušíme si
náš postřeh a logické myšlení, ale také trpěli-
vost. Vydáme se po horkých stopách záhad-
ných příběhů. Pokusíme se rozluštit různá
tajemství a možná se také budeme trochu bát.

Mauglí 22. 7. – 26. 7.
S malým člověčím mládětem, Mauglím, se do-
staneme do divoké džungle, kde se ho ujme vlčí
smečka. Džungle je krásná a barevná. Je tu
spousta přátel a s nimi i legrace. Džungle ale
skrývá i mnohá nebezpečí a je tu také strašlivý
tygr Šér Chán… Výtvarně-hudební tábor, kde
si vyzkoušíme mnoho zajímavých výtvarných
i hudebních technik. A možná se nám podaří
zahrát si i divadlo. Co myslíte?
Začarovaný dům - tábor s angličtinou 
29. 7. – 2. 8.
Jaká tajemství v sobě může skýtat takový starý
dům? Co  na nás asi čeká v jeho temném sklepě,
zaprášené půdě a koho potkáme v jeho stinné
zarostlé zahradě? Třeba v něm někdo přeci jen
přebývá…možná duchové a strašidla?      
Na tomto táboře opět  během her potrénu-
jeme angličtinu, naučíme se také nová slovíčka,
říkadla i písničky a hlavně to bude  strašidelná
zábava.
Více informací také najdete na: www.face-
book.com/prazdninysanyou/
nebo pište na email: anyakopecka@gmailcom.

Anya Kopecká

Tady se bude hrát
letní prázdninová
soutěž Déčka!

Hurá, letos se bude s Déčkem zase soutěžit!
Vyskočte z gaučů, vezměte za ruku děti (nebo
rodiče) a vyrazte s batůžkem na zádech zachrá-
nit Déčko. Naše instituce je jedním z několika
stovek míst po celém Česku, kde si můžete
v létě nejen užít výlet za kulturou, ale taky si
hrát. Všechno, co potřebujete vědět, se dozvíte
od 15. 6. na www.zapas-stoleti.cz.  

Aleš Bárta, infocentrum Litomyšl

Survivor aneb 
kdo přežije 
prázdniny v Naději
Prázdniny jsou za dveřmi, volno se blíží a my tu
jsme s nabídkou, kde můžou děti od 6-18 let
trávit smysluplně volný čas. Klub můžou nav-
štěvovat od úterý do pátku, vždy od 8.00-13.00
hod. V NADĚJI budeme s dětmi tvořit, hrát
sportovní hry, jezdit na výlety a spousta dal-
šího. Tato služba je zdarma.
A co že to znamená Survivor aneb kdo přežije?
Nechali jsme se inspirovat pořadem stejného
názvu, kde je cílem přežít co nejdéle na opuš-
těném ostrově. My sice nikam na opuštěný os-
trov bohužel nepojedeme, ale čeká nás spoustu
podobných výzev. Ty budou rozvíjet nejen po-
hybové schopnosti vašich dětí, ale taky si zde
budou namáhat mozky různými šiframi a luš-
těním. A protože nezapomínáme ani na holky,
čeká nás tvoření totemů jednotlivých týmů
a spousta dalších kreativních aktivit. 
Také nemohu opomenout výlety, které obohatí
o další zážitky. Nejdříve nás čekají menší výlety
v Litomyšli a jeho blízkém okolí, jako jsou Tou-
lovcovy maštale, lanová dráha v Osíku, Fotbal-
golf, Disgolf, vyjížďka na koni v Karli aj. Na konci
léta, 28. 8. 2024, nás čeká jako odměna velký
výlet do Hradce Králové na Laser game. Cílem
této aktivity bude zažít něco ne zcela běžného
a zábavného, ale zároveň i zapracovat na tý-
mové spolupráci.
Náš klub NADĚJE, pobočka Litomyšl najdete
na adrese Matěje Kuděje 14, Litomyšl. Více
informací budeme postupně přidávat
na www.nadeje.cz/litomysl. Případně můžete
sledovat náš Facebook NADĚJE, pobočka Lito-
myšl, nebo Instagram nadeje_pobocka_lito-
mysl. V případě jakýchkoliv otázek nás
neváhejte kontaktovat: 775 868 101, 778 489
897.              Vedoucí pobočky, Edita Paclíková

Projekt MAP IV podporuje 
realizaci aktivit spolupráce
V prosinci roku 2023 se otevřely brány k pro-
jektu s vizí posílit vzdělávací systém v území
ORP Litomyšl. Realizace „Místního akčního
plánu rozvoje vzdělávání“ (MAP) odstartovala
s cílem dotáhnout své úsilí až do konce roku
2025. Od té doby se tým projektu ponořil do
rozmanitých aktivit, které mají za cíl podpořit
až 97 % zapojených škol v regionu.
V únoru uskutečnilo první setkání řídícího vý-
boru, na němž byly schváleny nezbytné doku-
menty pro zahájení práce na projektu.
Následně v dubnu pracovní skupiny započaly
s aktualizací analytické části dokumentu MAP,
což představuje důležitý krok směrem k prak-
tické realizaci cílů projektu.
V průběhu letošního roku došlo k realizaci
řady aktivit, které již přinesly konkrétní vý-
sledky. Dvě vzdělávací akce v dubnu, zaměřené
na pedagogy a další zájemce o vzdělávání, na-
bídly nové poznatky a dovednosti. Semináře
se soustředily na praktické metody diagno-
stiky dětí v mateřských školách a také na zvlá-
dání náročných situací včetně stresu, což
přispělo k posílení kompetencí účastníků.
Spolupráce se Základní uměleckou školou
Litomyšl přinesla ovoce v podobě dílen zamě-
řených na dramatické umění, keramiku a diva-
delní projev. Tyto aktivity nejen rozvíjely
kreativitu dětí, ale také posilovaly jejich komu-
nikační schopnosti.
Městská galerie Litomyšl se stala dalším partne-
rem projektu a uspořádala inspirativní work-
shopy a projektový den věnovaný vědě a tech-
nice, čímž propojila vzdělávání s kulturou a vědou.

Středisko volného času v Litomyšli otevřelo
Klub neformálního základního vzdělávání,
který nabízí prostor pro smysluplné trávení
volného času a posilování klíčových aktivit
a dovedností.
Spolupráce se Městskou knihovnou Litomyšl
zahrnovala putování knih napříč regionem,
besedy se spisovateli a další aktivity, které
podpořily čtenářskou gramotnost a rozvoj po-
lytechnických dovedností.
Kromě toho se uskutečnily tzv. Kabinety ředi-
telů škol a školních družin, které poskytly pro-
stor pro otevřenou diskusi o výzvách
a úspěších ve vzdělávání.
Děkujeme všem zapojeným aktérům – peda-
gogům, ředitelům škol, partnerům ze zapoje-
ných subjektů za jejich neúnavnou spolupráci
a nadšení. Vaše úsilí a spolupráce jsou klíčo-
vými faktory pro úspěch tohoto projektu
a přispívají k rozvoji kvalitního a inkluzivního
vzdělávání v našem regionu.
Informace o realizaci projektu jsou průběžně
zveřejňovány na webových stránkách města
v sekci věnované projektu MAP IV, aby byla za-
chována transparentnost a veřejnost měla
přehled o pokrocích a úspěších.
Projekt Místní akční plán rozvoje vzdělávání
na území ORP Litomyšl IV, reg. číslo
CZ.02.02.XX/00/23_017/0008290 je realizo-
vaný a financovaný s podporou ESF, Operač-
ního programu Jan Amos Komenský, státního
rozpočtu a rozpočtu města.

Naděžda Klvaňová, 
Hlavní manažer projektu 



24



2525

PŘEDŠKOLÁCI, ŽÁCI, STUDENTI

Úspěšní malí badatelé ze Zámecké
Od ledna letošního roku čekala naše nadané
žáky, kterým říkáme koumáci, opravdová výzva.
Zapojili se totiž do mezinárodní soutěže Pohár
vědy. Jedná se o soutěž, která nabízí žákům
čtyř věkových kategorií skupinové badatelské,
experimentální a kreativní aktivity, které sou-
visejí s řešením teoretických i praktických
problémů z různých oborů (fyziky, chemie, ma-
tematiky, biologie atd.). Každý rok je soutěž
zaměřena na nějaké téma. Tím letošním je
Zahrada.
A co si mohli naši koumáci v průběhu tří měsíců
vyzkoušet? V první řadě kreativní úkoly –
tvorbu velkého labyrintu z přírodních materi-

álů, výrobu zdravé svačinky nebo třeba výrobu
vlastního loga. V praktické části zkoumali
mrkev, a dokonce vyráběli mrkvovou ponorku.
Také testovali, jak se voda vsakuje do různých
materiálů a vyráběli zalévací zařízení pro kvě-
tiny. 
Koumáky vždy nejvíce bavila experimentální
část. V lednu tak měli možnost pozorovat vzlí-
nání vody v papíru. V únoru si vytvořili malý
„skleník“ a pozorovali, jak rychle vyroste řeři-
cha, které navíc k růstu pomáhal ethyl (hor-
mon, který uvolňuje např. jablko). A nakonec
v březnu vyráběli a pozorovali „hrachovou
bombu“. 
Díky snaze a kreativitě všech členů obě skupiny
koumáků (2. i 3. třída) postoupily do regionál-
ního, online kola soutěže. I zde sklidily velký
úspěch. Naši druháci se umístili na úžasném 3.
místě v Pardubickém a Královehradeckém hraji.
Koumákům ze třetí třídy jejich výstup přinesl
dokonce 1. místo v kraji a postup na celonárod-
ního víkendového klání těch nejúspěšnějších
mladých badatelů z naší republiky.
Nyní nás čeká důležitý úkol – nachystat pódi-
ový badatelský kousek a obhájit náš badatelský
stánek v těžké konkurenci dalších šesti vybra-
ných týmů. Držte nám palce! 

Jolana Konečná, školní speciální pedagog

Vzdělávání Agora ve Školamyšli
Usilujeme o vznik střední školy Agora v rámci
projektu Centrum vzdělávání a sociálního pod-
nikání. V asociaci Agora jsou v Evropě školy, kte-
rým střední vzdělávání začíná ve 12 letech
studentů a trvá 6 let. Proto jsme se už minulý
rok odvážili zařadit principy Agora vzdělávání
na druhý stupeň naší ZŠ na poslední měsíc
školního roku. A letos pokračujeme.
Agora vzdělávání je realizováno ve výzvách,
kterými studenty provází kouč. 
Opírá se o pět pilířů. Autonomie: Studenti si
svobodně mohou vybrat, co chtějí dělat, řešit,
prohlubovat, zkoumat a jaký je cíl. Spojení: Stu-
denti zažívají, že jsou součástí většího celku,

jsou spolu s ostatními. Cítí se zodpovědní za
blaho a úspěch i toho druhého. Kompetence:
Studenti zažívají uspokojení, protože se věnují
smysluplným činnostem. Vidí přínos. Budouc-
nost: Jak studenti postupují různými výzvami,
vytváří si stále lepší obrázek o své budoucnosti.
Společnost: Studenti si vytváří výzvy na růz-
ných reálných místech. Učí se a rozvíjí upro-
střed společnosti a společnosti přispívají. 
My, učitelé v rolích koučů, i rodiče jsme byli při
procesu i při prezentacích výzev překvapeni,
jak hladce vše probíhalo. S jakou přirozeností
se žáci výzev zhostili. Jak do posledního škol-
ního dne s nasazením dokončovali své pro-
jekty. Obdivovali jsme jistotu prezentací:
složená a nahraná anglická píseň s vlastním
klipem, vernisáž výstavy s tanečním vystou-
pením ve vlastnoručně ušitém kostýmu, reno-
vovaný nábytek i s čalouněním, pedagogický
deník z výuky v 1. a 2. ročníku, navržené tiny
house v programu architektů, ovládnutí psaní
všemi deseti a další. 
Jsme v očekávání, čím nás děti překvapí letos. 
Na příští školní rok jsme získali projekt
z Erasmu na výměnné pobyty studentů a pe-
dagogů do Agora škol v Holandsku. Už nyní se
na tuto spolupráci těšíme.

Radoslava Renzová

Cena Učené společnosti ČR v rukou
studentky litomyšlského gymnázia
Ceny Učené společnosti ČR se udělují jako oce-
nění za významný výsledek tvůrčí práce v ba-
datelském nebo cíleném výzkumu ve třech
kategoriích, a to vědeckým pracovníkům, mlad-
ším vědeckým pracovníkům do 40 let a studen-
tům středních škol. 
V poslední jmenované kategorii byla v letošním

roce cena udělena Terezce Kladivové, stu-
dentce našeho gymnázia, dnes už vlastně čer-
stvé absolventce, za práci zabývající se
rozborem hry Výhonky, zejména pak její vlastní
nově vymyšlené varianty. V odborné práci po-
mocí teorie grafů podrobně popisuje vlastnosti
nové hry, k odvození využívá jak úvah o druzích

vrcholů, tak Eulerova vzorce. 
Tento mimořádný úspěch byl vlastně zhodno-
cením Terezčina mnohaletého úsilí, studijního
nadšení, práce, ale i koníčků. Po celou dobu stu-
dia nejenže měla vynikající studijní výsledky, ale
„posbírala“ řadu vysokých ocenění v soutěžích,
olympiádách, SOČkách, soutěži Věda a tech-
nika, a to napříč všemi možnými humanitními
i přírodovědnými obory. 
Při udělování ocenění Student roku 2023 se Te-
rezka na podiu Smetanova domu vyznala ze
svého nadšení pro matematiku, ale svůj život
naplňuje i jinými zájmy. Má neobvyklý cit pro
jazyk (nejen český). Kultivovanost a pregnant-
nost, to ji v tomto ohledu charakterizuje. Je
také například výbornou pianistkou. Navíc u ní
platí „Ve zdravém těle, zdravý duch!“, přispěla
totiž významným dílem v mnoha sportovních
soutěžích, především atletických.
Dalo by se říct, že je talent na všechno. Terezka
je mimořádný člověk – skromný, přátelský, em-
patický, se smyslem pro humor a velkou dávkou
nadhledu. Snad nás trochu mrzí, že už od-
maturovala a odchází do světa. Děkujeme za
setkání s takovým talentem a lidským chara-
kterem a přejeme ti, Terezko, šťastný život
naplněný všemi, které máš ráda, a vším, co máš
ráda. Ivana Pulgretová

Prodáváme 
štípané palivové
dřevo
pro Vaši hřejivou domácí pohodu

+420 792 408 048
info@buxava.cz

Dodáváme
do obcí Proseč, Budislav, Borová, 
Litomyšl, Polička, Skuteč a jejich okolí.

Nabízíme
polínka 25–50 cm (dle dohody), 
nebo polena o délce 1 m.
K dispozici je listnaté i jehličnaté dřevo.

www.buxava.cz



26



27

PŘEDŠKOLÁCI, ŽÁCI, STUDENTI

Akce Music Bus - studenti gymnázia 
si zahráli s kapelou Doctor Victor 
V úterý 14. května se na zámeckém návrší děly
věci... Tím tedy nemyslím konferenci o do-
pravní infrastruktuře, ale příjezd Music Busu!
V brzkých ranních hodinách zaparkoval před pi-
aristickým kostelem, osazenstvo vyložilo po-
dium, připojili se k nutným elektrickým
zdrojům (děkujeme, pane Michale Vallo) a 21
nadšených gymnazistů nakráčelo po červeném
koberci do hudebního autobusu. 
Vlídně je přivítal Vojta Bureš a jeho kapela Do-
ctor Victor (3 usměvaví dlouhovlasí mladící).
Studenti přišli i se svými hudebními nástroji, za-
sedli do autobusu a jízda mohla začít.  
Nejdříve si povídali o svých názorech na hudbu,
současnou i klasickou, čím pro ně hudba je,
o svých oblíbených hudebnících a zážitcích.
Vojtěch Bureš doprovázel svoje vyprávění vi-
deoukázkami z vystoupení kapely, naslouchal
a motivoval k další práci v hudbě i k trpělivosti
v cvičení na nástroje, došlo i na názory ohledně
hudby klasické, kterou přirovnával k pokladnici,
ze které všichni muzikanti čerpají.  
A pak už se všichni chopili nástrojů, naladili
a mohli začít nacvičovat společnou skladbu,
což byla píseň Kiss od Prince. Nacvičeno bylo
během 15 min.  
Před autobusem již netrpělivě čekali spolužáci
a učitelé, kteří se přišli na vystoupení podívat.
Koncert trval téměř hodinu. Začal vystoupe-
ním odvážných jednotlivců, kteří předvedli na-
cvičené skladby z domova nebo ZUŠ, například
primán Jakub Kuře (akordeon),  Rozálie Vavří-
nová (příčná flétna), Jenda Huška, houslista,
Veronika Vaňková, která zahrála na kytaru a za-
zpívala vlastní píseň, Maruška Kašparová, kvar-

tán Prokop Vojáček, baskytarista. Potom za-
hráli své vlastní skladby Doctor Victor a zazněla
společná skladba Prince Kiss. 
Publikum bylo nadšené a odměnilo své spolu-
žáky i kapelu bouřlivým potleskem. Žáci, kteří
se účastnili workshopu s muzikanty, ocenili
především možnost zahrát si na pódiu s profe-
sionály a s profesionálním nazvučením, mož-
nost vystoupit a ukázat, co umí. 
V krásném prostředí zámeckého návrší půso-
bila celá akce velmi příjemně, kolemjdoucí se
zastavovali a poslouchali s námi. 
Patří se poděkovat také Vojtěchu Burešovi
a celé kapele Doctor Victor, že se rozhodli pro-
jíždět republiku s posláním inspirovat a vzdělá-
vat děti a mladé lidi, že se zastavili také u nás,
v Litomyšli, a u příležitosti 200. výročí narození
Bedřicha Smetany oslavili jeho dědictví hud-
bou společně s našimi studenty a připomněli
fakt, že hudba lidi sbližuje napříč všemi hudeb-
ními žánry. Petra Jonášová

Rok plný 
štěněčí lásky

Také zůstáváte v údivu vždy, když na ulici po-
tkáte vodícího psa se svým nevidomým páníč-
kem? Říkáte si, jak dlouho asi trvalo takového
psa vycvičit, aby se s něj stal vodící pes a co
všechno takový pes pro svého pána umí udě-
lat? Tak my už o tom něco víme. 
Zhruba před rokem mne požádal student naší
školy, Daniel Tomek, zda bych do školy nepři-
jala „novou žákyni“ -  malou fenku labradorku
jménem Beea, která by se zde po Danově boku
socializovala, aby mohla být vodícím psem.
Nikdo ze spolužáků nebyl proti, nikdo neměl
alergii na psa, tak bylo jasné, že tuto smyslu-
plnou činnost podpořím. Dan si byl vědom
toho, že svěřené něžné klubíčko během krátké
doby vyroste v dospělého psa a jednoho dne
odejde pracovat k nevidomému člověku.
S tímto záměrem Beeu také přijal. Vychovat
z osmitýdenního uličnického štěňátka kultivo-
vaného tvora, schopného po roce absolvovat
speciální výcvik na vodícího psa, je úkol velmi
zodpovědný a ne zrovna jednoduchý. Během
zhruba deseti měsíců si štěně musí osvojit
nejen nezbytné hygienické a sociální návyky,
základní poslušnost a chování na veřejnosti
i v interiérech mimo domov, ale i vzornou
chůzi u nohy na obojku a na ohlávce, cestování
dostupnými dopravními prostředky a základy
aportování.
Zažili jsme s Beeou rok plný štěněčí lásky
a vzájemného růstu a potom nastal čas lou-
čení. Byl to pro nás emotivní moment, protože
se stala neodmyslitelnou součástí naší školy.
Její hravost a energie nás všechny inspirovala
a poskytovala nám radost a povzbuzení. Po-
přáli jsme Beee vše nejlepší na její cestě vpřed
a věříme, že se jí bude dařit a že zvládne
všechny výzvy, které před ní leží. Její příběh
bude pokračovat a my jsme hrdí, že jsme
mohli být součástí jejího života.
Nyní s velkou radostí oznamujeme, že Beea
úspěšně prošla zdravotními i povahovými
testy a za pár měsíců už bude vodit slepého
člověka!

Ivana Zemanová, Trading Centre 

Školní televize Dvojka2TV 
vás zve do kina
Že na 2. ZŠ existuje televizní studio a školní te-
levize, jste možná slyšeli. Ale jak vypadá její
práce a jaké filmy dokáží žáci od 4. ročníku vy-
tvořit, to už ví málokdo. Proto jsme se rozhodli
jejich filmy představit na veřejné projekci.
Budete mít možnost vidět snímky, které získaly
v posledních letech vítězná místa v celorepu-
blikových soutěžích Antifetfest, Objektiv 2023,

Svět očima dětí či Pardubický kraťas. Předsta-
víme filmy hrané i animace. Chybět nebude ani
průvodní slovo samotných tvůrců.
Zkrátka – bude to stát za to, tak si udělejte
chvilku času a přijďte se mrknout. Těšíme se
na vás v pondělí 17. června v 16.30 hodin
v Kině Sokol.

Miroslava Jirečková

Vstup do EU jsme slavili i na Zámecké
1. května jsme slavili 20 let od okamžiku, kdy
jsme vstoupili do Evropské unie. I proto jsme se
na ZŠ Zámecká zúčastnili přednášky o této or-
ganizaci. Nejdříve jsme se naučili, jak Francie,
Německo, Itálie, Nizozemí, Lucembursko a Bel-
gie založily společenství, aby podpořily obchod
s uhlím a ocelí po druhé světové válce. Dále
jsme zjistili, jak se další státy připojovaly –
včetně České republiky v roce 2004. Druhou
částí přednášky bylo představení institucí Ev-
ropské unie. Dozvěděli jsme se, jak funguje
předsednictví Rady EU, které v aktuálních šesti
měsících drží Belgie. Česko předsedalo Radě již
dvakrát a poslední předsednictví bylo zahájeno
na litomyšlském zámku v červenci 2022. Dále
jsme se dozvěděli, jak funguje Evropský parla-
ment a že poslanecká křesla jsou rozdělena

mezi státy dle počtu obyvatel. Například Ně-
mecko má 96 křesel a Česko 21. Celkově jsme
se dozvěděli mnoho nových informací o orga-
nizaci, která nás ovlivňuje každý den, ale moc
se o ní nemluví. 
A jak tuto akci hodnotí pan učitel Stolín, náš
učitel výchovy k občanství? „Celý program Eu-
rocentra Pardubice byl pro žáky skvěle připra-
vený. Přehledně shrnoval všechny podstatné
informace o Evropské unii. Velmi jsem ocenil in-
teraktivitu programu, protože měli žáci mož-
nost často zasahovat do diskuze a doptávat se
na otázky, které je o Evropské unii zajímaly.
Na závěr programu si žáci zahráli soutěžní hru,
ve které uplatnili vědomosti z přednášky, a po-
těšilo mě, kolik informací si z ní odnesli.“

Adéla Dlouhá, VII. B 



28



29

Bratři Šarounové ovládli dětské 
rybářské závody na Mendryce
Malí rybáři nahodili pruty na dětských rybář-
ských závodech a s napětím očekávali, která
rybka se chytí jako první. Akce se konala v so-
botu 11. 5. 2024 na Mendyrce a pořádal ji ČRS
MO Litomyšl. Přihlásilo se 39 závodníků  a ne-
chybělo ani devět Modrých rybářů ze Základní
školy T. G. Masaryka v Litomyšli. 
A právě Modří rybáři slavili velký úspěch! Zá-
vody totiž ovládli bratři Šarounové – mladší Mi-

chal porazil všechny přítomné závodníky a stal
se vítězem. Na paty mu v průběhu závodu šla-
pal starší bratr Vojtěch, který se nakonec umís-
til na krásném 2. místě. 
Vítězům gratulujeme! Všem zástupcům
kroužku Modří rybáři děkujeme za skvělou re-
prezentaci školy a přejeme spoustu velkých
úlovků a pohodových dní.   Jaroslav Beránek, 

vedoucí kroužku Modří rybáři 

MM ČR Pacov: Neúnavný Bartoš!
Druhým dílem hostil 19. května Pacov neda-
leko Pelhřimova republikový motokrosový
šampionát. Na tradičně perfektně připravené,
oblíbené dráze zvítězil po dramatickém prů-
běhu v nejsilnější skupině MX1 německý borec
Max Nagl (Haas RT) před Jakubem Terešákem
(HT Group RT). Slovák Pavol Repčák (Orion Ra-
cing, KTM) zajel dobře v druhé rozjížďce, kdy
bral 4. místo - celkově v mistrovství je pátý. Ve-
lezkušený Petr Bartoš (Orion Racing, KTM) se
ukázal divákům zase ve dvou třídách, když nej-
prve ovládl Veterány a ještě stihl prohnat da-
leko mladší soupeře v hlavní klase MX1, no a
tady průběžně po dvou odjetých závodech je

Bartoš sedmý! Šest mistrovských bodů si z Pa-
covského propadu odváží trojnásobný moto-
skijöringový šampion Lukáš Mohaupt (Orion
Racing, Honda).
Adam Dušek (HT Group RT) pokračuje ve spa-
nilé jízdě a letos ho ještě nikdo ve třídě MX2
neporazil. Petr Pedro Rathouský (Orion Racing,
KTM) se tady nemohl opřít o dobré starty -
soupeře musel vždy dotahovat - nakonec vy-
dřel 28 bodů a po dvou kláních se posunul na
sedmou příčku. Třetí motokrosové zápolení
uvidí diváci 16. června na rychlé trati v Přerově.

Petr Kovář, Manažer Orion Racing Team

Při domácích zápasech A týmu Jiskry
Litomyšl jsou k vidění dvě novinky!
Exhibiční utkání fotbalové školičky jsou zajíma-
vým zpestřením poločasových přestávek do-
mácích zápasů A týmu Jiskry Litomyšl. Pro
diváky tomu tak určitě je, ale pro hráče školičky
jsou tato utkání velmi prestižní záležitostí.
Vždyť právě v takovýchto zápasech na sebe
kluci a holky poprvé navléknou dres se svým
oblíbeným  číslem, dají třeba svůj první gól,
nebo gólu naopak svým zákrokem zabrání,
a když k tomu všemu jim na tribunách fandí
celá rodina, je to pro všechny zúčastněné hráče
nezapomenutelný zážitek.
Patnácti minutové exhibice hrané atraktivním
herním systémem tři na tři na čtyři branky, ve

kterých proti sobě v barvách oranžového a mo-
drého týmu nastupují hráči fotbalové školičky,
mají čím dál tím více příznivců a my je i nadále
budeme do fotbalových přestávek zápasů
A týmu Jiskry Litomyšl s potěšením zařazovat.
Pozorný divák si jistě všiml i další novinky a tou
je účasti podavačů míčů na jarních zápasech
A týmu Jiskry Litomyšl. Jedná se o hráče pří-
pravkových kategorií, kteří mají za úkol podá-
vat zakopnuté balóny zpět do hry. Myslím, že
je fajn vidět hráče oblečené do našich nových
dresů, jak běhají podél hřiště a svou činností
napomáhají plynulosti hry. A proto i v příští se-
zóně můžete na našem stadionu vidět kluky
a holky v červenobílých dresech, kteří spěchají
pro zakopnutý míč při zápase A týmu Jiskry Li-
tomyšl.
A jelikož se fotbal i těch nejmenších nedá dělat
bez finančních prostředků, chtěl bych touto
cestou poděkovat všem, kteří se finančně podílí
na chodu fotbalového oddílu Jiskra Litomyšl.
Především pak Národní sportovní agentuře –
NSA, městu Litomyšl a všem našim štědrým
partnerům, jejichž výčet je dostupný na inter-
netových stránkách Jiskry https://www.fotbal-
litomysl.cz/partneri/
Tak na viděnou na fotbale,

Tonda Hloušek, foto: Iva Hloušková

Pět nemocnic, jeden tým
Litomyšlská nemocnice

nabízí pracovní pozici

provozní 
elektrikář
místo výkonu: Litomyšlská nemocnice
pracoviště: Provozně-technický úsek

CO U NÁS BUDETE DĚLAT?
• Zajišťovat pravidelný servis a opravy

UPS, Mar, chlazení Trane, DA, EZS,
aut. dveří v areálu, dorozumívacího
zařízení, klimatizací, kompresorů
apod.

• Spolupracovat na kontrole a seřizo-
vání aut. hlavic topení dot controls,
kontrole EZS. Dále kontrolovat VO,
instalace a nastavení TV přijímačů

• Zajišťovat a provádět drobné 
elektroinstalační práce a podílet
se na odstraňování závad z revizí
elektrických zařízení

• Provádět drobné opravy a údržbu
elektrických zařízení

• Provádět revizi elektrických 
spotřebičů a nářadí

JAKÉ BYSTE PRO TO MĚLI 
MÍT PŘEDPOKLADY?
• vyučení v daném nebo příbuzném

oboru
• dovednost vykonávat elektrikářské

a přidružené práce
• odborná způsobilost 

(dle nařízení vlády č. 194/2022)
• manuální zručnost, samostatnost
• zdravotní způsobilost
• schopnost pracovat ve výškách
• trestní bezúhonnost
• znalost práce na PC
• schopnost týmové práce

CO VÁM MŮŽEME NABÍDNOUT?
• jednosměnný provoz 
• podporu profesního i osobního roz-

voje
• stabilní pozici v dynamickém prostředí
• práci u největšího zaměstnavatele

v Pardubickém kraji
• 25 dní dovolené a dalších až 5 dní

osobního volna
• zvýhodněné závodní stravování 
• příspěvek na penzijní připojištění 
• podporu v zajištění ubytování
• nástup dle dohody
• místo výkonu práce v Litomyšlské

nemocnici

VÍCE INFORMACÍ POSKYTNE

Bc. Luboš Leinweber
provozně technický správce 
- vám sdělí podrobnější informace 
tel. +420 461 655 140 

Dana Šípková
personalistka
tel. +420 461 655 131



30

Nabízíme:

• Možnost uložení zeminy, asfaltu, betonu a cihel

v recyklačním středisku
• Možnost přistavení kontejnerů včetně odvozu

do recyklačního střediska Tramon
• Pronájem kontejnerů (možnost zapůjčení ZDARMA)

2x SCANIA XT450 8x4 souprava – nosnost 30t
1x DAF LF290 – nostnost 12t

• Prodej zeminy a recyklátu (betonový, asfaltový, cihelný)
• Možnost prodej kameniva – frakce:

0/2N, 0/4, 0/4N, 2/4 POD, 4/8, 4/8 POD, 8/11, 8/16, 11/16, 11/22, 
32/63, 0/32, 0/32N, 0/63, 0/63N, 0/125, 63/125N, MZK

• Možnost prodeje písku

• Možnost deponie pro stavební firmy (neomezené množství)
• Recyklace inertního odpadu

• Zemní a výkopové práce
CAT 323 – pásový bagr, CAT 962 – kolový nakladač
BOBCAT T590 – pásový nakladač, BOBCAT E20 – minibagr + kladivo

• Možnost drcení a třídění na strojích POWERSCREEN
H6203R – H Range Screen, Premiertrak 400X – mobilní drtící zařízení



31

Řádková inzerce
Koupím kočárek, starou košatinu nebo jiný po-
dobného typu z 50-60 let. T. 739307646

Mladí florbalisté mezi nejlepšími v republice 
Po historickém postupu „áčka“ florbalistů do
Národní ligy se sluší připomenout i letošní
úspěchy mládeže. Junioři končí ve 2. lize na pa-
rádním třetím místě. Dorostenci svoji 2. ligu do-
konce vyhráli a brali bronz v nadstavbovém
republikovém turnaji „final four“. 
Starší žáci skončili třetí na prestižním náchod-
ském turnaji, kde v semifinále padli jen těsně
po nájezdech s Hradcem Králové. Smíšený tým
mladších žáků a elévů v dresu ZŠ Zámecká
ovládl kategorii prvního stupně školního tur-
naje v České Třebové, kde ve finále porazil Krá-
líky. 
Dva velké turnaje na konci sezony odehráli elé-
vové, kteří berou stříbro z Dnů florbalu
v České Třebové. Tam ve skupině porazili
všechny týmy z Pardubického kraje a postou-
pili rovnou do semifinále. V něm přemohli
Hradec Králové 3:2, ale ve finále podlehli Mo-
helnici 2:3. Elévové vyjeli též na největší stře-
doevropský turnaj, Prague Floorball Cup. Zde
odehráli řadu vyrovnaných zápasů a vyhráli
dva; hodně nad jejich síly byla jen Mladá Bole-
slav. Elévové také již v září absolvovali velký
turnaj v Pardubicích, kde mimo jiné v osmifi-

nále porazili Spartu a skončili pátí. 
Nejmladší hráči (přípravka) neměli ve východ-
ních Čechách konkurenci, postavili v krajských
soutěžích dva týmy a z 60 zápasů poznali pro-
hru jedinkrát. Na Dnech florbalu brali zlato
a porazili postupně týmy z Pardubického, Olo-
mouckého a Královehradeckého kraje. 
Přípravku prověřil až turnaj Prague Floorball
Cup. Skupinu vyhráli, i když se pořádně nadřeli
proti pražským týmům Chodov a Butchis. Ve fi-
nálové skupině už po boji nestačili na Bratislavu
a Olomouc, a berou tak cenný bronz. Turnaj

ukázal, že nejmladší florbalisté Litomyšle se
mohou směle měřit se špičkovými týmy střední
Evropy. Přidají-li ještě v tréninku, mohou se od-
vážit na nejtěžší světový turnaj dětí ve Švédsku. 
Kdo si chce florbal vyzkoušet, má šanci na zá-
řijových trénincích. V Litomyšli dává dětem
florbal příležitost utkávat se s týmy z celé re-
publiky i zahraničí. Florbal hrají i holky: naše Lu-
cinka v 6 letech odehrála hromadu turnajů
a dala za Litomyšl i nějaké góly. S florbalem
není problém začít i později, třeba až ve 12 le-
tech. 
Florbalisté vyhlíží novou sezonu, v níž budou
muži poprvé hrát národní ligu. Tam je snem li-
tomyšlského fanouška vidět jednou hrát spolu
v dresu s lilií před bouřící plnou halou naše nej-
slavnější odchovance: bratry Pakostovy. Do-
čkáme se? Ondřej se lvím podílem zasloužil
o postup do „národky“. Přemek, držitel bron-
zové medaile z mistrovství světa juniorů, byl
v uplynulé sezoně kapitánem superligových
Pardubic. Těšíme se ale také na další úspěchy
naší mládeže od přípravky po juniory! 

Tomáš Havránek, foto: archiv

Stříbro z Mistrovství ČR pro mladé basketbalisty
Vrcholem letošní basketbalové sezony byly tři
národní šampionáty minižactva. Ve všech třech
jsme startovali společně s dětmi z Ústí nad
Orlicí a Vysokého Mýta pod hlavičkou naší
Regionální basketbalové akademie Young Di-
amonds. Jako první odehráli Mistrovství České
republiky nejmladší chlapci a dívky v kategorii
U11 mix. Na šampionátu v Pelhřimově jsme
obhajovali loňské bronzové medaile a letos se
nám podařilo toto umístění ještě o jeden stu-
pínek vylepšit. Po jednoznačném vítězství ve
skupině jsme si i ve čtvrtfinále bez problémů
poradili s domácími Sojkami a první opravdo-
vou výzvou pro nás bylo až semifinále. V něm
jsme se utkali s Kyjovem a po vcelku vyrovna-
ném průběhu nakonec zvítězili s pohodlným
náskokem 66:45. Ve finále se nám postavil tým
Rokycan, který těžil především z větší vyrovna-
nosti kádru a to se nakonec projevilo i na vý-
sledku. Po prohře o 12 bodů jsme se museli
spokojit se ziskem stříbrných medailí. I to je ale
fantastický úspěch a vyrovnání našeho dopo-
sud nejlepšího umístění na Mistrovství repu-
bliky z roku 2017.
Další dvě kategorie, které zasáhly do národních
turnajů, byly již čistě chlapecké týmy minižáků
U12 a U13. V obou týmech jsme měli i řadu
mladších kluků, a tak jsme si již nemohli dávat

medailové ambice. Minižáci U12 se zúčastnili
Národního festivalu v Ústí nad Labem, což je
de facto béčkové Mistrovství republiky, které
má ale také svoji vysokou kvalitu. V základní
skupině jsme dokázali přehrát Olomouc, a za-
jistit si tak postup do čtvrtfinále. V něm jsme
nakonec nestačili na pozdějšího finalistu Sokol
Pražský. Rozhodně jsme ale neprodali svoji kůži
lacino a prohra o 12 bodů není vůbec špatný
výsledek. V zápasech o 5. až 8. místo jsme po-
stupně přehráli Hradec Králové a Sokol Dubeč
a nakonec obsadili moc pěkné 5. místo.
Nejstarší minižáky U13 čekal také Národní fes-
tival, tentokrát na domácí půdě. Šampionát
jsme pořádali v halách v Ústí nad Orlicí
a v České Třebové. Jelikož jsme byli jedním
z nejmladších týmů na turnaji, ne-li vůbec nej-
mladším, tak jsme si jako hlavní cíl dávali přede-
vším co nejlepší herní projev, získání cenných
zkušeností, a když se zadaří, tak i nějakou tu
výhru. V základní skupině jsme na favorizované
soupeře z Prahy a Českých Budějovic nestačili,
a tak na nás čekala skupina o 9. až 12. místo.
V ní jsme sehráli tři vyrovnané zápasy. S Nym-
burkem jsme prohráli o 7 bodů, se Spartou až
po prodloužení a proti Klatovům jsme si při-
psali i tu kýženou výhru. Nakonec z toho bylo
sice až 12. místo, ale na druhou stranu jsme

sklidili uznání od všech účastníků i federace za
výbornou organizaci, což nás těší.
Minižákovské kategorie zakončily letošní se-
zonu rozhodně úspěšně a nyní je řada na star-
ších chlapcích. Konkrétně týmy žáků a kadetů
čekají na přelomu května a června kvalifikace
o ligové soutěže na příští sezonu, tak nám držte
palce. 

Martin Šorf, Adfors Basket Litomyšl



Zpravodaj města Litomyšle Lilie. Vychází 1x měsíčně, vydává město Litomyšl, Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl, IČ 00276944 • Redaktorka: Zuzana Vojáčková Adamská,
461 653 308, lilie@litomysl.cz • Tisková mluvčí: Petra Jiráňová, 461 653 307, petra.jiranova@litomysl.cz • Redakce: Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl • www.litomysl.cz/lilie,
www.facebook.com/litomysl.lilie • Úřední hodiny redakce: Út 9–12, St 13–17 (červenec-srpen do 16.00) • Články opatřené značkou a neoznačené materiály jsou dílem redakce.
Příspěvky dopisovatelů mohou být otištěny pouze pod celým jménem a nemusejí vyjadřovat názory redakce. Uzávěrka podkladů je vždy k 21. předchozího měsíce. Zpravodaj
neprochází jazykovou úpravou • Periodický tisk územního samosprávného celku. Povoleno rMK ČRE 12017 • Grafická úprava a tisk: H.R.G. Litomyšl • Náklad 5000 ks •
Do litomyšlských domácností a integrovaných obcí zdarma, ostatní 12 Kč • Toto číslo vyšlo 4. června 2024

EuroNASCAR Itálie: Skvělý Doubek!
Za krásného počasí pokračovalo 18. – 19.
května evropské okruhové klání Whelen Euro-
NASCAR Series 2024 na dráze Vallalunga ne-

daleko Říma. Na horké italské půdě zajel ži-
votní výsledek devětadvacetiletý litomyšlský
závodník Martin Doubek (Orion Racing, Ford
Mustang), když ve své parádní skupině Euro-
NASCAR 2 vyhrál jak v sobotu, tak i v neděli
a v průběžném pořadí si upevnil vedoucí pozici
po čtyřech odjetých jízdách. Navíc v kategorii
Euronascar PRO dojel Martin ještě dvakrát
třetí. „Z celého víkendu mám strašně dobrý
pocit, vše fungovalo jak má – užil jsem si to
tady parádně a výsledek stojí za to,“ prohlásil
po dojezdu nadšený Doubek. Další podnik seri-
álu cestovních vozů se uskuteční 8. – 9. června
na legendárním okruhu v britském Brands
Hatch.

Petr Kovář, Manažer Orion Racing Team

Jarní sezóna fotbalové přípravky 
Jiskry Litomyšl je v plném proudu
Naše mladší přípravka U8 a U9 pokračuje ve
velmi dobrých výkonech v Krajském přeboru
Pardubického kraje i v jeho jarní části. Na jaře
odehrála již 5 turnajů, což je dohromady 30 zá-
pasů. V pořadí 6. turnaj v Ústí nad Orlicí byl pro
nepřízeň počasí bohužel zrušen. Z těchto 30
zápasů jich naše fotbalové naděje vyhrály cel-
kem 22, 3x remizovaly a pouze 5 x odešli kluci
poraženi. Soupeřům nastříleli celkem 231 bra-
nek a v naší síti skončilo branek 116. Za před-
vedenou hru, nasazení a bojovnost si kluci

zaslouží velikou pochvalu. Sem tam se samo-
zřejmě klopýtne, klukům nějaký zápas nevyjde
a vysoko prohrají, ale to je v této kategorii zcela
běžné, a není zapotřebí smutnit a dělat si
z toho vrásky. Na jaře nás ještě čeká jeden
mistrovský turnaj, a to opět na našem stadionu
v sobotu 25.5. od 9.00 hodin. Tak přijďte kluky
povzbudit. Potom odehrajeme ještě dva tur-
naje. Hned 2.6. jede mladší přípravka na finá-
lový turnaj do Chocně a o týden později odjíždí
na celodenní turnaj naše U8 do Kočí, který po-
řádá MFK Chrudim pro 16 přihlášených týmů.
Tak ať se nadále daří, kluci! To vám přeje celý
trenérský tým.                                                                                                                                                          
Nezahálí ani naše druhá polovina mladší pří-
pravky. Jedná se o kluky, kteří zatím na turnaje
nejezdí, a tak se jim snažíme shánět přátelské
zápasy, které hrají na domácím hřišti vždy
v úterý v rámci tréninku. Na jaře odehráli zatím
dva zápasy. První zápas s fotbalisty z Němčic
kluci zvládli a vyhráli. Ve druhém přátelském
zápase nastoupili proti Dolnímu Újezdu, který
hraje krajskou soutěž. Tento zápas klukům ne-
vyšel a prohráli ho. I tak všechny kluky musíme
pochválit za jejich snahu a bojovnost, byť je

Mladý hokejista Abramovič se zaskvěl
na prestižním mezinárodním turnaji
Český mládežnický tým Vikings-Budweis Stars
složený z výběrových hráčů ročníku 2014 se
zúčastnil o posledním dubnovém víkendu pre-
stižního mezinárodního hokejového turnaje
v lotyšské Rize. Za účasti dvou desítek týmů
z Finska, Švédska, Lotyšska, Estonska, Litvy,
Ukrajiny a Slovenska obsadil mladí čeští hoke-
jisté třetí místo, když nestačili pouze na vítězný
finský celek Fim Extreme a stříbrné domácí
hráče Riga White, kterým podlehli v semifinále.
Bronzové umístění si vybojovali v duelu se slo-
venským soupeřem Be the Best. Kromě týmo-
vého úspěchu kluci dosáhli i na několik
individuálních ocenění. Jakub Šťastný byl vy-
hodnocen nejlepším brankářem a litomyšlský

rodák Jan Abramovič byl druhým nejproduktiv-
nějším hráčem turnaje.  

Radek Halva, foto: archiv sportovce

Atletické okénko
Začaly soutěže všech družstev kromě nej-
mladších přípravek. Většina našich kolektivů
se potýkala s malým počtem startujících, u ju-
niorek a staršího žactva jsme to předpokládali,
ale i muži měli potíže se sestavou, hlavně kvůli
zraněním, ale i neúčastí hostujících závodníků.
Proto umístění nebylo takové, jaké jsme si
před soutěží představovali. V druhé lize muži
tentokrát obsadili 5.místo, když vyhrála Čáslav.
Své disciplíny vyhráli P. Baar (110 m př.)
a V. Kozák (oštěp). Výborně bodovali mladí Vo-
říšek (vrhy), Gult (výška), na body dosáhli
i obětaví veteráni D. Novotný a I.Strnad, z hos-
tujících byl tradičně spolehlivý Nechvíl
z Chocně. Juniorky a dorostenky dělí své síly,
protože některé z nich hostují v 2.lize za Vy-
soké Mýto, K. Suchánková vyhrála v druholi-
gové soutěži běh na 1500 metrů. Suchánková
byla i nejúspěšnější za naše družstvo, když bo-
dovala na 400 m př., 3 km př. a ještě v oštěpu,
z juniorek nejvíce bodovaly vrhačky Peřinová
a Nováková v disku a kladivu. Dorostenci v mi-
nimálním počtu ve společném krajském pře-
boru Pardubického a Hradeckého kraje
obsadili 6.místo, na stejném místě skončily
i žákyně, když Kotyzová vyhrála oštěp a dobře
si vedly i Brychtová a Saláková. Mladší žactvo
mělo své víceutkání na domácím stadionu
a lépe se vedlo chlapcům, ti vybojovali 2.místo
za Dlouhou Třebovou, Vindyš vyhrál ve výbor-
ných časech 60 i 150 metrů, Severa skok vy-
soký, vítězná byla i štafeta na 4 x 300 metrů,
žákyně nemají tak výrazné individuality a byly
šesté, nejvíce bodů získaly Němcová a Kladi-
vová.
Kromě těchto mistrovských závodů družstev
se závodilo i jinde. Na našem stadionu se usku-
tečnilo obvodní i okresní kolo Poháru Čs. roz-
hlasu. V rámci okresu si vedla nejlépe naše ZŠ
Zámecká, V. Kotyzová vyhrála krajskou soutěž
ve čtyřboji, v dresu gymnázia Česká Třebová,
výkony stojí za to 60 m (7,9), 800 (2:56,1),
dálka (512), míček (57,71). K. Suchánková vy-
hrála tradiční májový běh v Poličce, ml. zákyně
Brychtová a Němcová startovaly na Svitav-
ských vícebojích, Jůza vyhrál ve Svitavách běh
na 1500 m překážek, zde také kvalitně závo-
dily v kladivu Peřinová (42,96) a Nováková
(38,03). Petr Jonáš

stále hodně na čem pracovat. Ještě je na jaře
čekají další dva zápasy, a to s Čistou a opět při-
jedou Němčice. Tak ať vám to dobře kope, kluci! 

Ivan Čech


